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TürkmenisTanyň PrezidenTi serdar BerdimUHamedOW:
– Häzir gallaçy daýHanlarymyz üçin örän möHüm We jOgaPkärli  
möWsüm BOlan BUgdaý ekişi ýeTiP geldi. BU möWsümi agrOTeHniki 

möHleTlerde, gUramaçylykly geçirmek zerUrdyr.

Il ki bi len, Döw let howp suz lyk ge ňe şi niň 
sek re ta ry, go ran mak mi nist ri B.Gün­

dog dy ýew şu ýy lyň ba şyn dan bä ri Mil li go­
şu ny my zyň bö lüm le rin de al nyp bar lan iş­
ler, hor mat ly Pre zi den ti mi ziň ýur du my zyň 
go ra nyş uky by ny pug ta lan dyr mak bo ýun ça 
be ren tab şy ryk la ry nyň ýe ri ne ýe ti ri li şi ba­
ra da ha sa bat ber di. Şeý le hem ol ýol baş çy­
lyk ed ýän dü züm le ri niň işi ni döw rüň ta lap­
la ry na la ýyk lyk da kä mil leş dir mek, har by 
gul luk çy la ryň gul lu gy we ýa şa ýyş­dur mu şy 
üçin oňaý ly şert le ri dö ret mek ba bat da gö rül­
ýän çä re ler, har by we hu kuk go raý jy eda ra­
la ryň ýö ri te leş di ri len okuw mek dep le rin de 
gi riş sy nag la ry nyň üs tün lik li ge çi ri len di gi, 
şan ly se ne – Wa ta ny my zyň Ga raş syz ly gy­
nyň 33 ýyl ly gy my na sy bet li da ba ra ly har by 
ýö ri şe taý ýar lyk gö rül ýän di gi ba ra da aýt dy.

Hor mat ly Pre zi den ti miz ha sa ba ty diň läp, 
di ňe go ra nyş hä si ýe ti ne eýe bo lan we üs tün­
lik li dur mu şa ge çi ril ýän Har by dokt ri na nyň 
Türk me nis tan da pa ra hat çy ly gyň hem­de 
asu da dur mu şyň yg ty bar ly ke pi li hök mün­
de çy kyş ed ýän di gi ni nyg ta dy. Döwlet 
Baştutanymyz mi nistr li giň ga ra ma gyn da ky 
dü züm le riň işi niň kä mil leş di ril me gi ni, go­
şun la ryň äh li ky sym la ry nyň mad dy­en jam­
la ýyn bin ýa dy nyň döw re bap laş dy ryl ma gy ny 
har by ul gam da ama la aşy ryl ýan öz gert me le­
riň esa sy we zi pe le ri hök mün de kes git le di.

Ýur du my zyň Ýa rag ly Güýç le ri niň Be lent 
Ser ker de ba şy sy Wa ta ny my zyň Ga raş syz­
ly gy nyň şan ly se ne si my na sy bet li gu ral jak 
da ba ra ly har by ýö ri şe ün si çe kip, Döw let 
howp suz lyk ge ňe şi niň sek re ta ry, go ran mak 
mi nist ri ne onuň ýo ka ry de re je de ge çi ril me­
gi ni üp jün et me gi tab şyr dy. 

Baş pro ku ror B.Mu ha me dow şu ýy lyň se kiz 
aýyn da ky iş le riň ne ti je le ri, mi nistr lik ler de, pu­
dak la ýyn do lan dy ryş eda ra la ryn da ka nun çy­
lyk düz gün le ri niň ýe ri ne ýe ti ri li şi ne gö zeg çi li gi 
ama la aşyr mak mak sa dy bi len gör len çä re ler 
ba ra da ha sa bat ber di. Şeý le­de, san ly ul ga­
myň or naş dy ry ly şy, de giş li ösüş mak sat na ma­
sy nyň dur mu şa ge çi ri li şi ba ra da aý dyl dy.

Hor mat ly Pre zi den ti miz ha sa ba ty diň­

läp, ber ka rar döw le ti miz de ka nu ny ly gyň we 
hu kuk ter ti bi niň pug ta lan dy ryl ma gy nyň, 
ra ýat la ryň hu kuk la ry nyň, azat lyk la ry nyň 
go ral ma gy nyň wa jyp dy gy na ün si çek di. Ka­
da laş dy ry jy hu kuk na ma la ry nyň ber jaý edil­
me gi bi len bag ly düz gün bo zul ma la ry öz wag­
tyn da ýü ze çy kar mak, ola ryň öňü ni al mak 
ze rur dyr di ýip, ýur du my zyň Ýa rag ly Güýç­
le ri niň Be lent Ser ker de ba şy sy aýt dy we Baş 
pro ku ro ra bir nä çe anyk tab şy ryk la ry ber di.

Içe ri iş ler mi nist ri M.Hy dy row ha sa bat 
döw rün de ýol baş çy lyk ed ýän dü züm le ri­
niň işi niň ne ti je le ri, Içe ri iş ler mi nistr li gi­
niň eda ra la ry na san ly teh no lo gi ýa la ry we 
öň de ba ry jy tej ri bä ni or naş dyr mak, düz gün 
bo zul ma la ryň öňü ni al mak, ýur du my zyň 
äh li kün jek le rin de ýan gyn howp suz ly gy ny 
üp jün et mek bo ýun ça gö rül ýän çä re ler ba­
ra da ha sa bat ber di. Şeý le hem «Ýol he re ke­
ti niň howp suz ly gy – öm rü mi ziň ra hat ly gy» 
şy ga ry as tyn da ge çi ril ýän bi raý ly gyň baş la­
nan dy gy, onuň çäk le rin de paý tag ty myz da, 
we la ýat lar da ulag la ryň gat na wy ny ka da laş­
dyr mak, py ýa da ýo lag çy la ryň we sü rü ji le riň 
ýol he re ke ti niň ka da la ry ba ra da ky dü şün je­
si ni ýo kar lan dyr mak bo ýun ça me ýil leş di ri­
len çä re ler ha kyn da aý dyl dy.

Döw let Baş tu ta ny myz ha sa ba ty diň läp, 
ka nu ny ly gyň we hu kuk ter ti bi niň üp jün 
edil me gi ni, hu kuk bo zul ma la ry nyň öňü niň 
alyn ma gy ny mö hüm we zi pe le riň ha ta ryn da 
gör kez di. Ýur du my zyň Ýa rag ly Güýç le ri niň 
Be lent Ser ker de ba şy sy, däp bol şy ýa ly, sent­
ýabr aýyn da tä ze okuw ýy ly nyň baş lan ma­
gy na ga bat la nyp ge çi ril ýän «Ýol he re ke ti niň 
howp suz ly gy – öm rü mi ziň ra hat ly gy» at ly 
bi raý ly gyň äh mi ýe ti ni bel läp, onuň çäk le rin­
de me ýil leş di ri len äh li çä re le riň ýo ka ry gu­
ra ma çy lyk de re je si ni üp jün et me gi tab şyr dy. 

Ýo ka ry ka zy ýe tiň baş ly gy B.Ho jam gu ly­
ýew ýol baş çy lyk ed ýän dü zü mi niň şu ýy lyň 
ýan war – aw gust aý la ryn da ýe ri ne ýe ti ren 
iş le ri niň ne ti je le ri, şol san da san ly teh no lo­
gi ýa la ry iş jeň or naş dyr mak ar ka ly ka zy ýet 
ul ga my nyň işi niň kä mil leş di ri li şi ba ra da ha­
sa bat ber di. Şeý le hem iş gär le riň hü när de­

re je si ni ýo kar lan dyr mak, ka zy ýet ul ga my ny 
ös dür me giň mak sat na ma syn da kes git le nen 
we zi pe le ri dur mu şa ge çir mek ba bat da gö­
rül ýän çä re ler ha kyn da aý dyl dy.

Döw let Baş tu ta ny myz ha sa ba ty diň läp, 
ka nu ny ly gy, ada lat ly ly gy, hu kuk ter ti bi ni üp­
jün et me giň bu dü zü miň esa sy we zi pe le ri niň 
bi ri bo lup dur ýan dy gy ny nyg ta dy. Mu nuň özi 
hu kuk taý dan ka da laş dyr ma gyň äh li ul gam­
la ry ny öz içi ne al ýar. Şu nuň bi len bag ly lyk­
da, ka zy la ryň hü när de re je si ni ýo kar lan dyr­
mak bo ý un ça okuw la ry yzy gi der li gu ra mak 
ze rur dyr di ýip, hor mat ly Pre zi den ti miz aýt­
dy we Ýo ka ry ka zy ýe tiň ýol baş çy sy na anyk 
gör kez me le ri ber di. 

Soň ra mil li howp suz lyk mi nist ri N.Ata­
ga ra ýew şu ýy lyň se kiz aýyn da ky iş le­
riň ne ti je le ri, döw let bäh bit le ri ni go ra mak, 
ýur du my zyň Ýa rag ly Güýç le ri niň Be lent 
Serkerdebaşysynyň ozal be ren tab şy ryk la ry­
ny ýe ri ne ýe tir mek bo ýun ça ama la aşy ryl ýan 
top lum la ýyn çä re ler ba ra da ha sa bat ber di.

Hor mat ly Pre zi den ti miz ha sa ba ty diň­
läp, işiň döw re bap usul la ry ny we san ly teh­
no lo gi ýa la ry or naş dyr mak, de giş li ugur da 
dün ýä niň öň de ba ry jy tej ri be si ni öw ren mek 
bo ýun ça ge çi ril ýän iş le riň iş jeň leş di ril me gi­
niň ze rur dy gy na ün si çek di. Şeý le­de, döw let 
Baş tu ta ny myz Mil li howp suz lyk mi nistr li gi­
ni ös dür me giň de giş li mak sat na ma sy nyň 
ile ri tu tul ýan we zi pe le ri niň bel le nen möh­
let ler de we ta la ba la ýyk ýe ri ne ýe ti ril me gi ne 
gö zeg çi li gi üp jün et me gi tab şyr dy.

Soň ra Döw let ser het gul lu gy nyň baş ly gy 
Ý.Nu ry ýew şu ýy lyň ba şyn dan bä ri Wa ta­
ny my zyň ser het le ri niň go ral ma gy ny üp jün 
et mek, ser het go şun la ry nyň mad dy­en jam­
la ýyn bin ýa dy ny ber kit mek, har by gul luk çy­
la ryň na za ry ýet we sö weş jeň taý ýar ly gy nyň 
de re je si ni ýo kar lan dyr mak mak sa dy bi len 
gö rül ýän çä re ler ba ra da ha sa bat ber di.

Döw let Baş tu ta ny myz ha sa ba ty diň läp, 
ýur du my zyň ser het le rin de asu da ly gyň üp­
jün edil me gi niň döw le ti mi ziň Bi ta rap lyk hu­
kuk de re je si niň ýö rel ge le ri ne esas lan ma ly­
dy gy ny aýt dy. 2

Garaşsyzlyk – 
döwletlilik

Halk MaslaHaty –
Milli deMokratiýanyň 

aýdyň ýoly

Güýz lük buG daý  
eki şi ne ba dal Ga be ril di

4-nji sentýabrda ýurdumyzyň 
ahal, balkan, daşoguz, lebap we 

Mary welaýatlarynda geljek ýylyň 
hasyly üçin güýzlük bugdaý ekişine 

girişildi. bu möhüm oba hojalyk 
möwsümi döwlet baştutanymyz 
Serdar berdimuhamedowyň ak 
patasy bilen badalga aldy.

Hor mat ly Pre zi den ti miz 30­njy aw­
gust da san ly ul gam ar ka ly ge çi ri­

len Mi nistr ler Ka bi ne ti niň mej li sin de 
Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal­
ky ny şy döw rün de daý han la ry my zyň 
yh las ly zäh met çe kip, ýer den bol ha syl 
al mak la ry üçin döw le ti miz ta ra pyn dan 
ze rur şert le riň dö re dil ýän di gi ni bel le di. 
Oba ho ja ly gy ny öz gert mek, hu su san­da, 
pu da ga tä ze çil teh no lo gi ýa la ry, hä zir ki 
za man yl my nyň ga za nan la ry ny or naş­
dyr mak, onuň önüm çi lik inf rast ruk tu­
ra sy ny döw re bap laş dyr mak bo ýun­
ça mak sat na ma la ýyn iş ler üs tün lik li 
dur mu şa ge çi ril ýär. Mu nuň özi pu da­
gy mun dan beý läk­de ös dür mek bi­
len çäk len män, eý sem, ýur du myz da 
azyk bol çu ly gy nyň üp jün edil me­
gin de hem mö hüm or na eýe dir.

Asyl ly dä be gö rä, il sy lag ly ýa şu lu lar Be­
ýik Bi ri bar dan bol ha sy ly di leg edip, bug­
daý to hum la ry ny top ra ga sep di ler hem­de 
no ba ty me ha ni za tor la ra ge çir di ler.

Ýur du my zyň gal la çy la ry gel jek ýy lyň 
ha sy ly üçin ni ýet le nen ýer le ri ag ro teh­
ni ka nyň ka da la ry na la ýyk lyk da taý ýar­
lap, möw sü me jo gap kär li çe me leş di ler. 
Eki şe bug da ýyň bol ha syl ber ýän gör­
nüş le ri taý ýar la nyl dy.

Bug daý eki şi niň ba dal ga al ma gy my­
na sy bet li Ahal we la ýa ty nyň Ak bug daý 
et ra by nyň «Ak üzüm», Bal kan we la­
ýa ty nyň Gy zy lar bat et ra by nyň «Bat ly 
mülk dar» daý han ho ja lyk la ryn da, Da şo­
guz we la ýa ty nyň Bol dum saz et ra by nyň 
«Türk me nis tan», Le bap we la ýa ty nyň 
Çär jew et ra by nyň «Wa tan», Ma ry we la­
ýa ty nyň We kil ba zar et ra by nyň «Türk me­

nis tan» daý han bir le şik le rin de we la ýat 
we et rap hä kim lik le ri niň we kil le ri niň, 
daý han bir le şik le ri niň ýol baş çy la ry nyň, 
ag ro nom la ryň, me ha ni za tor la ryň, gal la­
çy kä ren de çi le riň, hor mat ly ýa şu lu la ryň 
gat naş ma gyn da tej ri be mas la hat la ry 
ge çi ril di. Olar da ekiş möw sü mi ni gu ra­
ma çy lyk ly ge çir mä ge, bug da ýa ideg et­
mek de ag ro teh ni ka nyň ka da la ry ny öz 
wag tyn da ber jaý et mä ge we öň de ba ry­
jy tej ri bä ni ulan ma ga de giş li me se le ler 
ara al nyp mas la hat la şyl dy. Mu nuň özi 
daý han la ryň bu mö hüm oba ho ja lyk 
eki nin den bol ha syl ön dür mek le rin de 
wa jyp äh mi ýe te eýe dir.

Şeý le­de, ýur du my zyň oba ho ja­
lyk önüm le ri niň we döw re bap teh­
ni ka la ryň ser gi si gu ra lyp, aý dym­
saz ly çy kyş lar ýaý baň lan dy ryl dy.

1991-nji ýy lyň güý zün de dün ýä niň sy-
ýa sy kar ta syn da Ga raş syz Türk me nis-

tan döw le ti peý da bol dy. Ber ka rar döw le-
ti mi ziň iň tä ze ta ry hy, bi ziň ösüş le ri miz we 
üs tün lik le ri miz dün ýä bi le le şi gi ta ra pyn dan 
yk rar edi len Ga raş syz ly gy myz dan baş lan-
ýar. Ge çen 33 ýy la go laý döw rüň do wa myn-
da ýur du myz da dün ýä ýaň sa lan ägirt uly 
iş ler bi ti ri lip, äh li ugur lar da asyr la ra ba ra-
bar ýol ge çil di. Munuň özi eziz Di ýa ry my zyň 
dur muş-yk dy sa dy ösüş le riň tä ze sep git le ri-
ne ta rap yzy gi der li öňe bar ýan dy gy ny, onuň 
hal ka ra ab ra ýynyň bar ha ýo kar lan ýan dy gy ny 
gör kez ýär.

Ýur du myz Ga raş syz ly gy ny alandan bä ri 
ösü şiň uzak möh let le ýin mak sat la ry na ýet-

mek de mö hüm şert bo lan döw let do lan dy ry-
şy nyň ne ti je li ul ga my ny dö ret mek esa sy we zi-

pe bol ma gyn da gal ýar. 3

Gah ry man Ar ka da gy my zyň, Arkadagly 
Gah ry man Ser da ry my zyň Ga raş syz 

Wa ta ny my zy se na gat taý dan ösen ýur da 
öwür mek, ila tyň hal-ýag da ýy ny mun dan 
beý läk-de go wu lan dyr mak bo ýun ça öň de 
go ýan be lent we zi pe le ri hal ky my zyň do ly 
gol da wy na my na syp bol ýar. Türk me nis ta nyň 
her bir ra ýa ty öz zäh met çek ýän pu da gyn da 
ýa daw syz zäh me ti bi len Wa ta ny my zyň mun-
dan beý läk hem gül läp ös me gi ne my na syp 
go şan dy ny goş ýar.

Halk ho ja ly gy nyň dür li pu dak la ryn da ama-
la aşy ryl ýan ösüş ler Türk me nis ta ny pa ra hat, 
asu da, aba dan ýur da öwür di. Ýan gyç-ener ge ti-
ka, ulag-ara gat na şyk, elekt roe ner ge ti ka, dok ma 
se na ga ty, hi mi ýa pu da gy, sy ýa hat çy lyk ýa ly ugur-
lar da giň ge rim li tas la ma lar ama la aşy ryl ýar. 3

Halkymyzyň abadan  
ýaşaýşy üpjün edilýär

4-nji sentýabrda Türkmenistanyň Prezidenti, ýurdumyzyň ýaragly Güýçleriniň 
belent Serkerdebaşysy goşun generaly Serdar berdimuhamedow döwlet 
howpsuzlyk geňeşiniň nobatdaky mejlisini geçirdi. Onda harby we hukuk 

goraýjy edaralaryň şu ýylyň ýanwar – awgust aýlarynda ýerine ýetiren işleriniň 
netijelerine garaldy. Gün tertibine Garaşsyz Türkmenistanda howpsuzlygy, 

parahatçylygy üpjün etmek, harby we hukuk goraýjy edaralaryň maddy-
enjamlaýyn binýadyny pugtalandyrmak, olaryň işini mundan beýläk-de 

kämilleşdirmek bilen bagly meseleler hem girizildi.

«Aramco» stadionynyň 
taslamasy hödürlendi

Tyllaýy güýzüň bakja önümi Monzada «Ferrari» 
öňe saýlandytaslamasy hödürlenditaslamasy hödürlenditaslamasy hödürlendi

ABŞ-nyň «Po pu lo us» bi na gär lik stu di ýa sy Sa-
ud Ara bys ta ny nyň El-Hu bar şä he rin de gu rul jak 
tä ze «Aramco Sta di um» sta dio ny nyň tas la ma sy-
ny hö dür le di. 47 müň orun lyk sta dio nyň 2027-nji 
ýyl da ge çi ril jek Azi ýa Ku bo gy nyň esa sy meý dan-
ça la ry nyň bi ri bol jak dy gy tas syk lan ýar. 4

Güýz pas lyn da ýe tiş ýän bak ja ekin le ri niň bi ri hem 
kä di dir. Kä di niň dü zü min de ada ma ge rek bo lan or ga nik 

tur şu lyk lar, pek tin fer men ti we bir nä çe peý da ly 
mad da lar bar. Olar 

aş ga zan-içe ge 
ul ga my nyň işi ni 

ka da laş dyr-
ýar. 5

For mu la 1 bo ýun ça möw sü miň 16-njy ýa ry şy Ita li ýa-
nyň Mon za şä he ri niň ady bir tras sa syn da ge çi ril di. 53 

aý law dan yba rat bo lan ýa ryş da ýer 
eýe si «Fer ra ri» to pa ry nyň 

mo na ko ly sü rü ji si 
Şarl Lek ler ýe ňi ji 

bol dy. 7

UEFA Çempionlar Ligasynyň 
täze möwsüminiň bijeleri çekilditäze möwsüminiň bijeleri çekilditäze möwsüminiň bijeleri çekilditäze möwsüminiň bijeleri çekildi

UEFA Çem pi on lar Li ga syn da tä ze 
möw sü miň bi je le ri çe kil di. UEFA-nyň iň uly 

klub ýa ry şy nyň umu my lyk da 70-nji möw sü-
mi bo lup, UEFA Çem pi on lar Li ga sy ady ny 

ala nyn dan soň ky 33-nji möw süm ozal ky lar-
dan üýt ge şik for mat da ge çi ri ler. 8

aýlawdan yba
eýesi «Fer
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Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň pa ra sat ly baş tu­
tan ly gyn da ýur du myz da adam la ryň asu­

da, aba dan dur mu şy ny üp jün et mä ge gö nük di­
ri len giň möç ber li iş ler ýaý baň lan dy ryl ýar. Her 
ýy lyň sent ýabr aýyn da ge çi ril ýän «Ýol he re ke­
ti niň howp suz ly gy – öm rü mi ziň ra hat ly gy» at ly 
bi raý ly gyň çäk le rin de hem ýur du my zyň gör ka­
na ýol la ryn da he re ket howp suz ly gy ny üp jün 
et mek bo ýun ça wa gyz­ne si hat çä re le ri, du şu­
şyk lar dyr mas la hat lar ge çi ril ýär. Ýur du myz da 
döw re bap ýol la ryň gur lu şy gy nyň ama la aşy­
ryl ma gy ne ti je sin de, pu da gyň işi ne mö hüm äh­
mi ýet be ril ýär. Ýol la ryň asu da, aba dan bol ma gy 
üçin dur mu şa ge çi ril ýän bu be ýik iş ler adam ha­
kyn da ky ala da nyň aý dyň su but na ma sy dyr. 

Ýur du myz da ra ýat la ry my zyň sag ly gy na, 
howp suz ly gy na gö nük di ri len «Ýol he re ke ti niň 
howp suz ly gy – öm rü mi ziň ra hat ly gy» at ly bi­
raý lyk «Pä him­paý has um ma ny Mag tym gu ly 
Py ra gy» ýy lyn da hem gu ra ma çy lyk ly ge çi ril­
ýär. Ge çi ril ýän söh bet deş lik le re, du şu şyk la ra 
we mas la hat la ra jem gy ýet çi lik gu ra ma la ry nyň 
iş gär le ri hem iş jeň gat naş ýar lar. Her ýy lyň sent­
ýabr aýyn da ge çi ril ýän «Ýol he re ke ti niň howp­
suz ly gy – öm rü mi ziň ra hat ly gy» at ly bi raý ly gyň 

do wa myn da ýaş la ra öwüt­ün dew et mek, ýol 
he re ke ti niň howp suz ly gy ny dü şün dir mek, kö çe­
ýol he re ke ti niň düz gün le ri ni do ly we dog ry ber jaý 
et me li di gi ni nyg ta mak, ýo ly şy gyň düz gün le ri ni, 
äh mi ýe ti ni dü şün dir mek mak sa dy bi len gu ral ýan 

bu çä re ler hem me ler üçin örän tä sir li bol ýar. Ulag 
ýol la ryn da özü ňi alyp bar ma gyň me de ni ýe ti py­
ýa da lar we sü rü ji ler ta ra pyn dan do ly ber jaý edil­
me li dir. Asu da ly gyň, aba dan çy ly gyň me ka ny 
bo lan ata Wa ta ny myz da adam la ryň bag ty ýar 
dur muş da ýa şa ma gy döw let sy ýa sa ty nyň ile ri 
tu tul ýan ugur la ry nyň bi ri dir. Ar ka dag ly Gah ry­

man Ser da ry myz ýur du myz da yn san sag ly gy­
ny, onuň howp suz ly gy ny go rap sak la mak üçin 
ägirt uly ta gal la la ry ed ýär. Bu ugur da ge çi ril ýän 
bi raý ly gyň çä re le ri ne äh li il deş le ri miz iş jeň gat­
naş ýar lar. Mu ny hal ky my zyň aba dan, sag dyn 
ýa şaý şy üçin dur mu şa ge çi ril ýän çä re le riň her 
bi rin de aý dyň göz ýe tir mek bol ýar. 

Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy 
döw rün de gö zel Di ýa ry my zyň aý na ýa ly ýol la ry 
döw re bap dur mu şy my zy has­da gö zel leş dir ýär. 
Ga ra ýol la ry myz dün ýä stan dart la ry na la ýyk ge ti­
ri lip hem­de bar ha gi ňel di lip, aw tou lag la ra edil ýän 
hyz mat lar ýo kar lan dy ryl ýar. Ulag se riş de le riň sa­
ny nyň art ma gy ýol he re ke ti niň gö zeg çi lik de sak­
lan ma gy ny ta lap ed ýär. Şu nuň bi len bag ly lyk da, 
ýol he re ke ti niň düz gün le ri niň do ly ber jaý edil me gi 
ug run da ýur du my zyň äh li kün jek le rin de mö hüm 
iş ler al nyp ba ryl ýar. Bu düz gün le riň do ly ber jaý 
edil me gi di ňe bir de giş li gul luk la ra bag ly bol man, 
eý sem, her bir ra ýa tyň bor jy bo lup dur ýar. 

Derýa MAG SA DOW, 
TMÝG­niň Daşoguz welaýatynyň 

Akdepe etrap Geňeşiniň guramaçylyk bölüminiň 
esasy hünärmeni.

ÝOl hereketiniň DüzGünlerini berjAÝ 
etMek her biriMiziň bOrjuMyzDyr

hAlkyMyzyň AbADAn  
ÝAşAÝşy üpjün eDilÝär

başlangyjy 1-nji sahypada. 
Hor mat ly Pre zi den ti miz ser het go şun la ry nyň 

mad dy­en jam la ýyn bin ýa dy nyň pug ta lan dy ryl ma­
gy nyň mö hüm di gi ni bel läp, gul lu gyň ýol baş çy sy na 
döw let ser he di niň yg ty bar ly go ral ma gy ny üp jün et­
mek bi len bag la ny şyk ly bir nä çe tab şy ryk la ry ber di.

Ada lat mi nist ri M.Ta ga now şu ýy lyň ýan war–aw­
gust aý la ryn da ýe ri ne ýe ti ri len iş le riň, hu su san­da, 
mil li ka nun çy ly gy döw rüň ta lap la ry na la ýyk ge tir­
mek, dü züm le ýin eda ra la ra san ly ul ga my or naş dyr­
mak bo ýun ça ge çi ri len iş le riň ne ti je le ri, ka bul edil ýän 
hu kuk na ma la ry nyň mak sat la ry ny ra ýat la ra dü şün­
dir mek bo ýun ça gör len çä re ler ba ra da ha sa bat ber di.

Hor mat ly Pre zi den ti miz ha sa ba ty diň läp, ka­
nun çy lyk bin ýa dy ny hem me ta rap la ýyn pug ta­
lan dyr ma gyň hä zir ki döw rüň mö hüm we zi pe le ri­
niň bi ri bo lup dur ýan dy gy ny bel le di. Şu nuň bi len 
bag ly lyk da, mi nist re ýur du my zyň ka nun çy ly gy ny 
kä mil leş dir me giň çäk le rin de ge çi ril ýän ka da laş­
dy ry jy hu kuk na ma la ry nyň tas la ma la ry ny taý ýar­
la mak bo ýun ça iş le re iş jeň gat naş mak tab şy ryl dy.

Döw let güm rük gul lu gy nyň baş ly gy M.Hu­
daý ku ly ýew ha sa bat döw rün de al nyp bar lan 
iş le riň ne ti je le ri, bu dü zü mi ös dür me giň mak­
sat na ma syn dan ge lip çyk ýan we zi pe le riň üs tün­
lik li çö zül me gi ba bat da gö rül ýän çä re ler, hor mat ly 
Prezidentimiziň ozal be ren tab şy ryk la ry nyň ýe ri­
ne ýe ti ri li şi ba ra da ha sa bat ber di.

Ýur du my zyň Ýa rag ly Güýç le ri niň Be lent 
Serkerdebaşysy ha sa ba ty diň läp, güm rük gö zeg çi lik­
ge çi riş no kat la ryn da döw le ti mi ziň çä gi ne ge ti ril ýän ha­
ryt la ryň ta la ba la ýyk res mi leş di ril me gi ni üp jün et mek 
üçin ze rur iş le riň ýe ri ne ýe ti ril me li di gi ni bel läp, gul lu­
gyň ýol baş çy sy na bir nä çe anyk tab şy ryk la ry ber di.

Döw let mig ra si ýa gul lu gy nyň baş ly gy A.Sa za­
kow ýy lyň ba şyn dan bä ri ýe ri ne ýe ti ri len iş le riň 
ne ti je le ri, eda ra nyň öňün de dur ýan mö hüm we zi­
pe le riň ne ti je li çö zül me gi bo ýun ça gör len çä re ler 
ba ra da ha sa bat ber di.

Hor mat ly Pre zi den ti miz ha sa ba ty diň läp, gul­
lu gyň äh li dü züm le ri niň işi ni yzy gi der li kä mil leş­
dir me giň ze rur dy gy ny nyg ta dy. Gul lu gyň üs tü ne 

ýük le nen we zi pe le ri üs tün lik li ýe ri ne ýe tir mek üçin 
dün ýä niň oňyn tej ri be si ni, mil li ka nun çy ly gyň esa­
sy ýö rel ge le ri ni ut gaş dyr mak ze rur dyr di ýip, ýur du­
my zyň Ýa rag ly Güýç le ri niň Belent Serkerdebaşysy 
aýt dy we iş de öň de ba ry jy mag lu mat teh no lo gi ýa­
la ry ny has iş jeň ulan ma gy tab şyr dy.

Döw let Baş tu ta ny myz mej li si jem läp, Wa ta­
ny my zyň go ra nyş hä si ýet li Har by dokt ri na sy na 
la ýyk lyk da, Ga raş syz, he mi şe lik Bi ta rap ýur du­
my zyň howp suz ly gy ny we bi te wü li gi ni ýo ka ry 
de re je de üp jün et mek bo ýun ça ne ti je li çä re le­
riň gö rül ýän di gi ni bel le di. Döw le ti mi ziň go ra nyş 
uky by ny pug ta lan dyr ma ga, Wa tan go rag çy la ry­
nyň, ola ryň maş ga la ag za la ry nyň ýa şa ýyş­dur­
muş şert le ri ni go wu lan dyr ma ga uly üns be ril ýär 
di ýip, ýur du my zyň Ýa rag ly Güýç le ri niň Belent 
Serkerdebaşysy aýt dy we bu ugur da ky iş le riň 
mun dan beý läk­de do wam et di ril jek di gi ni nyg ta dy.

Döw let howp suz lyk ge ňe şi niň mej li sin de baş­
ga­da bir nä çe me se le le re ga ral dy we olar bo ýun­
ça de giş li çöz güt ler ka bul edil di.

Şwe si ýa da dün ýä niň il kin ji sink­ion ba ta re ýa za wo dy gu rul dy. Mä lim 
bol şy ýa ly, hä zir ki wagt da elekt ron en jam la ry nyň tas äh li gör nü şin de 

hem­de elekt rou lag lar da li tiý­ion ba ta re ýa lar ula nyl ýar. Em ma hü när men­
ler li tiý gor la ry nyň çäk li di gi we ony gaý ta dan iş le me giň gym ma da düş ýän­
di gi se bäp li ba ta re ýa ön dür me giň baş ga usul la ry ny göz le ýär ler. Sink­ion 
ba ta re ýa lar bol sa, ar zan hem­de daş ky gur şa wa zy ýan syz bol ma gy bi len 
ta pa wut lan ýar. Sink te bi gat da has köp duş gel ýär hem­de ony ga zyp al mak 
aň sat. Mun dan baş ga­da, sink gy zan wag ty tu taş ma ýan dy gy se bäp li ba­

ta re ýa ön dür mek üçin has yg ty bar ly çig 
mal bo lup bi ler. Şeý le­de bol sa, bu ba­
ta re ýa lar li tiý ba ta re ýa la ra ga raň da has 
az ener gi ýa sak lap bil ýär. Em ma sink 
ba ta re ýa la ryň ula nyş möh le ti has uzak. 
Ýag ny sink ba ta re ýa la ryň ar tyk maç we 
kem ta rap la ry bar. Her ni çik de bol sa hü­
när men ler ada ty ba ta re ýa la ra al ter na­

tiw bol ýan dy gy üçin sink ele men ti ni ulan ma gyň äh mi ýet li di gi ni bel le ýär ler. 
Mer ke zi eda ra sy Stok golm da ýer leş ýän «Ener po ly» kom pa ni ýa sy dün­

ýä de sink ba ta re ýa la ry ön dür jek il kin ji äpet önüm çi lik des ga sy ny gur dy. 
Za wo dyň gel jek ýyl önüm çi li ge baş la ma gy na ga ra şyl ýar. 2026­njy ýyl da 
bol sa, des ga nyň önüm çi lik kuw wa ty has­da art dy ry lar. 6 müň 500 met re 
ba ra bar ýer de gur lan za wod da her ýyl da 100 MW/sa gat ener gi ýa kuw wa ty 
bo lan ba ta re ýa ön dü ri ler. Sink­ion ba ta re ýa lar Gün den we ýel den alyn ýan 
elekt rik ener gi ýa sy nyň sarp edi len den ar typ ga lan bö le gi ni sak lap, elekt rik 
ge çi ri ji ul ga my ka da ly ener gi ýa bi len üp jün eder.

Ogul şe ker Ar bA bO WA, 
Aş ga bat ma li ýe-yk dy sa dy or ta hü när okuw mek de bi niň mu gal ly my.

il kin ji zA WO Dy Gu rul Dy iki eS Se Art Dy rAr
Ko re ýa Res pub li ka sy nyň «Hy un dai» kom pa ni ýa sy gib rid ýan gyç ly 
ulag la ry nyň önüm çi li gi ni iki es se art dyr ma gy me ýil leş dir ýär. Soň ky 

ýyl lar da do lu ly gy na elekt rik ener gi ýa sy bi len iş le ýän ulag lar bi len bir ha tar­
da gib rid ýan gyç ly ulag la ra bo lan is leg hem gör ne tin ýo kar lan ýar. Kom pa ni­
ýa ma ýa dar la ryň gir de ji le ri ni art dyr mak mak sa dy bi len paý na ma la ry nyň 4 
tril li on won luk (3 mil liard dol lar) bö le gi ni hem yzy na sa tyn al ma gy me ýil leş­
dir ýär. Ko reý bren di hä zir ki wagt da dün ýä de önüm çi lik ba bat da üçün ji orun­
da dur ýar. Kom pa ni ýa di ňe ki çi we or ta ulu lyk da ky aw tou lag la ryň däl, eý­

sem, has uly ulag la ryň gib rid mo del le ri ni 
çy kar ma gy me ýil leş dir ýär. Şeý le lik de, 
kom pa ni ýa nyň gib rid ulag la ry nyň sa ny 
14­e ýe ter. Kom pa ni ýa 2030­njy ýy la 
çen li elekt rou lag önüm çi li gi ni ýyl lyk 2 
mil lio na ýe tir me gi hem mak sat edin ýär. 

Soň ky ýyl lar da «Ford Mo tor Co.», 
«Porsche AG» we «Mercedes­Benz 

Group AG» elekt rou lag önüm çi li gi ba bat da öň de go ýan mak sat la ry ny azal­
dyp dy lar. Di ňe elekt rou lag önüm çi li gi bi len meş gul lan ýan «Tes la Inc.»­iň 
bol sa üs tü miz dä ki ýyl da ge çen ýyl ky dan (1,8 mil li on) has az ulag ön dür­
me gi ne ga ra şyl ýar. «Hy un dai» kom pa ni ýa sy bir ge zek ki zar ýa dy bi len 
has uzak ara ly ga gid ýän gib rid ulag la ry kö p räk ön dür me gi me ýil leş dir ýär. 
Tä ze «Hy un dai»­lar bir ge zek ki zar ýa dy bi len 900 ki lo metr ýol geç mä ge 
ukyp ly bo lar. Hä zir ki wagt da kom pa ni ýa nyň sa tu wy nyň 12 gö te ri mi ni gib­
rid ulag lar eme le ge tir ýär.

Gül ruh Aşyr Dur Dy Ýe WA, 
Türk me nis ta nyň Döw let ener ge ti ka ins ti tu ty nyň «Gaý ta dan di kel dil ýän 

ener gi ýa çeş me le ri» yl my-önüm çi lik mer ke zi niň in že ne ri.

2014­nji ýyl da Şot lan di ýa da ta py lan 
küý zä niň Gün ba tar Azi ýa de giş li di gi 

we Ýer ýü zü niň ýa ry sy ny aý la nan dy gy 
anyk lan dy. Şot lan di ýa nyň mil li mu ze­
ýin de sak lan ýan wi king ler döw rün den 
ga lan Gal lo weý ha zy na sy nyň bir bö le gi 
bo lan ga byň Sa sa ny lar döw rün de ýa sa­
lan dy gy anyk lan dy. Gal lo weý ha zy na sy 
diý lip at lan dy ryl ýan ta ry hy eser 2014­nji 
ýyl da me tal gözleýji bi len ge çi ri len göz­

le giň ne ti je sin de ta­
py lyp dy. 2017­nji 
ýyl da bu gym mat 
ba ha ly ta ry hy ese ri 
Şot lan di ýa nyň Mil li 
mu ze ýi sa tyn alyp­
dy. Ge çi ri len soň ky 

bar lag lar da kü müş ga byň Gün ba tar Azi­
ýa de giş li di gi, onuň ýü zün dä ki na gyş lar­
da tä jiň, oduň, ge çi gap la ňyň we gap la­
ňyň şe kil le ri niň bar dy gy ýü ze çy ka ryl dy. 
Na gyş la ryň zo roast rizm bi len bag ly dy gy 
bel le nil di. Ga byň ýü zün dä ki bir şe kil Sa­
sa ny la ryň pu lun da hem ga bat gel ýär. Şe­
kil de ot dan çy kyp du ran täç bar. 

Gal lo weý ha zy na sy «Bri ta ni ýa da asy­
ryň ta ry hy ta pyn dy sy» diý lip at lan dy­
ry lyp dy. Bu gym mat ly eser «Gal lo way 
Hoard: Viking­age Trea su re» ady bi len 
ge çi ril jek ser gi ler ar ka ly dür li mu zeý ler de 
we ga le re ýa lar da köp çü li ge gör ke zi ler.

nur täç hAl My rA DO WA, 
Beki Seýtäkow adyndaky 

Mugallymçylyk mekdebiniň mugallymy.

Ýy lyň ba şyn dan bä ri dün ýä de uçar ar ka ly 
sy ýa hat ed ýän ýo lag çy la ryň sa ny art ýar. 

Hal ka ra ho wa gat naw la ry agent li gi (IATA) iýul 
aýyn da dün ýä de uçar ar ka ly sy ýa hat ed ýän ýo­
lag çy la ryň sa ny nyň ge çen ýy lyň de giş li döw rün­
dä ki den 8 gö te rim ýo ka ry bo lan dy gy ny mä lim 

et di. Ho wa gä mi le ri niň 
do lu lyk de re je si bol sa, 
86,1 gö te rim bo lup dyr. 

Agent li giň ýol baş­
çy sy Wil li Wolş iýul 
aýyn da uçar sy ýa ha­

ty na bo lan is le giň Af ri ka dan baş ga dün ýä niň äh li 
se bi tin de re kord de re jä ýe ten di gi ni aýt dy. Onuň 
söz le ri ne gö rä, şu ýy lyň to mus pas ly Ýer şa ry­
nyň de mir ga zy gyn da uçar gat na wy nyň iň ýo ka­
ry de re jä ýe ten sy ýa hat çy lyk möw sü mi bo lup­
dyr. Wolş adam la ryň uçar bilen syýahat etmäge 
ze rur lyk duý ýan dy gy ny bel le ýär.

Ni der land lar da baş lan gyç mek dep­
ler de «akyl ly» te le fon la ryň ula nyl­

ma gy ga da gan edil di. Bu çäk len dir me 
smart fo nyň okuw çy la ryň ün sü ni böl ýän­
di gi we sy nag la ryň ne ti je le ri ne tä sir ed ýän­
di gi se bäp li gi ri zil di. Ýurt da mun dan ozal 
has uly synp da oka ýan okuw çy lar üçin 
hem smart fon ula ny ly şy ga da gan edi lip di. 

Ýur duň met bu ga­
tyn da ky ha bar la ra 
gö rä, Okuw, me de­
ni ýet we bi lim mi­
nistr li gi baş lan gyç 
synp lar da oka ýan 

okuw çy lar üçin smart fon ula ny ly şy ny ga­
da gan et mek ka ra ry na gel di. Okuw çy la ra 
smart fon ulan mak di ňe bel le nen ders de 
okuw mak sa dy bi len ýa­da sag lyk ýag­
da ýy se bäp li fi zi ki çäk len dir me si bo lan 
okuw çy la ra rug sat be ril ýär. Mun dan ozal 
Gre si ýa da, Ita li ýa da we Bel gi ýa nyň fran­
suz dil li se bit le rin de hem şeý le çäk len­
dir me gi ri zi lip di. Ger ma ni ýa da hem şeý le 
çäk len dir mä niň gi ri zil me gi ne ga ra şyl ýar.

Is lan di ýa da gaý ta lan ma jak te bi gy ha dy sa 
ýü ze çyk dy. Mä lim bol şy ýa ly, bu ada da köp 

san ly wul kan bo lup, olar köp lenç atyl ýar. Ýurt da­
ky wul kan la ryň bi ri ge çen ýy lyň ahy ryn dan bä ri 
al tyn jy ge zek aty lyp, gyz gyn lä bik pür küp baş­
la dy. Ada nyň gü nor ta­gün ba ta ryn da bu ha dy sa 
bo lup geç ýän ma ha ly as man da de mir ga zyk ýurt­

la ry na mah sus bo lan 
de mir ga zyk yşy gy hem 
peý da bol dy. Şeý le lik­
de, iki te bi gy ha dy sa bir­
wagt da ýü ze çy kyp, gö­
ren le ri haý ran gal dyr dy. 

Mä lim bol şy ýa ly, de mir ga zyk yşy gy Ýer şa ry nyň 
de mir ga zy gyn da ýy lyň bel li pas lyn da gi je le ri ne 
peý da bol ýar. Ýa şyl­gök öwüs ýän bu ýag ty lyk 
yzy gi der li üýt gäp, hiç bi ri beý le ki si ne meň ze me­
ýär. Is lan di ýa da ky wa ka da bol sa, ha ma na wul kan 
şol ýag ty ly gy özü ne çek ýän ýa ly bo lup gö rün di. 

Bi ler men ler wul ka nyň yz ly­yzy na eme le ge len 
ýer tit re me ze rar ly aty lan dy gy ny çak la ýar lar. Wul­
kan da tä ze jaý ry gyň peý da bo lan dy gy çak edil ýär.

Ýer ýüzüni  
aýlanan küýze

Mekdeplerde  
telefon ulanmak 
gadagan edildi

iki tebigy hadysa  
bir suratda: biri ýerde, 

biri asmanda

uçar ýolagçylary 
artýar

Is len dik döw le tiň dur nuk ly we saz la şyk ly 
ösü şi ylym­bi lim bi len aý ryl maz bag la ny­

şyk ly dyr. Ýur du myz da bu mö hüm ugur lar da al nyp 
ba ryl ýan iş le riň kä mil leş di ril me gi ne uly üns be ril­
ýär. Ýa kyn da Bi lim ler we ta lyp ýaş lar gü ni my na­
sy bet li Türk me nis ta nyň Go ran mak mi nistr li gi niň 
Berdimuhamet An na ýew adyn da ky 
Ýö ri te leş di ri len har by mek de bi niň, Ak 
bug daý et ra by nyň Bo kur dak şä her­
çe sin de 1200 orun lyk umu my bi lim 
ber ýän mek de biň, Ho jam baz et ra by­
nyň Ho jam baz şä he rin de 960 orun lyk 
mek de biň, Sa ýat et ra by nyň Mer ýe ge­
ňeş li gi niň Al pan oba syn da 400 orun lyk 
mek de biň, Ma ry şä he rin de 500 orun lyk 
umu my bi lim ber ýän mek de biň, şeý le 
hem Tag ta ba zar et ra by nyň Sa ry ýa zy 
oba syn da 160 orun lyk ça ga lar ba gy nyň 
açy lyş da ba ra la ry bol dy. 

Bi lim ler we ta lyp ýaş lar gü ni di ňe bir 
ýur du myz da däl, eý sem, dost luk ly ýur­
du myz bo lan Tä ji gis tan Res pub li ka syn da hem uly 
da ba ra la ra bes len di. 2024­2025­nji tä ze okuw 
ýy ly dost luk ly döw let de mö hüm bi na gär lik des­
ga la ry nyň da ba ra ly açyl ma gy bi len ba dal ga al dy. 
Tä ji gis tan Res pub li ka sy nyň Hat lon we la ýa ty nyň 
Dus ti et ra by nyň Er geş Sul ta now daý han bir le şi­
gin de gur lan Mag tym gu ly adyn da ky umu my bi lim 
ber ýän 540 orun lyk or ta mek dep ulan ma ga be ril­
di. Onuň açy lyş da ba ra sy na san ly ul gam ar ka ly 

iki döw le tiň Pre zi dent le ri gat naş dy lar. Dost luk ly 
goň şy ýurt da ky tä ze bi lim eda ra sy nyň bi na lar top­
lu my nyň gur lu şy gy Türk me nis ta nyň Pre zi den ti niň 
2022­nji ýy lyň de kab ryn da gol çe ken Ka ra ry na 
la ýyk lyk da, ýur du my zyň gur lu şyk çy la ry ta ra pyn­
dan al nyp ba ryl dy. 

Bi lim ler we ta lyp ýaş lar gü nün de äh li or ta hem ýo­
ka ry okuw mek dep le rin de da ba ra ly ny zam lar ge çi ril­
di. Ýur du myz da tä ze okuw ýy ly nyň il kin ji sa pa gy bol­
sa «Pä him­paý has um ma ny Mag tym gu ly Py ra gy» 
ýy ly na hem­de ýe tip gel ýän şan ly se nä – mu kad des 
Ga raş syz ly gy my zyň 33 ýyl ly gy na ba gyş lan dy. 

Sö zü mi zi jem läp aýt sak, ýur du myz da bi lim ul­
ga my ny kä mil leş dir mek ba ba tyn da be ýik iş ler dur­
mu şa ge çi ril ýär. Gah ry man Ar ka da gy my zyň baş­

lan gyç la ry ny my na syp do wam et dir ýän Arkadagly 
Gah ry man Ser da ry my zyň bu ul ga my tä ze be lent­
lik le re çy kar mak ug run da ed ýän ta gal la la ry ne­
ti je sin de ça ga lar bag la ryn dan baş lap, umu my bi­
lim ber ýän or ta mek dep le re, ýö ri te or ta we ýo ka ry 
okuw mek dep le re çen li äh li bi lim ojak la ryn da ýaş­

la ra be ril ýän bi lim­ter bi ýä niň de re je si 
we hi li düýp gö ter öz ger di. Bu gün bi lim 
ojak la ryn da ky hä zir ki za man komp ýu­
ter ler, mul ti me dia­in te rak tiw en jam lar, 
döw re bap okuw gör kez me es bap la ry 
bag ty ýar nes liň hyz ma tyn da bo lup, ola­
ryň wa tan sö ýü ji lik ru hun da ter bi ýe len­
me gi ne, döw re bap bi lim­ter bi ýe al ma­
gy na, hü när öw ren me gi ne we sag dyn 
ruh ly bo lup ýe tiş me gi ne hyz mat ed ýär.

Ýaş nes liň döw re bap de re je de bi lim 
al ma gy üçin uly müm kin çi lik le ri dö­
re dip ber ýän türk men hal ky nyň Milli 
Liderine, hormatly Prezidentimize tüýs 
ýü rek den ho şal ly gy my zy bil dir ýä ris. 

Gah ry man Ar ka da gy my za, Ar ka dag ly Gah ry man 
Ser da ry my za berk jan sag lyk, eziz Wa ta ny my zyň 
gül läp ös me gi we hal ky my zyň bag ty ýar ly gy ug­
run da dur mu şa ge çir ýän kö pu gur ly iş le rin de tä ze 
üs tün lik le ri ar zuw ed ýä ris.

Oraz bi bi ber Di Ýe WA,
Türkmenistanyň Telekommunikasiýalar we 

informatika institutynyň mugallymy.

bi liM – iň GyM MAt ly bAÝ lyk

Ga raş syz, he mi şe lik Bi ta rap Türk me nis tan 
döw le ti mi ziň bag ty ýar ra ýat la ry nyň dur mu şy 
ýat dan çyk ma jak ta ry hy se ne le re bes len ýär. 

Me niň üçin hem «Pä him­paý has um ma ny 
Mag tym gu ly Py ra gy» ýy ly ýat dan çyk ma jak 
ta ry hy ýyl la ryň bi ri bol dy. Ma ňa ýur du my zyň 
ab raý ly ýo ka ry okuw mek dep le ri niň bi ri bo lan 
Döw let mäm met Aza dy adyn da ky Türk men mil li 
dün ýä dil le ri ins ti tu ty nyň ýew ro pa dil le ri fa kul te ti­
ne oku wa gi rip, ta lyp bol mak bag ty mi ýes ser et di. 

Türk men hal ky nyň 
Milli Lideri, Gahryman 
Arkadagymyz «Bi lim 
tä ze le ni şiň we dö re di­
ji li giň çeş me si dir» di ýip 
bel le ýär. Türk me nis ta­
nyň Pre zi den ti Ser dar 
Berdimuhamedow «Ylym 
ýaş la ryň öz le ri ne, şu gü­
nü ne we gel je gi ne bo­
lan yna my ny ös dür ýär, 
ylym ly ýaş lar döw le ti mi ziň kuw wat ly güý jü dir, 
hal ky my zyň be lent mak sat la ra ýug ru lan nu ra na 
gel je gi dir» diý ýär.

Biz hem Gah ry man Ar ka da gy my zyň, 
Arkadagly Gah ry man Ser da ry my zyň biz ­ ýaş­
la ra ynam bil di rip, dur mu şa ge çir ýän be ýik 
baş lan gyç la ry na jo gap edip, gu jur­gaý ra ty my­
zy gaý gyr man oka jak dy gy my za söz ber ýä ris. 
Goý, Gahryman Arkadagymyzyň, Arkadagly 
Gahryman Serdarymyzyň ja nlary sag, ba şlary 
dik, alyp bar ýan il­ýurt bäh bit li iş le ri he mi şe ro­
waç bol sun!

Gu wanç SAn Gu ly ÝeW,
Döw let mäm met Aza dy adyn da ky Türk men 

mil li dün ýä dil le ri ins ti tu ty nyň 1-nji ýyl ta ly by. 

* * * 

«Pä him­paý has um ma ny Mag tym gu ly Py ra­
gy» ýy ly me niň ýaş lyk ha ky da ma al tyn harp lar 
bi len ýa zyl jak ýyl la ryň bi ri bol dy. Çün ki bu ýyl da 
ma ňa ýur du my zyň baý ry ýo ka ry okuw mek dep­
le ri niň bi ri bo lan Döw let mäm met Aza dy adyn da ky 
Türk men mil li dün ýä dil le ri ins ti tu ty nyň bag ty ýar 
ta ly by bol mak bag ty mi­
ýes ser et di. Dil le riň dün­
ýä sin de oka mak, dün ýä 
dil le ri ni kä mil de re je de 
öw ren mek uly bagt dan 
ny şan dyr. Ýur du myz da 
hor mat ly Prezidentimiziň 
pa ra sat ly baş tu tan ly gyn­
da da şa ry ýurt dil le ri ni 
öw ren mä ge we ukyp­ba­
şar ny gy my zy açyp gör­
kez mä ge giň müm kin çi lik ler dö re dil ýär. Ýaş la ryň 
sag dyn ösüp ke ma la gel me gi, dün ýä ül ňü le ri ne 
la ýyk gel ýän de re je de okap, bi lim al ma gy ug­
run da bi möç ber ala da la ry ed ýän türk men hal­
ky nyň Milli Lideri Gahryman Arkadagymyzyň, 
Arkadagly Gahryman Serdarymyzyň ja nla ry sag, 
be lent ba şla ry aman bol sun, tut ýan be ýik tu tum­
la ry di ňe ro waç lyk la ra bes len sin!

kseniýa zinkinA, 
Döwletmämmet Azady adyndaky Türkmen 

milli dünýä dilleri institutynyň 1-nji ýyl talyby.

begenjimiziň  
çägi ýok

Dün ýä niň sy ýa hat çy lyk ba bat da 
ösen ýurt la ry nyň bi ri bo lan Is pa ni ýa 

şu ýy lyň ba şyn dan bä ri bu pu dak dan re­
kord de re je de gir de ji ga zan dy. Is pa ni ýa nyň 
mil li sta tis ti ka ins ti tu ty nyň (INE) ýaý ra dan 
mag lu ma ty na gö rä, ýy lyň ýanwar­iýul aý­
la ryn da 53 mil li on 
370 müň sy ýa hat çy 
bu ýur da ba ryp dyr. 
Bu gör ke zi ji ge çen 
ýy lyň de giş li döw rün­
dä kiden 12 gö te rim 
ýo ka ry bo lup dyr. Di ňe iýul aýyn da bol sa, 
ýur da ba ran myh man la ryň sa ny 10 mil li on 
900 müň bolup dyr. Bu ugur dan al nan gir­
de ji bol sa, 7 aýyň do wa myn da 71 mil liard 
ýew ro dan ge çip, ge çen ýy lyň de giş li döw­
rün dä ki den 18,6 gö te rim ýo ka ry bo lup dyr. 

Adat ça, dün ýä de sy ýa hat çy lyk pu da gyn­
da Fran si ýa bi rin ji, Is pa ni ýa ikin ji ýer de dur ýar.

Sy ýa hat çy lyk da 
re kord goý dy
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Ga ze ti mi ziň hep de lik elekt ron nus ga sy ny «za man turk me nis tan.com.tm», «metbugat.gov.tm», «turk men met bu gat.gov.tm» in ter net saýt la ryn dan hem-de «Türk men met bu gat» mo bil go şun dy syn dan okap bi ler si ňiz!

Başlangyjy 1-nji sahypada.
Esa sy Ka nu ny my zyň ka bul edil­

me gi jem gy ýet çi lik­sy ýa sy gat na şyk­
la ryň öz ger me gi ni şert len dir di. Döw­
let­hu kuk ins ti tut la ry nyň maz mu ny na, 
döw let hä ki mi ýe ti niň gu ra ly şy na düýp li 
üýt get me ler gi ri zil di. Kons ti tu si ýa da Ga­
raş syz ly ga uly orun ber lip, ol sy ýa sy öz­
gert me le riň ka da ly do wam et me gi üçin 
bin ýat bo lup hyz mat et di.

Ar ka dag ly Gah ry man Serdarymyz: 
«Ga raş syz lyk ata Wa ta ny­
my zyň ber ka rar ly gy ny, şan­
şöh ra ty ny we ab raý­mer te­
be si ni dün ýä ýaý ýan be ýik 
gym mat ly gy myz dyr» di ýip 
nyg ta ýar. Şol şöh rat ly ýyl­
lar da ga za ny lan ösüş ler türk­
men hal ky nyň ag zy bir lik­
de, je bis lik de ýe tip bil me jek 
men zi li niň ýok du gy ny äle­
me äş gär et di. Türk me nis tan 
döw le ti miz ta ry hy jä het den 
ala nyň da örän gys ga döw rüň 
için de dün ýä niň iň kuw wat ly 
döw let le ri niň ha ta ryn da my­
na syp orun eýe le di.

Ga raş syz Türk me nis ta­
nyň ösüş ýo lun da ky ýe ti len 
sep git le riň ne ti je le ri ne ta ry hy 
nuk daý na zar dan göz aý lap, 
dur mu şyň äh li ug run da uly 
ösüş le riň ga za ny lan dy gy na gu wan ýar­
syň. Türk men hal ky öz mil li mi ra sy na, ata­
ba ba la ry my zyň ýol­ýö rel ge si ne sar pa 
goý mak bi len, ag zy bir lik bi len dö re di ji lik li 
zäh met çe kip, eziz Wa ta ny gül­gül zar­
ly ga, tä ze üs tün lik le re bes le me gi ba şar­
ýar. Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň ýur du my­
zy has­da kuw wat lan dyr ma ga, il­gü nüň 
bag ty ýar dur mu şy ny ke pil len dir mek 
bo ýun ça tä ze mak sat na ma la ra ba dal ga 
ber me gi ýur duň uzak möh let le ýin ösü şi ni 
na zar la ýar. Hä zir ki wagt da ka bul edil ýän 
mil li mak sat na ma lar ýur du myz da ge çi ril­
ýän yk dy sa dy öz gert me le riň ne ti je li li gi ni 
iş läp düz mä ge ul gam la ýyn çe me le şil me­
gi ni üp jün ed ýär. Giň ge rim de dur mu şa ge­

çi ril ýän yk dy sa dy ýe ti se na gat laş dyr mak 
sy ýa sa ty tä ze iş orun la ry nyň sa ny nyň 
art ma gy na, ýur duň se na gat kuw wa ty nyň 
pug ta lan dy ryl ma gy na gö nü den­gö ni tä sir 
ed ýär. Şol bir wagt da bu mak sat na ma la­
ryň dur mu şa ge çi ril me gi yk dy sa dy ýe ti çig 
mal ön dür ýän ugur dan ýo ka ry teh no lo gi­
ýa lar se na ga ty na da ýan ýan in no wa si on 
ug ra öwür mä ge müm kin çi lik le ri aç ýar.

Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň 
Gal ky ny şy döw rün de giň ge rim li tas­

la ma lar dur mu şa ge çi ril ýär, köp gat ly 
döw re bap bi na lar gu rul ýar, şä her le ri tä ze 
aja ýyp kün jek ler be ze ýär, iri ilat ly ýer ler 
peý da bol ýar, müň ler çe ki lo met re uza­
ýan aw to ban lar, po lat ýol lar gu rul ýar, 
hal ka ra äh mi ýet li ulag dü zü mi ke ma la 
ge ti ril ýär. We la ýat mer kez le ri niň keş bi 
gö zü mi ziň al nyn da öz ger ýär. Se bit ler de 
dur muş mak sat ly des ga lar, eda ra bi na­
la ry, amat ly ýa şa ýyş jaý la ry, önüm çi lik 
kär ha na la ry yzy gi der li ulan ma ga be ril­
ýär. Ga raş syz lyk ýyl la ryn da eko lo gi ýa 
taý dan aras sa, ener gi ýa tyg şyt laý jy teh­
no lo gi ýa la ra, se ýil gäh zo lak la ry na ni ýet­
le nen dü züm le re de giş li bo lan tas la ma la­
ra aý ra tyn äh mi ýet be ril ýär. Şu nuň bi len 

bir ha tar da, ýur du my zyň yk­

dy sa dy kuw wa ty ny pug ta lan dyr mak da 
esa sy şert le riň bi ri bo lan ýer li çig mal dan 
gur lu şyk se riş de le ri ni ön dür ýän pu da ga 
döw le ti miz ta ra pyn dan gol daw be ril ýär. 
Top lum la ýyn dur muş­yk dy sa dy mak­
sat na ma la ryň çäk le rin de ýur du my zyň 
äh li kün je gin de ýaý baň lan dy ry lan giň 
möç ber li gur lu şyk lar ýo ka ry hil li gur lu­
şyk se riş de le ri ne bo lan is le giň ýo kar lan­
ma gy ny, ýer li çig mal la ryň bin ýa dyn da 
ola ryň önüm çi li gi niň ös dü ril me gi ni şert­

len dir di. Bu bol sa önüm çi lik 
top lum la ry nyň kuw wa ty ny 
pug ta lan dyr ma ga, ýo ka ry 
hil li gur lu şyk se riş de le ri niň, 
beý le ki önüm le riň ön dü ri li­
şi niň möç be ri ni art dyr ma ga 
gö nü den­gö ni ýar dam ed ýär.

Ga raş syz lyk dö ret mä ge 
kuw wat, zäh met çek mä ge, 
gur ma ga güýç, pa ra hat çy ly­
gy we dost lu gy pug ta lan dyr­
ma ga eg sil mez yl ham ber ýär. 
Şo ňa gö rä­de, mäh ri ban hal­
ky myz Ga raş syz lyk gü nü ne 
bag ty ýar ly gyň we ber ka rar­
ly gyň be ýik baý ra my hök­
mün de aý ra tyn sar pa goý ýar. 
Ýur du my zy has­da gül le dip 
ös dür mek we öň de goý lan 
be lent we zi pe le ri üs tün lik li 
dur mu şa ge çir mek ug run da 

yh las bi len zäh met çek ýän hal ky my zyň 
kal byn da buý sanç duý gu sy ny dö red ýär.

«Pä him­paý has um ma ny Mag tym­
gu ly Py ra gy» ýy lyn da şan ly Ga raş­
syz ly gy my zyň 33 ýyl ly gy na uly ru­
hu be lent lik bi len bar ýa rys. Şu aja ýyp 
gün ler de Ga raş syz, he mi şe lik Bi ta rap 
Türk me nis tan Di ýa ry my zyň ga zan ýan 
üs tün lik le ri ni wa gyz et mek de, ýaş ne­
sil ler de me de ni mi ra sy my za söý gi dö­
ret mek de uly iş ler al nyp ba ryl ýar. Mu­
kad des Ga raş syz ly gy my za buý san ýan 
hal ky my zyň Gahryman Arkadagymyza, 
Arkadagly Gahryman Serdarymyza 
buý sanç la ry çäk siz dir.

Jo mart AK MÄM ME DOW, 
Türkmen döwlet binagärlik-gurluşyk 

institutynyň talyby.

Başlangyjy 1-nji sahypada.
Şä her le ri mi ziň we oba la ry my zyň 

bi na gär lik keş bi düýp li öz ger ýär. Olar da 
ýo ka ry amat lyk ly ýa şa ýyş jaý la ry, tä ze 
mek dep ler, ça ga lar bag la ry, sag ly gy go­
ra ýyş mer kez le ri we me de ni ýet öý le ri, 
sta di on lar hem­de şy pa ha na lar, beý le­
ki dur muş­yk dy sa dy des ga lar gu rul ýar. 
Ne ti je de, hal ky my zyň ýa şa ýyş­dur muş 
de re je si yzy gi der li ýo kar lan ýar. Çün ki 
yk dy sa dy ýe ti mi ziň saz la şyk ly ös me gi­
ne, pu dak la ryň bäs le şi ge ukyp ly ly gy ny 

ýo kar lan dyr ma ga, ylym­bi lim, sag ly gy 
go ra ýyş, me de ni ýet, sport we sy ýa hat­
çy lyk ul gam la ry ny kä mil leş dir mä ge 
gö nük di ri len giň ge rim li mak sat na ma lar 
üs tün lik li ama la aşy ryl ýar.

Giň ge rim li de mok ra tik öz gert me ler 
jem gy ýet çi lik­sy ýa sy gat na şyk la ryň 
ösüş de re je si niň, döw let hä ki mi ýe ti­
niň, ra ýat jem gy ýe ti niň ins ti tut la ry nyň 
kä mil leş me gi ne­de uly ýar dam ber di. 
Garaşsyzlyk bi zi tä ze be lent lik le re gö­
ter di. Sy ýa sy asu da ly gy hal kyň je bis li­
gi ni has­da ber kit di. Il­gü nüň bag ty ýar 
dur mu şy nyň ka nun çy lyk­hu kuk ke pi­
li ne öw rül di. Türk me nis tan da ýo ka ry 
we kil çi lik li hä ki mi ýet eda ra sy – Halk 
Mas la ha ty dö re dil di. Ol türk men hal ky­
nyň döw le ti do lan dyr ma gyň asyr la ryň 
sy na gyn dan ge çen de mok ra tik däp le­
rin den, dur muş ýö rel ge le rin den göz baş 
al ýar. Halk Mas la ha­

ty nyň dö re dil me gi bi len, we kil çi lik li we 
ka nun çy ka ry jy hä ki mi ýe tiň kons ti tu si­
on hu kuk ýag da ýy tä ze çe kes git le nil di.

Mä lim bol şy ýa ly, Türk me nis ta nyň 
Halk Mas la ha ty nyň Pre zi diu my nyň 
Ka ra ry na la ýyk lyk da, Halk Mas la ha ty­
nyň no bat da ky mej li si ni şu ýy lyň 24­nji 
sent ýab ryn da ça gyr mak we ony Aş­
ga bat şä he rin dä ki Mas la hat köş gün de 
ge çir mek bel le nil di. Hä zir ki gün ler de 
ýur du myz da bu umu my mil li fo ru ma 
ýo ka ry de re je de taý ýar lyk gö rül ýär.

Halk Mas la ha ty nyň her bir mej li­
si de mok ra ti ýa my zyň mil li däp le ri niň 
döw re bap rö wüş de do wam et di ril ýän­
di gi niň öz bo luş ly su but na ma sy na öw­
rül ýär. Ag zy bir hal ky my zyň bäh bit le ri ni 
esa sy orun da goý ýan bu ýo ka ry we­
kil çi lik li eda ra nyň alyp bar ýan iş le ri niň 
çuň ňur maz mu nyn da döw le tiň we ra­
ýa tyň gat na şyk la ry nyň hä zir ki za man 
dün ýä si niň ýo ka ry ta lap la ry na esas lan­
mak ar ka ly, mil li ka nun çy lyk ul ga my­
nyň çäk le rin de örän oý la ny şyk ly, dö re­
di ji lik li, saz la şyk ly ýo la goý lan dy gy na 
do ly göz ýe tir mek bol ýar. Şun da hal ky­
my za mah sus ru hy­ah lak gym mat lyk­
la ryň, asyr la ryň jüm mü şin den göz baş 
alyp gaýd ýan ýol­ýö rel ge le ri mi ziň bu 
ba bat da ky umu ma dam zat gym mat lyk­
la ry bi len saz la şyk ly ut gaş­

dy ryl ma gy gu wan dy ry jy dyr.
Halk Mas la ha ty nyň no bat da ky mej­

li sin de ara al nyp mas la hat la şyl jak mö­
hüm we zi pe ler hem­de ka bul edil jek 
il ha lar çöz güt ler ýur du my zyň ber ka rar­
lyk ýyl la ry için de ga za nan la ry ny pug­
ta lan dyr mak da, bag ty ýar dur mu şy my­
zyň bin ýa dy ny ber kit mek de eg sil mez 
güý je öw rü ler. Şeý le­de, dur muş­yk­
dy sa dy, me de ni­yn san per wer, jem­
gy ýet çi lik­sy ýa sy, ka nun çy lyk­hu kuk 
ul gam la ryn da tä ze ta ry hy eý ýa myň 
be lent sep git le ri ne ýet mek de my na syp 
or ny eýe lär. Mu nuň özi Wa ta ny my zyň 
dün ýä do lan şan­şöh ra ty ny tä ze be­
lent lik le re gö te rip, mil li de mok ra ti ýa nyň 
hem­de halk bi len döw le tiň bi te wü li gi­
niň, je bis li gi niň ga za nyl ýan äh li üs tün­
lik ler dä ki my na syp or nu ny ýe ne bir ýo­
la jüm le­ja ha na ýa ýar.

«Pä him­paý has um ma ny Mag tym­
gu ly Py ra gy» ýy ly nyň al tyn güýz pas­
ly nyň il kin ji aýyn da ge çi ril jek Türk me­
nis ta nyň Halk Mas la ha ty nyň mej li si 
ýur du my zyň, hal ky my zyň dur mu şyn­
da ta ry hy wa ka öw rü ler. On da ka bul 
edil jek çöz güt le riň bag ty ýar ra ýat la ry­
my zyň buý sanç ly baş la ry ny gö ge ýe­
tir jek di gi ni, ola ryň kalp la ry ny buý san ja 
bes le jek di gi ni ynam bi len aý dyp bi le ris.

Gö zel paý tag ty myz Aş ga bat şä he rin­
de ag zy bir lik de, je bis lik de ge çi ril jek Türk­
me nis ta nyň Halk Maslahatynyň mej li si 
Ar ka dag ly Gah ry man Serdarymyzyň 
«Wa tan di ňe hal ky bi len Wa tan dyr! 
Döw let di ňe hal ky bi len döwletdir!» di­
ýen baş ýö rel ge si niň Berkarar döwletiň 
täze eýýamynyň Gal ky ny şy döw rün de 
ro waç lyk la ra bes len ýän di gi ni no bat da­
ky ge zek gör ke zer hem­de tä ze ta ry hy­
my za al tyn harp lar bi len ýa zy lar.

Kuw wat DUR DY ÝEW, 
Türkmen döwlet binagärlik-gurluşyk 

institutynyň talyby.

Er tir 1­nji sent ýabr gü nü di. Ag şam iş­
le ri mi bir ýüz li edip, in ter net sa hy pa­

la ryn da ýer leş di ri len tä ze lik ler bi len tan şyp 
baş la dym, in ter net ýaz gy la ry nyň bi rin de: 
«Sa lam, mu gal lym! Gör, nä hi li gu la ga ýa­
kym ly eşi dil ýän söz ler. El bet de, dün ýä de iň 
hor mat ly kä riň haý sy dy gy ba ra da so ral sa, 
«mu gal lym çy lyk» di ýip jo gap be rer dim. Se­
bä bi mu gal lym öw red ýän us sat, öz öm rü ni 
ylym öw ret mek ýa ly asyl ly işe ba gyş ed ýän 
be ýik yn san dyr. Mek dep ýyl la ry ny mu gal­
lym syz göz öňü ne ge tir mek as la müm kin 
däl» di ýen se tir le re gö züm dü şen de bi yg ty­
ýar ça ga lyk ýyl la rym ýa dy ma düş di. El bet­
de, mäh rem ene per zent le ri üçin il kin ji mu­

gal lym we il kin ji bas gan çak dyr. Ýa şaý şyň 
do wam et me gi bi len aý lar, ýyl lar aý la nyp, 
ça ga bel li bir ýa şy na ýe ten soň maş ga la nyň 
is le gi ne gö rä ça ga lar ba gy na ber lip, ça ga 
üçin eý ýäm ikin ji mu gal lym, ýag ny ter bi ýe­
çi bo lup ikin ji bas gan ça ga çy kyp baş la ýar. 
Ça ga jyk lar ça ga lar ba gyn da ter bi ýe çi niň, 
ýag ny ikin ji mu gal ly myň ola ra ber ýän mä­
hir­yh la sy ne ti je sin de ýu waş­ýu waş dan 
dur mu şa ädim ädip baş la ýar. Ça ga lar ba­
gyn da ter bi ýe çi mu gal lym lar ça ga la ryň 
elin den tu tup, ak ka gy zyň ýü zü ne çyz­
gy jyk lar çe kip, ola ryň ki ta ba, su ra ta bo lan 
hö we si ni oýa ryp baş la ýar lar. El bet de, ça­
ga mek de be taý ýar ly gy ça ga lar ba gyn dan 
baş lap öw re nip baş la ýar. Soň ra mek dep ýa­
şy na ýe ten de 1­nji sent ýabr gü ni, mäh ri ban 
ene­ata la ry nyň elin den tu tup, mek de be ba­
ryp, öz le ri ne ber ki di len mu gal lym bi len gar­
şy laş ýar lar we dur mu şyň üçün ji bas gan ça­
gy na ta rap ýo la ro wa na bo lup baş la ýar lar. 

Ýa dy ma düş ýär, mäh rem kä bäm ekiz 
ta ýym Al ma gül iki mi ziň eli miz den tu tup 
Ahal we la ýa ty nyň Bä her den et ra byn da 
ýer leş ýän 1­nji or ta mek de biň sa ýa ly bag­
lar dan do ly owa dan how lu sy na el te nin de 
içi okuw çy og lan­gyz lar dan do ly mek de­
be haý ran ga lyp se red ýär dik. Soň ra mek­
de biň okuw mü di ri Ça ry mu gal lym bi zi bir 
ki çi rä jik okuw ota gy nyň ga py sy na ge ti rip: 
«Ine ça ga lar, si ze ber ki di len mu gal lym» 
di ýip, ak ýüz li, uzyn boý ly, gör me geý mu­
gal lym gyz bi len ta nyş dy ryp dy. Mu gal ly­
my myz Dür li Ora zo wa mä hir li ýyl gy ry şy 
bi len bi zi gar şy lap dy. El bet de, mu gal ly­
myň gü ler ýü zi, il kin ji no bat da, tä ze oku­
wa ge len okuw çy üçin iň ze rur şat lyk dy. 

Mek dep ýat la ma la ry ny mu gal lym­
syz göz öňü ne ge tir mek as la müm kin däl. 
Mu gal lym lar san la ryň syr la ry ny aç ýar lar, 

okuw çy la ry dün ýä me de ni ýe ti niň aja ýyp 
eser le ri bi len ta nyş dyr ýar lar, ola ra te bi ga­
tyň ka nun la ry ny dü şün dir ýär ler. Mu gal ly­
myň bag ty okuw çy la ry nyň ýe ňiş le ri bi len 
bag ly dyr. Mu gal lym äh li hü när men le ri, şol 
san da mu gal lym la ry­da ýe tiş dir ýän şah sy­
ýet dir. Gys ga ça aý dy lan da, mu gal lym äh li 
hü när dä ki adam la ryň mu gal ly my dyr. Heň­
ňa myň dür li­dür li pur sat la ry ny şol bir ýo da­
dan gat nap, şol bir işik den gi rip­çy kyp ge çir­
mek us sat ly ga ýe tir ýär. Ýaş ne sil le re be ýik 
döw rü mi ze my na syp, mil li ru hy ýö rel ge le­
ri mi ze la ýyk lyk da bi lim dir ter bi ýe ber mek­
de mu gal lym la ra mu kad des we jo gap kär li 
we zi pe yna nyl ýar. Mu gal lym sa ha wat ly, 

ada lat ly, paý has ly we yn san­
per wer yn san dyr. Ine, şo nuň 
üçin mu gal lym çy lyk kä ri iň 
hormat ly kär le riň bi ri ha sap­
lan ýar. Mu gal lym bi lim ber­
mek bi len bir ha tar da, ösüp 
gel ýän ýaş nes le ta la ba la ýyk 
ter bi ýe ber ýän yn san dyr. Mu­
gal lym çy lyk kä ri beý le ki kär­
le re ga ra nyň da öz hor ma ty 
we sy la gy bi len düýp li ta pa­
wut lan ýar. Her kär de bol şy 
ýa ly, mu gal lym çy lyk da­da 
üs tün lik ga zan ma gyň esa sy 
şer ti öz kä ri ňi söý mek dir. Mu­

gal lym okuw çy la ry na ter bi ýe ber ýän, ýag şy 
edim­gy lym la ry, ze rur en dik le ri öw red ýän, 
mas la hat ber ýän, edil ene­ata la ry ýa ly olar 
ba ra da ala da ed ýän mäh ri ban adam bo lup, 
okuw çy la ry na ma te ma ti ka nyň sa da ja ha­
sap la ma la ryn dan baş lap, çyl şy rym ly hi mi­
ki tä sir leş me le re çen li bi lim 
dün ýä si niň in çe syr la ry ny 
öw red ýär ler. Şo nuň üçin 
hem ola ra okuw çy la ry nyň 
üs tün lik le ri ni gör mek den 
uly bagt ýok dur. Okuw çy­
lar üçin bol sa mu gal ly myň 
«be re kel la sy» iň gym mat ly 
sow gat dyr. 

«Or ta müm kin çi li gi 
bo lan mu gal lym gür rüň 
ber ýär, go wy mu gal lym 
dü şün dir ýär, aja ýyp mu­
gal lym gör kez ýär, akyl dar mu gal lym 
ruh lan dyr ýar» di ýen pä him bar. Mu gal­
ly myň okuw çy la ryn da ky aý ra tyn lyk la ry 
gör mek we ola ry kä mil leş dir mek uky by 
nyg tal ma ga my na syp. Beý le ze hin bol sa 
her ke se ne sip et me ýär. Di ňe mu gal lym­
lar ça ga lar bi len şeý le kän wagt ge çi rip, 
ag şam la ry na bol sa er tir ki der siň maz mu­
ny ny ýa zyp hem­de bu iş ler den lez zet 
alyp bil ýär ler. Mu gal lym edil ene­ata lar 
ýa ly, okuw çy or ta mek de bi ta mam la­
ýan ça, he mi şe ýa nyn da bo lup, dur muş da 
dog ry ýo ly saý la ma ga kö mek ed ýär. Şo­
nuň üçin 1­nji sent ýabr diý len de mek dep, 
okuw çy we mu gal lym ýa dy ňa düş ýär, se­
bä bi bu la ryň hem me si bi ri­bi ri bi len berk 
bag la ny şyk ly. Dur mu şy my zy mek dep siz, 
mek de bi okuw çy syz, ola ryň iki si ni bol sa 
mu gal lym syz göz öňü ne ge tir mek as la 
müm kin däl. Oka ma gy, ýaz ma gy öw red­
ýän le re mu gal lym di ýip ýüz len mek bi len, 

ola ra be lent sar pa go ýul ýar. Mu gal lym 
sö zü niň asyl ma ny sy nyň öw re di ji di gi ni 
bil me ýän ýok dur. Ol he mi şe öw re di ji, he­
mi şe ha ly pa. Ýaş nes li okat mak, ter bi ýe­
le mek bi len ha ky ky wa tan çy la ry ýe tiş dir­
me gi mu gal ly myň ab ra ýy ny beý geld ýär. 

Mu gal lym­be ýik yn san. Ol öz öm rü ni 
bi lim ber mek işi ne ba gyş edip, okuw çy la­
ry ny be lent mak sat la ra ýet mä ge, ola ryň 
ukyp­ba şar nyk la ry ny ýü ze çy kar ma ga, 
şah sy ýet hök mün de dur muş da öz or nu ny 
tap ma ga ruh lan dyr ýar. Dur muş da mu gal­
lym aý ra tyn uly or na eýe dir. Ýaş lyk da her 
bir adam mu gal ly myn dan gö rel de al ýar. 
Şo nuň üçin bi lim be ren mu gal ly myň unu­
dyl ma ýar. Mu gal lym ha kyn da ýa zy jy­şa­
hyr lar en çe me goş gu la ry dö ret di ler, kä mil 
eser le ri ýaz dy lar. Şeý le eser le riň için de 
be lent wasp hem bar dyr, sar pa hem kän dir. 
Bu, el bet de, mu gal ly myň hem me ler üçin 
ha ly pa, ter bi ýe çi hök mün de ga ral ýan ly gy­
dyr. Hal ky myz da bi lim öw ren mek, ylym ly 
bol mak asyl ly ýö rel ge ha sap lan ýar. Şo nuň 
üçin hem ýaş la ryň ter bi ýe si mu kad des ha­
sap lan ýar. Ene­ata ça ga ter bi ýe ber ýär, 
mu gal lym bu ter bi ýä ni ös dür ýär, bi lim 
öw red ýär, ylym ly bol ma gy na ýar dam ed­
ýär. Şeý le be ýik iş le ri üçin biz mu gal ly ma 
«Me niň mu gal ly mym» di ýip ýüz len ýä ris. 
El bet de, mu gal lym lar şeý le be lent sar­
pa my na syp. Işi ni, okuw çy la ry ny söý ýän 
mu gal lym kä mil mu gal lym dyr. Ýaş nes liň 
ala da sy ny edip, ola ryň be gen ji ne be ge nip, 
gy nan jy na gy na nyp bil ýän, ola ra ter bi ýe 
be rip, bi lim öw red ýän yn san mu gal lym dyr. 

As lyn da «Mu gal lym – äh li mu gal lym la­

ryň hem mu gal ly my dyr» di ýip dog ry aýd­
ýar lar. Bil şi miz ýa ly, bi lim ul ga myn da ky 
äh li ugur larda hü när men le ri ýe tiş dir ýän 
mu gal lym dyr. Ber ka rar döw le tiň tä ze eý­
ýa my nyň Gal ky ny şy döw rün de öň de du­
ran be lent mak sat la ry dur mu şa ge çir mek de 
mu gal lym la ryň zäh me ti ne mö hüm orun de­
giş li bo lup, ola ra uly ynam bil di ril ýär. Ýur du­
myz da bi lim ul ga my nyň işi ni döw re bap ýo­
la goý mak we ony tä ze sep git le re ýe tir mek 
üçin äh li şert le ri dö red ýän we mu gal lym la ra 
uly sar pa goý ýan hor mat ly Pre zi den ti mi ziň 
halk bäh bit li, döw let äh mi ýet li tu tum ly iş le­
ri niň my da ma ro waç lyk la ra bes len me gi ni, 
ja ny nyň sag, öm rü niň uzak, be lent ba şy nyň 
aman bol ma gy ny ar zuw ed ýä ris.

Hur ma gül An nA gUR BA nO WA,
Bäherden etrap bedenterbiýe we  

sport bölüminiň KAIG-nyň başlygy,  
tälimçi-mugallym.

2023­nji ýy lyň 6­njy de kab ryn da 
Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy Ýer ýü­

zün de mil li on lar ça ho ja lyk la ryň we maş­
ga la la ryň me de ni dur mu şyn da hem­de 
azyk üp jün çi li gin de uly or ny eýe le ýän 
dü ýe le riň äh mi ýe ti ni we or nu ny da ba ra­
lan dyr mak mak sa dy bi len, 2024­nji ýy ly 
«Dü ýe le riň hal ka ra ýy ly» di ýip yg lan et di. 
Bu hal ka ra res mi na ma Ýer ýü zü niň ila ty 
ta ra pyn dan şat lyk bi len ka bul edil di.

Dün ýä halk la ryn da we jem gy ýet çi lik dur­
mu şyn da dü ýe ler iň peý da ly jan dar la ryň bi ri 
hök mün de ula nyl ýar. Gün do gar ede bi ýa tyn­
da we akyl dar şa hyr Mag tym gu ly Py ra gy­
nyň ga zal la ryn da dü ýä niň pi ri We ýis ba ba, 

Sa lyh py gam ber hem­de ojak la ryň mu kad­
des se kiz haý wa ny nyň bi ri dü ýe ha sap edi lip 
gör ke zil ýär. Gün do ga ryň be ýik akyl da ry we 
nus ga wy şa hy ry Mag tym gu ly Py ra gy nyň li­
ri ka syn da dü ýe dar çy lyk me de ni ýe ti niň gym­
mat lyk la ry, lek sik aň lat ma lar asyl we göç me 
ma ny la ry aň lad ýan, sal gy lan ma, de ňeş dir­
me, meň zet me gör nüş ler de be ýan edil ýän 
çe per ga lyp lar da tes wir len ýär. Ola ryň iň gör­
nük li nus ga la ry nyň sa na wy na «Göz le me­
ýän bo lar my», «Gür ge niň», «Gu luň bol dum», 
«Ýar çe ker», «Rys man da kar lar», «An da dur», 
«Dur sa ge rek dir», «Biz ge ro wa na», «Al nyň­
da», «Mun da çi lim keş», «Gö rüm gö rül me gen 
ýer de», «Gy bat keş», «Alan ýag şy dyr», «Nä­
bil sin», «Türk me niň», «Är ýa nyn da bel li dir», 
«Gel se ge rek dir», «Ça typ bol ma ýyr», «Jan 
için de», «Bi ka ra ram dog ru sy», «Gad ryn nä­
bil sin», «Bit mek ge rek», «Ötüp ba ra dyr», 
«Bu lar gel me di», «Bag tym ga ra dyr», «Aşyk 
bol mu şam», «Ýar eý lär», «Ýör bi lä ni», «Te kep­
bir lik eý lär», «Aý ryl sa», «Çow dur han» ýa ly 
on lar ça şy gyr la ry ny goş mak bo lar. Dün ýä 
ede bi ýa ty nyň ta ny mal söz zer gä ri Mag tym­
gu ly Py ra gy nyň «Ar wa na nyň ýü ki gal maz, 
Ýo la gir seň ner bi lä ni», «Ýat sa ker wen ýa man 
ýer de, Ser dar mug ta ber lik eý lär», «Ker wen 
ýa ta bil mez gor ku ly ýer de», «Be zir gen ler 
my dam ýo la bil bag lar», «Be zir gen ler yrak 
ýo lun unut dy», «Säh ra ýa aşyk bol mu şam», 
«Hin dis ta na be zir gen lik ky lan lar», «Agyr be­
zir gen li tüç jar eýe ler», «Bir be zir ge nem me­
nem», «Mug jyz ile Sa ly hyň daş dan çy kyp dyr 
ma ýa sy», «Be zir gen ler gi der Ma zen de ra na», 
«Sa raý weý ran ker we ni mi ug rat dym», «Sar­
wa nym azaş dy, dar ga dy ma lym», «Ak ma ýa 
al dyr sa el den kö şe gin», «Ha tar lan şyp du ran 
iner, ma ýa lar», «Iner olu myn dan dä li, Gür ge­
niň», «Gö ýä ki bir sar wan men», «Ner, bug ra 
sy pat ly uç gun çy kar lar», «Ni çe si bug ra dek, 

ni çe si ner dek», «Ha ta ryň gör kü dir ma ýa lar, 
ner ler», «Diň le sö züm, ner zar by ny ner ta­
nyr», «Ar wa na nyň kuw wa ty, Ner ýa nyn da 
bel li dir», «Çö le çy kyp ma ýa boz lar, To rum 
gö ze il me gin çe», «Çyr pyn şar çö lün de ne ri, 
ma ýa sy», «Tö wek gel ner behm eder», «Hy ra 
ner dek ak kö pük ler sa çyp dyr», «Ulag bar dyr 
uzak ýol lar geç mä ge», «Ýe ke eşek li: «At ber, 
es rik ner» di ýer», «Iman bi le bar saň, ner dek 
bo lar sen!», «Gäp­gü nä hiň ýat edip, tur sä­
her ler ýyg la gyl» «Tö wek gel ner erer, en di şe 
ma ýa», «Ti we ýaň lyg ýa tan dag da daş la ry, 
Gol bi len gö te rip, atyp bol ma ýyr», «Çil le mest 
ner le ri miz bar ça ýa ýyl syn», «Ner­ma ýa çyr­
py nan ot ly ýaý la gym», «Sa gy er kek, so ly di­

şi», «Gür be den şir bol maz, 
gö hert den ner bol maz», 
«Ba dy­şüt ri mü nüp el wa­
na ýör sem», «Mag tym gu ly, 
kim se deş de dir, sar wan», 
«Ha tar dan azaş dym, ker­
wen de eken», «Ha tar la ny­
şyp ker wen öter», «Gel le­
ban ar ba ba dö nüp, bol muş 
ar bap lar emir», «Her gö­
hert den bug ra bol maz, ner 
bol maz», «Ulag gad ryn 
bil mez, ki şi ar ma sa», «Dü­
ýe aý dar: «Ot lar men», «Bir 
ma da eşek dek ge lip sen 

de me» di ýen pa ra sat ly, hüm met li se tir le ri 
dü ýe dar çy lyk lek si ka sy bi len berk bag la ny­
şyk ly dyr.

Şa hy ryň dö re di ji li gin de duş gel ýän 
«Eba bil­es ha bil fil ge go wuş dy» di ýen ede­
bi se tir le ri niň maz mu nyn da hem dü ýe­
dar çy lyk kys sa la ry nyň ga­
dy my ta ry hy he ka ýat la ry 
jem len ýär. Akyl dar şa hy ryň 
dö re di ji li gin de geç miş de ro­
zy gä riň ro wa ly roý la ry na, 
sa pa ly säh ra la ryň ser we ri­
ne, sa dyk ly sa çak la ryň sa­
ky sy na, alaň ly ha zy na la ryň 
haý da ry na de ňe len, hus­
nu ny ha kyň ha lan, ýol la ryň 
ker wen ha tar la ryn da zy nat­
ly lag la öw rü len, eren le riň 
mü bä rek län, ýow şan ys ly 
jöw za ly çöl le riň jan ly, je pa­
keş «ula gy» hök mün de sar­
pa lan ýan dü ýe ler bi len bag ly çe per, meň zeş 
bol ma dyk köp ta rap ly ma ny gat lak la ryn da­
ky dür li söz le riň iş jeň we do wam ly ula nyl­
ýan dy gy ny gör mek bol ýar. Ede bi dil de dü­
ýe adal ga sy mäh ri ban we sö ýün di ri ji çö lüň 
te bi gy şert le ri ne çalt uý gun laş ýan, go şa­
toý nak ly, bo ýy 3 met re go laý la ýan, ag ra­
my 450­800 ki log ra ma ba ra bar öl çeg ler de 
bol ýan, alaň la ryň, ür gün çä ge le riň, ym gyr 
giň säh ra la ryň iň ga zap ly we ýo wuz ho wa 
gur şaw la ryn da ýa şa ma ga ukyp ly jan dar 
hök mün de çy kyş ed ýän haý wa nat dün ýä­
si niň bir maş ga la sy nyň kuw wat ly we kil le­
ri niň umu my ly gy ny aň lad ýan lek sik bir lik 
hök mün de peý da la nyl ýar. Py gam ber le riň 
ula gy ha sap edil ýän dü ýä ni ýag şy za da­
lar ýük da şa mak da we pa ly dost, ýö rän de 
mäh ri ban egin deş, ajy gan da ojak la ryň sup­
ra lez ze ti niň ba şy, ly bas da tör de oturd ýan 

zer bap ly don, mülk le riň uzak ýaş ly syr da­
şy, üs tü ni toý la ryň ga la sy hök mün de yk rar 
edip dir ler. 

Gün do ga ryň ede bi ýa ty nyň halk dö re di­
ji lik eser le rin de dü ýe le riň sa byr ly, we pa ly, 
gaý rat ly, ez ber, ber daş ly, gu jur ly, eziz le nil­
ýän, be re ke diň müň dür li, ýat keş, en dik le ri 
çalt ka bul ed ýän, düş bi, duý gur, ga ban jaň, 
agyr ýük gö ter mä ge ukyp ly hä si ýet le ri, 
be zeg se riş de le ri ba ra da ede bi, ta ry hy ha­
ky kat la ryň be ýan la ry, tym sal lar, meň zet­
me ler köp duş gel ýär. Ta ry hy gol lan ma lar­
da at gi je­gün diz li giň, do war aý ly gyň, dü ýe 
ýyl ly gyň baý ly gy hök mün de tes wir len ýär. 
Ede bi säh ra lar da iner ýü kü ni çe ken Mag­
tym gu ly nyň yz zat ly, ja dy ly se tir le rin de 
«be zir gen» sö zi dü ýe ker we ni bi len söw da­
tä jir çi lik ed ýän ada my, «ar wa na» sö zi ýe ke 
ör küç li ada ty türk men dü ýe si ni, «ak ma ýa» 
sö zi ar wa na bi len bug ra dan ga ýan ur ka çy, 
owa dan, ýu waş, süýt li, dür li reňk ler dä ki inen 
dü ýä ni, «ti we» sö zi oguz söz leý şin de dü ýä­
ni, «to rum» sö zi bir ýaş dan iki ýaş ara ly gyn­
da ky dü ýä ni, «sar wan» sö zi dü ýe sü rü si niň 
ço pa ny ny, «bo ta» sö zi dü ýä niň tä ze bo lan 
kö şe gi ni, «gel le ban» sö zi köp san ly dü ýe 
sü rü si niň sak çy sy ny, «ner» sö zi na zar ker de, 
güýç li, 3­12 ýaş ara ly gyn da ky ar wa na bi len 
bug ra dan ga ýan dü ýä ni , «ma ýa» sö zi ýe ke 
ör küç li dü ýe le riň iki ör küç li dü ýe ler bi len jü­
büt leş me gin den bo lan tä ze nes liň ine ni, ar­
wa na bi len bug ra dan bo lan dü ýä ni hem­de 
äh li hä si ýet le ri babatda gö zel dü ýä ni, «ker­
wen» sö zi tir keş­tir keş ha tar ly dü ýe le riň dü­
zü mi, «di şi» sö zi ker wen ha tar la ryn da be re­
ket, sa ha wat ge tir ýän dü ýe le ri, «bug ra» sö zi 

iki ör küç li aý ry dü ýä ni, «gö hert» sö zi iner den 
ga ýan ar wa na dan bo lan dü ýä niň er kek gör­
nü şi ni, «kö şek» sö zi bot lan dan bir ýa şy na 
ýet ýän çä bo lan dü ýä ni, «gäp» sö zi ýum şak, 
aras sa, pä ki ze kö şek de ri si ni, «ba dy­şüt ri» 
sö zi he re ket le ri ça la syn, çe ýe, ýüw rük dü­
ýä ni, «ma da» sö zi ýaş ar wa na ur ka çy dü­
ýä ni aň la dyp gel ýär we göç me ma ny lar da 
köp ta rap ly wasp edil mek de iş jeň ula ny lan­
dy gy aý dyň bol ýar. Mü new wer, zer li se tir­
le ri ru hy yl ha ma, dur muş ro waç lyk la ry na 
we te bi gat gö zel lik le ri ne, mu kad des lik le ri ne 
hy juw lan dyr ýan us sa dyň eser le rin de dü ýe­
dar çy lyk lek si ka sy bo ýun ça köp wasp edil­
ýän söz le riň dü zü min de il kin ji bas gan ça gy 
bug ra, iner we ma ýa söz le ri eýe le ýär ler. 

Dä de baý PÄl WA nOW, 
Gö rog ly et rap hä kim li gi niň hü när me ni.

nER-MAÝA 
çYRPYnAn OtlY ÝAÝlAgYM

gA RAş sYz lYK – DöW lEt li liK

MUgAllYM – BE lEnt 
sAR PA MY nA sYP YnsAn

HAlK MAs lA HA tY – 
Mil li DE MOK RA ti ÝA nYň AÝ DYň ÝO lY



Öz be gis tanda 27-nji okt ýabr da ge çi ril jek 
par la ment saý law la ry na taý ýar lyk görülýär. 

Res pub li ka nyň Mer ke zi saý law to pa ry ýurt la ryň 
39-syn da 56 saý law uças to gy ny aç mak ba ra da 
ka rar ka bul et di. Saý law uças tok la ry Rus si ýa da, 
Ga za gys tan da, Gyr gy zys tan da, Türk me nis tan da, 
Hy taý da, BAE-de, Sa ud Ara bys ta nyn da, Tür ki-
ýe de, Ger ma ni ýa da, ABŞ-da, Ko re ýa Res pub li-
ka syn da we ýe ne-de 29 ýurt da açy lar.

Öň de du ran saý law lar il kin ji ge zek ma žo ri-
tar (ga ry şyk) ul gam da ge çi ri ler. Onuň bar şyn da 
ka nun çy ka ry jy pa la ta nyň 250 we ki li saý la nar. 
Ola ryň 75-si bir man dat ly saý law ok rug la ryn-
da, ýe ne-de 75-si bol sa, sy ýa sy par ti ýa la ra 
ber len ses le re esas la nyp, bir saý law ok ru gyn-
da saý la nar lar.

Öz be gis ta nyň Par la men ti aşa ky (ka nun çy-

ka ry jy) we ýo kar ky (se nat) pa la ta lar dan yba-
rat dyr. Iki pa la ta nyň we kil le ri niň yg ty ýar ly gy 
5 ýy la deň dir. Ka nun çy ka ry jy pa la ta 150 de pu-
tat dan, se nat bol sa, 100 se na tor dan yba rat dyr.

Öz be gis tan Or ta Azi ýa nyň mer ke zi bö le gin de 
ýer leş ýär. Ýur duň ila ty 33 mil li on 724,5 müň ada-
ma deň.  Öz be gis tan Res pub li ka sy 1991-nji ýy lyň 
1-nji sent ýab ryn da Ga raş syz ly gy na eýe bol dy.

Saý law la ra taý ýar lyk gö rül ýär

Mol do wa nyň hä zir ki Pre zi den ti Maý ýa 
San du pre zi dent lik bäs le şi gi ne gat naş jak­

dy gy ny res mi taý dan mä lim et di. Ol özü niň 
«He re ket we raý daş lyk» par ti ýa sy ta ra­
pyn dan da laş eder. Onuň şy ga ryn da «Mol­
do wa üçin Maý ýa San du» di ýen ýaz gy bar. 
Go laý da bu par ti ýa öz da laş gä ri ni gol da mak 
mak sa dy bi len baş lan gyç to pa ryň dö re di len­
di gi ni ha bar ber di. Maý ýa San du «Di gi tal» 
se ýil gä hin de ge çi ri len çä re de öz ta rap dar la­
ry na ýüz le nip şeý le diý di:

– Biz Ga raş syz ly gy my za eýe bo la ny myz­
dan bä ri 2024­nji ýyl da ýur du myz üçin iň 
mö hüm ka ra ry ka bul ede ris. Biz sa la sa l şyk 
ar ka ly da şa ry sy ýa sa ty my zyň ug ru ny kes­
git lä ris. Men bi ziň hal ky my zyň pa ra hat çy ly­
gy we er kin li gi saý la jak dy gy na ynan ýa ryn. 
Şeý le hem biz 2024­nji ýyl da döw let Baş­
tu ta ny ny saý la ýa rys. Me niň mak sat na mam 
düş nük li: dur muş we öza ra dü şü niş mek üçin 
has go wy şert ler – di ýip, Mol do wa nyň hä zir ki 
Pre zi den ti Maý ýa San du bel le di.

Mag lu mat la ra gö rä, Maý ýa San du nyň 
baş lan gyç to pa ry in di Mer ke zi saý law to­
pa ry ta ra pyn dan ha sa ba alyn ma ly. Şon dan 
soň ad mi nist ra tiw­çäk bir lik le riň azyn dan 
ýa ry syn da 15 müň den az bol ma dyk we 25 
müň den köp bol ma dyk gol ýyg na ma ly bo lar. 

Şon dan soň Mer ke zi saý law to pa ry San du ny 
da laş gär hök mün de res mi taý dan bel li ge alar.

Kons ti tu si ýa la ýyk lyk da, Mol do wa Res­
pub li ka sy nyň Pre zi den ti niň yg ty ýar lyk möh­
le ti dört ýyl do wam ed ýär we ka sam ka bul edi­

len gü nün den baş lap, in di ki Pre zi dent ka sam 
ka bul ed ýän çä do wam ed ýär. Mol do wa nyň 
hä zir ki Pre zi den ti Maý ýa San du 2020­nji ýy­
lyň 24­nji de kab ryn da we zi pe si ne gi ri şip di.

Şeý le hem 20­nji okt ýabr da ýurt da Pre zi dent 
saý law la ry bi len bir lik de sa la sa l şyk meýil leş di­
ri lip, onuň bar şyn da ra ýat lar «Mol do wa Res pub­
li ka sy nyň Ýew ro pa Bi le le şi gi ne gir mek mak sa dy 
bi len Kons ti tu si ýa ny üýt get me gi ni gol da ýar sy­
ňyz my?» di ýen so ra ga jo gap be rer ler.

1-nji sent ýabr da Azer baý jan da ge çi ri len par la ment 
saý law la ryn da ýur duň Pre zi den ti Il ham Ali ýe wiň 

par ti ýa sy par la ment dä ki orun la ryň kö pü si ne eýe bol dy. 
Mer ke zi saý law ko mis si ýa sy nyň mag lu mat la ry na gö rä, 
saý law la ra gat na şyk 37,27 gö te ri m bol dy.

Azer baý ja nyň Mer ke zi Saý law ge ňe şi, Ali ýe wiň «Ýe-
ni Azer baý jan» par ti ýa sy nyň Mil li mej lis dä ki (ýur duň bir 
pa la ta ly mej li sin de) 125 or nuň 68-si ne eýe bo lan dy gy-
ny ha bar ber di. Öň ki par la men tiň dü zü min de hem «Ýe ni 
Azer baý ja nyň» 68 or ny bar dy. Beý le ki man dat lar, res mi 
taý dan ga raş syz da laş gär le re we par ti ýa la ra ber ler.

Şu ýyl Azer baý jan da ge çi ri len par la ment saý law-
la ry na il kin ji ge zek Ýew ro pa Ge ňe şi niň par la ment as-
samb le ýa sy nyň syn çy la ry gat naş ma dy. Saý law la ra 
GDA-nyň Par la men ta ra as samb le ýa sy nyň syn çy la ry 
gat naş dy. GDA-nyň Par la men ta ra as samb le ýa sy nyň 
syn çy la ry nyň we ki li, Rus si ýan Federasiýasynyň Fe de-
ra si ýa Ge ňe şi niň baş ly gy nyň bi rin ji orun ba sa ry And reý 

Ýas kin «saý law uças tok la ryn da ra ýat la ryň öz is leg le ri ni 
be ýan et me gi üçin äh li şert le riň dö re di len di gi ni» aýt dy.

Pre zi dent de pu tat la ryň ha ýy şy bo ýun ça iýun aýy nyň 
ahy ryn da par la men ti ýa tyr dy. De pu tat lar saý law dan öň ki 

kam pa ni ýa la ryň paý tag tyň myh man la ry na päs gel ber-
mez li gi üçin şu ýy lyň no ýabr aýyn da Ba ku da ge çi ril jek 
BMG-niň kli mat sam mi ti niň (COP29) ha ty ra sy na par la-
men ti ýa tyr mak ba ra da tek lip et di ler. Bu sam mit Azer baý-
ja nyň hal ka ra ab ra ýy üçin mö hüm çä re ha sap lan ýar.

IkIn­jI­möh­le­te­da­laş­et­mek­çI

Par­la­ment­saý­law­la­ry­ge­çI­rIl­dI

Sahypany taýýarlan Ýegenmämmet TAÝLYÝEW.Gün de lik tä ze lik le ri «za man turk me nis tan.com.tm» saý tyn dan okap bi ler si ňiz!

ZAMAN-TÜRKMENISTAN4 06.09.2024. Dün ýä ha bar la ry

Mo ne niň kar ti na sy auk sio na çy kar. 
Fransuz suratkeşi Klod Mo ne niň 1897­1899­njy 

ýyl lar ara ly gyn da çe ken «Suw li li ýa la­
ry» kar ti na sy 26­njy sent ýabr da Gon­
kong da «Chris tie’s» auk sio ny na çy ka­
ry lar. Dö re di le ni bä ri 125 ýy lyň için de 

il kin ji ge zek sa tu wa çy ka ryl ýan kar ti na 25­35 
mil li on dol lar ara ly gyn da ba ha ke sil ýär.

121 ýyl dan soň gow şan hat. Su on si dä ki 
(Uels) gur lu şyk jem gy ýe ti niň iş gär le ri 1903­nji 

ýy lyň 23­nji aw gus ty bi len se­
ne le nen ha ty al dy lar. Hat Li di ýa 
De wis di ýen bi ri niň sal gy sy na 
ýa zy lyp, Pemb ruk şir dä ki Fiş­

gard şä he rin den ibe ri lip dir. Pa ty şa lyk poç ta sy­
nyň we ki li ha tyň poç ta da sak lan man, go laý da 
ug ra dy lan bol ma gy nyň müm kin di gi ni çak la dy.

Bra ýan tyň hor ma ty na kros sow ka. 
ABŞ­nyň «Ni ke» kom pa ni ýa sy meş hur bas­

ket bol çy Ko bi Bra ýan ta ba gyş la nan 
tä ze «Ko be 8 Prot ro La kers Ho me» 
kros sow ka la ry ny hö dür le di. Kros­
sow ka lar 6­njy sent ýabr da 180 dol­
lar ba ha bi len sa tu wa çy ka ry lar. 

Kros sow ka lar «Ni ke» dü kan la ryn da we kom­
pa ni ýa nyň hyz mat daş la ryn da el ýe ter li bo lar.

Ha nu ma nyň heý ke li di kel dil di. ABŞ­nyň 
Te has şta tyn da hin di hu da ýy Ha nu ma nyň 

27 metr lik heý ke li di kil di. Bu 
ABŞ­nyň kon ti nen tal bö le gin dä ki 
üçün ji be lent heý kel bo lup, di ňe 
Nýu­Ýork da ky Azat lyk di ňi we 

Hal lan deýl­Biç dä ki Pe gas bi len Až dar ha nyň heý­
kel le rin den gysgadyr. Tä ze heý kel Şu gar­Lend 
şä he rin dä ki yba dat ha na nyň öňün de di kil di.

Ga dy my Rim al tyn bi le zi gi ni tap dy. Ang li­
ýa ly 12 ýaş ly Rouen Bren nan iti ni gez di­
rip ýör kä Rim im pe ri ýa sy nyň al tyn bi le zi­
gi ni tap dy. Bu bi le zik Gün ba tar Sus sek siň 
ke nar ýa ka Pe gam oba syn da ta pyl dy. 
Ge çi ri len bar lag lar da, bi le zi giň mi la dy­

nyň I asy ra de giş li di gi we rim es ger le ri ne ber len 
ar mil la – har by baý rak dy gy tas syk lan dy.

Üýt ge şik çip oý lap tap dy lar. Şweý sa ri­
ýa ly alym lar pi ki ri 91 gö te rim ta kyk lyk bi len 

teks te ge çi rip bil ýän ki çi jik çip dö ret mek 
ar ka ly neý ro teh no lo gi ýa pu da gyn da üs­
tün lik ga zan dy lar. Bu öw rü li şik li çöz güt 
he re ket ediş müm kin çi li gi çäk li adam la­

ryň dur mu şy ny üýt ge dip, ola ra  pi kir le ri ar ka ly 
er kin ara gat na şyk sak la mak uky by ny be rer.

Kos mos dan su ra ty al nan bi na. ABŞ­
nyň «Maxar» kom pa ni ýa sy Sa ud Ara bys ta­

nyn da «Jed dah To wer» bi na sy nyň 
gur lu şyk meý dan ça sy nyň kos­
mos dan al nan su ra ty ny paý laş dy. 
Tas la ma la ýyk lyk da, bu bi na bir ki­

lo metr be ýik li ge ýe tip, dün ýä niň iň be ýik bi na­
la ry nyň bi ri bol ma ly. Gurluşyk Hy taý kom pa­
ni ýa sy ta ra pyn dan ama la aşy ryl ýar.

NA SA iň gym mat di ňi gu rar. NA SA SLS 
ra ke ta sy üçin ba ha sy 2,7 mil liard dol lar dan 

geç ýän uçuş di ňi ni gu rar. Bu 
Du baý da ky Burj­Ha li fa di ňi niň 
gur lu şy gy na sarp edi len pul dan 
hem iki es se köp. Bu diň SLS ra­

ke ta sy nyň kä mil leş di ri len gör nü şi bo lan «Blok 
1B»­ni gol da mak üçin ni ýet le nen dir.

Ula ny jy la ryň sa ny art ýar. 2024­nji ýy­
lyň iýun aýy nyň ahy ry na çen li Hy taý da in ter­

net ula ny jy la ryň umu my sa ny 
1,1 mil li ar da deň bol dy. Bu muk­
dar 2023­nji ýy lyň de kabr aýy 
bi len de ňeş di ri len de 7,42 mil li­

on köp dür. Şeý le mag lu mat la ry Hy ta ýyň tor 
mag lu mat mer ke zi mä lim et di. Ýurt da hä zir ki 
wagt da 5G iş jeň ös dü ril ýär.

«Ýew ro wi de ni ýe» Ba zel de ge çi ri ler. «Ýew­
ro wi de ni ýe» aý dym­saz bäs le şi gi 2025­nji ýy lyň 

maý aýyn da Şweý sa ri ýa nyň Ba­
zel şä he rin de ge çi ri ler. «Ba zel 
2025­nji ýyl da 69­njy «Ýew ro wi­
de ni ýe» aý dym­saz bäs le şi gi niň 

ge çi ril jek ýe ri hök mün de saý lan dy» – diý lip, bäs le­
şi gi ge çir ýän Ýew ro pa ýaý lym bir le şi gi niň (EBC) 
saý tyn da ýer leş di ri len ha bar da aý dyl ýar.

dünýä täzelikleri

gys ga se tir ler de

1916-njy ýy lyň 6-njy sent ýab ryn da ABŞ-
nyň Mem fis şä he rin de «Pigg ly Wigg ly» at ly 
il kin ji su per-
mar ket açyl ýar. 
Te le ke çi Kla-
rens Soun der-
siň baş lan gy jy 
bi len açy lan 
söw da mer-
ke zin de müş-
de ri ler ge rek li 
önüm le ri öz le ri saý lap alyp, kas sa da tö leg 
ed ýär ler. Te le ke çi 1917-nji ýyl da öz-özü ňe 
hyz mat et me ul ga my or naş dy ry lan söw da 
mer ke zi ne pa tent hem al ýar.

Üçün ji ge zek sa na wyň
ba şy ny çek di

ka­ma­la­har­ri­siň­il­kin­ji­söh­bet­deş­li­gi

«Wild ber ri es» in ter net dü ka­
ny nyň esas lan dy ry jy sy we 
baş di rek to ry Tat ýa na Ba kal­
çuk, ABŞ­nyň «For bes» žur­

na ly nyň 2024­nji ýyl da Rus si ýa nyň iň baý 
ze nan la ry nyň sa na wyn da üçün ji ge zek bi rin ji 

or ny eýe le di. Işe wür ze na nyň ma ýa sy 2024­
nji ýyl da 5,5 mil liard dol lar diý lip ba ha lan ýar.

Sa na wa je mi 20 ze nan gi ri zi lip, ikin ji or ny 2,45 
mil liard dol lar baý ly gy bi len Tat ýa na Lit wi nen ko 
eýe le di. Ol 2022­nji ýyl da adam sy Wla di mir Lit­
wi nen ko dan «Fo sag ro» kom pa ni ýa sy nyň paý­
na ma la ry nyň 20,6 gö te ri mi ni mi ras al dy.

Üçün ji orun da işe wür And reý Sko çuň gy zy 
War wa ra Skoç ýer leş di. Bu ýyl onuň ma ýa sy 2,2 
mil liard dol lar bol dy. 2020­nji ýy lyň de kab ryn da 

ol USM hol din gi niň paý na ma sy nyň eýe si bol dy.
Dör dün ji or ny 1,3 mil liard dol lar lyk ma ýa­

sy bi len «In teco Ma na ge ment» kom pa ni ýa sy­
nyň baş ly gy Ýe le na  Ba tu ri na eýe le di.

Bä şin ji or ny ýag alyn ýan to hum la ry gaý­
ta dan iş le ýän «Sod ružestwo» to pa ry nyň 50 
gö te ri mi ne gö zeg çi lik ed ýän Na tal ýa Lu sen­
ko eýe le di. Onuň baý ly gy 1,25 mil liard dol lar 
diý lip ba ha be ril ýär.

Go laý da fran suz işe wü ri we «Louis Vuit ton 
Mo et Hen nes sy» (LVMH) kom pa ni ýa lar to pa­
ry nyň eýe si Ber nar Ar no dün ýä niň iň baý 3 
ada my nyň sa na wy na gaý ta dan gir di. Hä zir ki 
wagt da dün ýä niň iň baý ada my «Tes la Mo­

tors» we «SpaceX» kom pa ni ýa la ry nyň eýe­
si Ilon Mask dyr. Ame ri ka ly işe wü riň ma ýa sy 
239 mil liard dol la ra deň. Il kin ji üç lü gi «Ama­
zon»­yň esas lan dy ry jy sy Jeff Be zos dü züp, 
baý ly gy 199 mil liard dol la ra deň.

Bir aý mun dan ozal pre zi dent li ge da laş gär 
hök mün de hö dür le nen Ka ma la Har ris bir 

sa ga da çe ken söh bet deş li gin de, esa san, içer ki 
me se le le re ün sü ni jem le di. Şeý le hem ol söh­
bet deş li giň do wa myn da ýa kyn wagt da ýurt da 
ge çi ril jek Pre zi dent saý law la ry, ABŞ­nyň hä zir­
ki li de ri Jo zef Baý de niň alyp bar ýan sy ýa sa ty 
we Mek si ka bi len ser het dä ki ýag daý lar ba ra da 
du rup geç di. Söh bet deş li giň bar şyn da Ka ma la 
Har ris da şa ry sy ýa sat da Baý de niň ad mi nist ra si­
ýa sy nyň alyp bar ýan sy ýa sa ty na berk eýer jek­
di gi ni bel le di. Har ris saý law lar da ýe ňiş ga zan sa, 
il kin ji mak sat la ry we anyk ädim le ri ba ra da jik me­
jik sa nap geç me di. Mu ňa de rek, yk dy sa dy ýe ti 
ös dür mek me se le le ri ne aý ra tyn ün si çek di.

– Il ki bi len, me niň esa sy ile ri tut ýan me se le le­
ri miň bi ri or ta gat la gy gol da mak we güýç len dir­
mek üçin müm kin bo lan äh li za dy et mek – di ýip, 
sy ýa sat çy bel le di.

Ýurt da ge çi ri len pi kir so ra ly şyk lar da saý law­
çy la ryň kö pü si niň yk dy sa dy ýe ti do lan dyr mak 
we infl ýa si ýa nyň öňü ni al mak ba bat da Tram pa 
bil bag la ýan dy gy bel li bol dy. Ýö ne Har ris bäs le­
şi ge gi re li bä ri şeý le pi kir ed ýän saý law çy la ryň 
sa ny bar ha azal ýar.

Har ris söh bet deş li giň do wa myn da, ýur duň 
içer ki sy ýa sa ty bi len bag la ny şyk ly me se le ler 
ba ra da du rup ge çip, Mek si ka bi len ser het dä ki 
ýag da ýa aý ra tyn ün si çek di. Pre zi dent li ge da laş­
gär gi riş düz gün le ri ni ha s­da ber kit jek «gi ňiş le ýin 
ser het ka nu ny ny» ka bul et mä ge ta gal la et jek di­
gi ni we bu ka nu na gö zeg çi li giň üp jün edil me gi niň 
ze rur dy gy ny bel le di.

– Ser het den bi ka nun ge çil me gi ýol be ril me siz 

ýag daý dyr – di ýip, Ka ma la Har ris aýt dy.
Beý le ki bir ta rap dan, syn çy lar Har ri siň Ýer 

gat la gy nyň gid raw li ki böw sü li şi ne, ýag ny fre­
kin ge bo lan ga raý şy nyň üýt gän di gi ni bel le di­
ler. Har ris daş ky gur şa wyň ne ti je le ri ne, esa san 
hem, ýe ras ty suw la ryň ha pa lan ma gy na se bäp 

bo lup bil jek ne bit we gaz çy kar ma gyň bu usu ly­
ny ga da gan et mek is le me ýän di gi ni aýt dy. Çün ki 
Pen sil wa ni ýa şta tyn da gid raw lik böw süş ar ka ly 
ug le wo do rod çy kar mak pu da gyn da köp ada myň 
zäh met çek ýän di gi ni ýat lap geç di.

Ka ma la Har ris Baý de niň ad mi nist ra si ýa sy ta­
ra pyn dan gi ri zi len yk dy sa dy çä re le ri go ra mak 
bi len, özü ne çö zül me gi mö hüm bo lan bir nä çe 
yk dy sa dy me se le le riň mi ras ga lan dy gy ny aýt dy. 

«Reu ters» we «Ip sos» agent lik le ri ta ra pyn dan 
ge çi ri len pi kir so ra ly şyk lar da Har ris 45 gö te rim 
se se, Tramp bol sa, 41 gö te rim se se eýe bol dy. 
Syn çy lar, Har ri siň pre zi dent li ge da laş gär hök­
mün de ge çen bir aýyň do wa myn da özü niň ar­
tyk maç ly gy ny ber kit mek üçin has köp ta gal la 
eden di gi ni bel le ýär ler.

ABŞ-nyň «Po pu lo us» bi na gär lik 
stu di ýa sy Sa ud Ara bys ta ny nyň 

El-Hu bar şä he rin de gu rul jak tä ze 
«Aramco Sta di um» sta dio ny nyň 
tas la ma sy ny hö dür le di. 47 müň 
orun lyk sta dio nyň 2027-nji ýyl da 
ge çi ril jek Azi ýa Ku bo gy nyň esa sy 
meý dan ça la ry nyň bi ri bol jak dy gy 
tas syk lan ýar.

Tas la ma bu rum-bu rum gör nü-
şin de bo lup, Pars aý la gy nyň ke na-

ry nyň tol kun la ry ny ýa da sa lar. Des-
ga nyň öň ta ra py bi ri-bi ri niň üs tü ni 
ört ýän pa nel ler den yba rat bo lup, 
olar te bi gy ýag ty ly gyň düş me gi 
üçin yş lar bi len üp jün edi ler. Pan-
dus lar we ge çel ge ler bi na nyň daş ky 
bu rum-bu rum di zaý ny bi len ut ga-
şyp, to ma şa çy la ryň ün sü ni sta dio-
nyň el lip tik aý la wy na gö nük di rer. 
«Po pu lo us» stu di ýa sy nyň we kil le-
ri niň aýt ma gy na gö rä, di zaýn taý-

ýar la nan da de ňiz möwç le ri niň te bi-
gy şe kil le rin den yl ham alyn dy.

Hä zir ki wagt da Sa ud Ara bys ta-
ny 2034-nji ýyl da fut bol bo ýun-
ça Dün ýä çem pio na ty ny ge çir mek 
mak sa dy bi len ýüz tut ma ga iş jeň 
taý ýar lan ýar. Mu nuň üçin ol Er-Ri-
ýad da 90 müň orun lyk sta dio ny we 
350 metr den gow rak be ýik lik dä ki 
ýe ne-de bir sta dio nyň tas la ma sy ny 
hö dür le ýär.

«Aramco»
sta dio ny nyň tas la ma sy hö dür len di

Mek si ka da ze nan la ryň iş le ri bo ýun ça fe-
de ral mi nistr lik dö re di ler. Bu ba ra da ýur-

duň tä ze saý la nan Pre zi den ti Klau di ýa Şeýn-
ba um mä lim et di. Döw let 
Baş tu ta ny nyň aýt ma gy na 
gö rä, tek lip le ri çuň ňur öw re-
nen den soň, ozal bar bo lan 
Aýal-gyz la ryň iş le ri bo ýun-
ça mil li ins ti tu tyň esa syn da 
şeý le mi nistr li gi dö ret mek 
ka ra ry na ge lip dir. Eda ra-
nyň baş ly gy hä zir ki wagt da 
«Mil li gal ky nyş he re ke ti niň» 
(MO RE NA) baş sek re ta ry, 
şeý le hem Me hi ko şä he ri niň 
se na to ry bo lup iş le ýän Sit la li 
Er nan des bo lar.

Şeýn bau myň aýt ma gy na gö rä, mi nistr-
lik 2024-nji ýy lyň 1-nji okt ýab ryn dan, döw-
let Baş tu ta ny we zi pe si ne gi ri şen den soň iş läp 

baş lar. Ze nan la ryň iş le ri bo ýun ça mi nistr li giň 
dö re dil me gi Mek si ka nyň il kin ji ze nan Pre zi den-
ti bol jak Klau di ýa Şeýn ba um ta ra pyn dan öňe 

sür len öz gert me le riň bi ri dir.
Ozal ha bar ber li şi ýa ly, 2-nji 

iýun da Mek si ka nyň do lan dy-
ry jy «Mil li gal ky nyş he re ke ti» 
(MO RE NA) par ti ýa sy nyň da-
laş gä ri Klau di ýa Şeýn ba um 
Mek si ka da ge çi ri len Pre zi dent 
saý law la ryn da 57 gö te rim den 
gow rak ses alyp, ynam ly ýe ňiş 
ga zan dy. Me hi ko şä he ri niň öň ki 
hä ki mi 61 ýaş ly Şeýn ba um ýur-
duň ta ry hyn da il kin ji ze nan Pre-
zi dent dir. Al ty ýyl lyk möh le te 
saý la nan Pre zi den tiň ka sam ka-

bul ediş lik da ba ra sy 1-nji okt ýabr da me ýil leş di ril ýär.
De mir ga zyk Ame ri ka da ýer leş ýän bu ýurt da 127 mil-

li on dan gow rak adam ýa şa ýar.

Ze­nan­la­ryň­iş­le­ri­bo­ýun­ça
mi­nistr­lik­dö­re­di­ler­

ABŞ­nyň hä zir ki wi se­pre zi den ti, de mok rat lar ta ra pyn dan pre zi dent li ge da laş­
gär hö dür le nen Ka ma la Har ris saý law lar dan iki aý öň CNN te le ýaý ly my nyň stu­
di ýa sy na ba ryp, il kin ji ge zek alyp ba ry jy Da na Baş bi len söh bet deş lik ge çir di.

da­laş­gär­lI­gI­nI­­hö­dür­le­dI
Ýa po ni ýa nyň san ly laş dyr ma iş-
le ri bo ýun ça mi nist ri Ta ro Ko no 
ýur duň do lan dy ry jy Li be ral-de-

mok ra tik par ti ýa sy nyň (LDP) baş ly gy 
we zi pe si ne öz da laş gär li gi ni yg lan et di, 
ýe ňi ji sent ýabr aýyn da ge çi ril jek par ti-
ýa saý law la ryn dan soň in di ki Prem ýer-
mi nistr bo lar. Ol bu ka ra ry ba ra da met-
bu gat ýyg na gyn da mä lim et di.

Hä zir ki gü ne çen li öň de du ran saý-
law la ra gat naş mak çy dy gy ny Ýa po ni ýa-
nyň öň ki yk dy sa dy howp suz lyk mi nist ri 
Ta ka ýu ki Ko ba ýa si, öň ki go ran mak mi-
nist ri Si ge ru Isi ba yg lan et di ler. Mun dan 
baş ga-da, LDP-niň baş ly gy nyň saý law-
la ry na gat naş ma gy me ýil leş dir ýän da-
şa ry iş ler mi nist ri Ýo ko Ka mi ka wa da-
laş gär hök mün de hö dür len me gi üçin 
ze rur gol da wy al dy. Je mi 11 sy ýa sat çy 
Ýa po ni ýa da par ti ýa nyň li de ri we zi pe si-
ne esa sy da laş gär ler ha sap lan ýar.

Ýur duň in di ki Prem ýer-mi nist ri bol jak 

Ýa po ni ýa nyň do lan dy ry jy LDP-niň tä ze 
baş ly gy üçin saý law lar 27-nji sent ýabr-
da ge çi ri ler. Hä zir ki Prem ýer-mi nistr Fu-

mio Ki si da öň de bol jak saý law lar da da-
laş gär bo lup bil me jek di gi ni we hö kü met 
Baş ly gy we zi pe sin den çe kil jek di gi ni 
mä lim et di. Ozal ky da şa ry iş ler mi nist-
ri Fu mio Ki si da 2021-nji ýy lyň sent ýabr 
aýyn da Ýa po ni ýa nyň do lan dy ry jy Li be-
ral-de mok ra tik par ti ýa sy nyň (LDP) tä ze 
baş ly gy we zi pe si ne saý la nyp dy.



ZAMAN-TÜRKMENISTAN 506.09.2024.Okaň, dynç alyň!
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Sahypany taýýarlan Sumbar Alyşirow.Ga ze ti mi ziň hep de lik elekt ron nus ga sy ny «za man turk me nis tan.com.tm», «metbugat.gov.tm», «turk men met bu gat.gov.tm» in ter net saýt la ryn dan hem-de «Türk men met bu gat» mo bil go şun dy syn dan okap bi ler si ňiz!

Şekiller öýjükleriň içine
ýerleşdirilende dikligine we keseligine

biri-birine gabat gelmeli däl. Ýagny
bir şekil iki gezek gaýtalanmaly däl. 

To wuk ýu murt ga sy nyň ag ra my nyň 11 gö te ri mi ni ga by gy, 58 gö te ri mi ni agy we 31  gö te ri mi ni sa ry sy eme le ge tir ýär.

Labirint

7 tapawudy tapyň!

Sanlary birleşdirip, şekili reňkläň!Şekilli sudoku

Gyzykly
pursat

Gün şöh le si deň ziň 200-300 metr çuň lu-
gy na çen li ýag tyld ýar. Soň ra kem-kem-

den şöh le aza lyp ug ra ýar. Deň ziň düý bü ne 
git di giň çe di ňe yşyk azal mak bi len çäk len-
män, ba syş güý ji hem ýo kar lan ýar. Ýag ny is-
len dik ji si miň su wuň düý bü ne çüm me gi üçin 
örän agyr bol ma gy ge rek. Bol ma sa deň ziň 
ba sy şy ony ýo kar ly gy na, su wuň aky my bol-
sa ke na ra itip çy kar ýar. De ňiz su wu nyň dü-
zü min de du zuň muk da ry nyň köp bo lan dy gy 
üçin dy kyz bo lup, oňa çüm mek aň sat däl. Bu-
la ra ga ra maz dan, um man la ryň has çuň ýer le-
rin de hem jan ly-jan dar la ryň köp gör nü şi, şol 
san da ba lyk lar ýa şa ýar.

Deň ziň düý bün de tüm ga raň ky da ýa şa ýan 
jan dar la ryň her bi ri niň aý ra tyn gö rüş uky by 
bar. Bu jan dar la ryň kä bi ri niň be de ni tu tuş ly-

gy na ýa-da bel li bir bö le gi ýag ty lyk saç ýar. 
Şeý le lik de, awu ny özü ne çe kip, aň sat lyk bi-
len tut ýar. Kä bir le ri bol sa, suw da ba sy şyň 
üýt gän di gi ni duý ýar we go la ýy na nä hi li ulu-
lyk da ky jan da ryň ge len di gi ni aň ýar. De ňiz 
jan dar la ry nyň kö pü si ses we ys al mak ar ka-
ly beý le ki jan dar la ryň bar dy gy ny aň ýar. Ses 
suw da açyk ho wa da ky dan has çalt ýaý ra ýar. 
Bu bol sa, ba lyk la ra aň sat lyk bi len aw et mä-
ge müm kin çi lik ber ýär. De ňiz jan dar la ry nyň 
köp gör nü şi niň be de ni aý na ýa ly bo lup, özü-
ne gel ýän örän az muk dar da ky yşy gy yzy na 
ser pik dir mek ar ka ly ga raň ky da gö rüş uky by-
ny art dyr ýar. Deň ziň çuň ýe rin de ýa şa ýan ba-
lyk la ryň gör me ýä ni hem bar, örän az gör ýä ni 
hem bar. Um ma nyň dür li çuň luk la ryn da dür-
lü çe ýa şa ýyş bar.

Ba lyk lar nä dip gör ýär?

Is len dik ata-ene per zen di niň so wat ly 
bol ma gy ny, go wy bi lim al ma gy ny hem-
de ter bi ýe li, il-gü ne ge rek li yn san bo-

lup ýe tiş me gi ni is le ýär. Ça ga nyň gel jek de kä mil 
yn san bo lup ýe tiş me gin de ter bi ýe çi le re, mek dep 
mu gal lym la ry na hem-de ata-ene le re uly jo gap-
kär çi lik düş ýär. Esa san hem, ýa ňy mek de biň bo-
sa ga syn dan ät län ça ga jyk la ryň hos sar la ry has 
üns li bol ma ly. Oka ma gy we ýaz ma gy ýa ňy öw-
re nip baş lan ça ga jy ga mek de be öw re niş mek, 
sa pak la ra gi riş mek kyn dü şüp bi ler. Şol se bäp li 
ata-ene ler mu gal lym lar bi len ýa kyn gat na şyk-
da bol mak bi len, ça ga nyň öý iş le ri ne, san la ry 
we harp la ry ýat tut ma gy na gö zeg çi lik et me li. 
Baş lan gyç bi li mi ta la ba la ýyk ele al mak ça ga nyň 
gel je gi ne öz tä si ri ni ýe tir ýär. Hü när men ler il kin ji 
ge zek mek de be bar ýan ça ga la ryň ata-ene le ri ne 
şu usul la ry ulan ma gy mas la hat ber ýär ler.

Oku wyň ze rur dy gy ny dü şün dir meli. Ça ga la ryň 
kö pü si il ki baş da mek de be nä me üçin gat na ýan dy gy­
na dü şün me ýär. Şol se bäp li ata­ene ler ça ga la ra il ki 
bi len mek dep de be ril ýän bi li miň, oka ma gyň ze rur dy­
gy ny dü şün dir me li. My sal lar ge tir mek ar ka ly, nä me 
üçin ma te ma ti ka ny öw ren ýän di gi ni, nä me üçin ta ry hy 
bil me li di gi ni, nä me üçin da şa ry ýurt dil le ri niň öw re dil­
ýän di gi ni dü şün dir me li. Ça ga nyň oňaý syz pi kir le ri ne 
tä sir edip, mek de be we oku wa bo lan söý gü si ni ga­
zan ma ly. Al ýan bi lim le ri niň gel jek üçin, kä mil yn san 

bo lup ýe tiş mek üçin nä hi li ze rur dy gy ny ynan dyr ma ly.   
Sa pak la ryn dan ha bar ly bol maly. Ça ga la ra sa­

pak la ra taý ýar lan ma ly dy gy ny öw ret me li. Şeý le hem 
mek dep de jo gap kär çi lik li bol ma ly dy gy ny ün de me li. 
Ça ga la ryň öý işi ni ýe ri ne ýe ti rip ber mek ýal ňyş usul 
ha sap lan ýar. Ça ga la ryň öý işin de bil me ýän zat la ry ny 

dü şün dir mek, ýol gör kez mek hem­de öý iş le ri ni ýe­
ri ne ýe tir ýän ma ha ly umu my gö zeg çi lik de sak la mak 
dog ry usul ha sap lan ýar. Mek de be ýa ňy baş lan ça ga­
la ra her gün ki öý işin den soň, sa na ma gy, oka ma gy 
we ýaz ma gy öw ret me li. Mu nuň üçin aý ra tyn dep der 
tu tup bi ler si ňiz.

Mek de be bo lan söý gi ni ga zan maly. Ça ga la ryň 
go wy oka ma gy ny is le se ňiz, il ki bi len mek de be bo lan 
söý gü si ni ga zan ma ly. Mu gal lym la ryň aý dan la ry na dog­
ry dü şün me li di gi ni, her bir sa pa gyň ze rur dy gy ny, mek­
dep de ge çi ril ýän çä re le re iş jeň gat naş ma ly dy gy ny öw­

ret me li. Okuw syn pyn da ky es bap la ra hem­de gu ral la ra 
ze per ýe tir mez den, aýaw ly ulan ma ly dy gy ny ün de me li.

Beý le ki ça ga lar bi len de ňeş dirmeli däl. Ça ga­
ny beý le ki ça ga lar bi len de ňeş dir mek ça ga ter bi ýe sin­
de iň uly ýal ňyş lyk ha sap lan ýar. My sal üçin, goň şy­
my zyň ça ga sy go wy ba ha lar al ýar, sen go wy oka ňok 
ýa­da synp daş la ry ňa se ret, py la ny ýa ly oka jak bol 
di ýen ýaly jüm le ler ça ga nyň hö we si niň gaç ma gy na 
we özü ne bo lan yna myň pe sel me gi ne ge tir ýär. Ter­
si ne ça ga ňyz da özü ne bo lan yna my güýç len di rip, ony 
oka ma ga ruh lan dyr ma ly.

Ça ga ny diň le meli. Her gün ag şam sa pak la ra taý­
ýar lan ýan wag ty ça ga ňy z bi len mek dep, oku wyň gi di şi 
ba ra da bir­iki agyz gür rüň etmeli. Dü şün me ýän zat la ry­
ny, ýe tiş me ýän sa pak la ry ny so ra ma ly. Synp daş la ry we 
mu gal lym la ry bi len go wy dü şü niş ýär mi, sa pak da nä­
me le riň bo lup ge çen di gi bi len gy zyk lan ma ly. Kyn çy lyk 
çek ýän za dyn da kö mek edip bil jek di gi ňi zi aý dyp, ça ga­
ňy za gu wan ýan dy gy ňy zy duý du ryp bi ler si ňiz.

Yzy gi der li gat na şyk da bol maly. Mek de be ýa ňy 
gi ri şen ça ga ny öz ba şy na goý ma ly däl. Synp ýol baş­
çy sy bi len ýa kyn gat na şyk da bo lup, ça ga ňyz bi len gy­
zyk lan ma ly. Kä te mek de be ba ryp ça ga ňy zy syn la ma­
ly. Mu gal lym lar bi len du şu şyp, sa pak la ra ýe ti şi gi we 
özü ni alyp bar şy bi len ta nyş ma ly. Kim bi len mek de be 
gid ýän di gi ne, kim bi len tir keş ýän di gi ne anyk göz ýe­
tir me li. Gep le şik de haý sy söz le ri köp ulan ýan dy gy na 
üns ber me li.

Il kin ji ge zek mek de be bar ýan ça ga la ryň
ata-ene le rI ne mas la hat lar

Bulary bilýäňizmi?
Ýu­murt­ga­nyň­ga­by­gyn­da­10­müň­den­

gow­rak­gö­ze­nek­bar.
So­wa­dy­jy­da­bir­hep­de­du­ran­ýu­murt­

ga­otag­tem­pe­ra­tu­ra­syn­da­bir­gün­du­ran­
ýu­murt­ga­dan­has­go­wy­sak­lan­ýar.

Ýu­murt­ga­uzak­wagt­du­ran­da­için­dä­
ki­ su ­wy­ we­ ho­wa­ny­ ýi­tir­ýän­di­gi­ se­bäp­li­
ag­ra­my­azal­ýar.

Ýu­murt­ga­öý­şert­le­rin­de­sak­la­nan­da,­
so­wa­dy­jyda­ýu­wul­man­go­ýul­ma­ly.­Ony­di­
ňe­ulan­jak­wag­tyň­ýuw­ma­ly.

Ýu­murt­ga­nyň­ da­şyn­da­ ony­ mik­rop­
lar­dan­go­ra­ýan­örän­ýu­ka­gat­lak­bo­lup,­ol­
ýuw­lan­da­aý­ryl­ýar.

Ýu­murt­ga­ny­ so­wa­dy­jy­da­ peý­nir,­
so­gan,­ba­lyk­ýa­ly­ýi­ti­ys­ly­iý­mit­le­riň­ýa­
nyn­da­goý­ma­ly­däl.­Onuň­ga­by­gy­gö­ze­
nek­li­bo­lan­soň,­ysy­özü­ne­siň­dir­ýär.

Ýu­murt­ga­ga­by­gy­bi­len­gaý­na­dy­lan­
da­ 4­ mi­nut­da­ agy,­ 12­ mi­nut­da­ bol­sa­
sarysy­doly­bişýär.

Ýu­murt­ga­nyň­ agyn­da­ky­ iý­mitlik­mad­
da­la­ryň­gör­nüş­le­ri­hem­de­muk­da­ry­sa­ry­
syn­da­ky­dan­has­az­bolýar.

yk da jy la ry azalt mak üçin, il ki bi len, tyg şyt ly ly gy öw ren me li. Söw da 
edi len de ho ja ly ga ge rek zat la ryň sa na wy dü zü lip, bel li bir möh let (1 
hep de, 15 gün ýa-da 1 aý) göz öňün de tu tul ma ly. Ze rur bo lan zat la ry 

şol möh le te ýe ter ýa ly de re je de sa tyn al ma ly. Ar tyk maç zat al mak is rip çi li-
ge hem-de göz öňü ne ge ti ri şi miz den köp çyk da jy çyk ma gy na se bäp bol ýar. 
Eý sem, siz pu ly tyg şyt ly ulan ma gy ba şar ýa ňyz my? Hü när men ler ýa pon la ra 
de giş li bo lan ka kei bo usu ly ny hö dür le ýär ler. Ge liň, çyk da jy la ry azalt ma gy we 
pu ly tyg şyt ly ulan ma gy öw red ýän bu usul bi len ta nyş bo la lyň!   

Ka kei bo usu ly nä me? Ýa po ni ýa da giň den ula nyl ýan bu usul öý ho ja ly gy nyň ma­
li ýe ýag da ýy ny tyg şyt ly do lan dyr ma ga ýar dam ed ýär. Ka kei bo usu lyn da her bir al nan 
za dyň möç be ri we çyk da jy sy dep de re bel lik edil ýär. Aýyň so ňun da haý sy za da has köp 
pul sow lan dy gy sel je ril ýär. Ka kei bo sö zi «öýüň pul ki ta by» di ýen ma ny ny aň lad ýar. 

Ka kei bo usu ly ha çan dö re di? 
Bu usul 1904­nji ýyl da ýa pon la ryň il­
kin ji žur na list ze na ny Ha ni Mo to ko 
ta ra pyn dan köp çü li ge hö dür len ýär. Il­
ki baş da ka kei bo gir de ji le ri we çyk da­
jy la ry ka gy za bel le me gi öz içi ne al ýan 
ýö ne keý usul dy. Ýö ne soň lu gy bi len 
köp çü li giň ara syn da meş hur lyk ga za­
nan bu usul üçin ýö ri te bel lik li dep der­
ler, elekt ron tab li sa lar, prog ram ma lar 
we su rat ly ki tap ça lar dö re dil ýär. 

Nä dip ulan ma ly? Ka kei bo nyň beý le ki býu jet usul la ryn dan esa sy ta pa wu dy ada my 
çyk da jy lar ba ra da pi kir len mä ge mej bur ed ýär. Bu usul haý sy za da se bäp siz has köp pul 
harç lan dy gy ňy gör kez ýär. Ar tyk maç pul sow mak en di gi ňi dü zet mä ge ýar dam ed ýär. 

Ka kei bo usu ly 3 bas gan çak dan dur ýar:
Me ýil na ma laş dyr mak. Bir aý lyk çyk da jy la ry me ýil leş di re ni ňiz de nä çe räk pul 

sarp et jek di gi ňi zi çak la ma ly. Şeý le hem alyn ma ly zat la ry to par la ra (azyk önüm le ri, 
öý go şy, elekt ron en jam lar, egin­eşik) bö lüp, pu lu ny aý ryp goý ma ly.    

Çyk da jy ba ra da pi kir len mek. Her sa tyn alan za dy ňyz ba ra da pi kir le nip, şo ňa 
gö rä pu lu ňy zy sarp etmeli. Kä te bir ba da bir nä çe ha ryt sa tyn alyn ýar. Şeý le ýag­
daý da ow nuk­uşak ge rek li zat lar ba ra da hem pi kir len me li. Umu man her bir çyk da jy 
ha kyn da pi kir len mek, dep de re bel lik et mek pu ly tyg şyt ly sow ma ga ýar dam ed ýär.

Aý lyk sel jer me. Her aýyň so ňun da «öýüň pul ki ta by ny» göz den ge çi rip, nä­
me le re köp pul sow lan dy gy ny sel jer me li. Öýe haý sy ha ryt la ryň (et, gök önüm le ri, 
aras sa çy lyk se riş de le ri) has köp ge rek di gi ne göz ýe tir me li. 

Ka kei bo usu ly ýö re di len de göz öňü nde tu tul ma ly zat lar:
Nä çe pul harç la ma ly?
Nä çe pul tyg şyt la mak is le ýä rin?
Nä çe pul sarp ed ýä rin?
Gel jek aý nä dip çyk da jy la ry azal dyp bi le rin?

Ka kei bo usu ly ny is len dik adam ýö re dip bi ler. Bu usu ly ulan mak üçin her aýy 
we her gü ni aý ra tyn lyk da gör ke zi len ki tap ça tut mak ýe ter lik. Ha sap dep der çe si ni 
özü ňiz hem ýa sap bi ler si ňiz. Ka kei bo usu ly oý la ny şyk ly we do wam ly ýag daý da 
ýö re di len de maş ga la nyň ma li ýe çyk da jy la ry ny azalt ma ga hem­de pu ly tyg şyt­
la ma ga ýar dam ed ýär.

Pu ly nä dip
TYG ŞYT LA MA LY?

Amsterdam – welosipedleriň şäheri
ms ter dam dün ýä niň esa sy sy ýa hat çy lyk şä­
her le ri niň bi ri dir. Meş hur mu zeý le ri, owa dan 
ka nal dyr kö çe le ri, şeý le hem ka şaň res to ran­

la ry bi len sy ýa hat çy la ry özü ne çek ýän Ams ter dam 
Ýew ro pa nyň mer ke zi şä her le ri niň bi ri dir. 

«Çi gil dem şä he ri» diý lip hem at lan dy ryl ýan Ams­
ter dam köp ilat ly ly gy bi len ta pa wut lan ýar. Şä her de 
dür li mil let le riň we kil le ri ne ga bat gel mek bol ýar. Bu 
aý ra tyn lyk sy ýa hat çy la ryň şä he re çalt öw re niş­
mek le ri ne kö mek ed ýär. Ams ter dam da ila tyň 86 
gö te ri mi azyn dan iki di li su wa ra bil ýär. Şä her de iň­
lis di li ni bil me ýän ler seý rek duş gel ýär. Şeý le lik de, 
Ams ter dam da dil ba bat da kyn çy lyk çek mez den sy­
ýa hat edip bol ýar.

219 ine dör dül ki lo metr meý da ny bo lan ki çi jik şä­
he re gys ga wagt da ge ze lenç edip bol ýar. Şä her ki çel­
di len hä zir ki za man oba sy ny ýa dy ňa sal ýar. Ni der­
land la ryň paý tag ty nyň meş hur lyk ga zan ma gy nyň 
esa sy se bäp le ri niň bi ri hem onuň bi na gär lik aý ra­
tyn ly gy dyr. In çe we be ýik bi na lar şä he riň ta ry hy ýa­
dy gär lik le rin de hem ga bat gel ýär. Ams ter dam da ky 
ka nal la ryň uzyn ly gy 100 ki lo metr den geç mek bi len, 

şä her de 1200­den gow rak köp ri bar. Bu ka nal lar da öý 
hem­de myh man ha na hök mün de ula nyl ýan ýüz ýän 
bi na la ry gör mek bol ýar. Owa dan gül le riň şä he ri bo lan 
Ams ter dam da ýüz ýän gül ba za ry hem bar. 

Ýew ro pa nyň beý le ki ýer le ri ne meň zeş hem bol sa, 
Ams ter da myň kö çe ta gam la ry nyň esa sy aý ra tyn ly gy 
peý nir ler bo lup dur ýar. Ni der land lar dün ýä de peý nir 
gör nüş le ri niň iň köp ýur dy hök mün de ta pa wut lan ýar. 
Ams ter da ma sy ýa hat eden ler «Gou da» peý ni ri ni da­
dyp gör me gi mas la hat ber ýär ler.

We lo si ped şä he ri
Ge çen asy ryň 70­nji ýyl la ryn dan bä ri ýör gün li bo lan 

we lo si ped ulan mak ams ter dam ly la ryň gün de lik en di gi­
ne öw rül di. Ams ter da ma «Ýew ro pa nyň we lo si ped paý­
tag ty» hem di ýil ýär. We lo si ped şä he riň için dä ki he re ke ti 
saz la mak bi len bir ha tar da eko lo gi ýa taý dan aras sa ulag 
bo lup dur ýar. Şä her de 881 müň we lo si ped bo lup, 515 ki­
lo metr lik ýö ri te we lo si ped zo lak la ry bar. Ams ter dam da  
ýol he re ke ti niň 40 gö te rim den gow ra gy we lo si ped ler de 
amala aşyrylyp, ýa şaý jy lar we lo si ped sür mä ge has köp 
ýyk gyn ed ýär ler. Şä her ýa şaý jy la ry işe, mek de be we 
söw da­sa tyk etmäge we lo si ped li gid ýär ler.

A

Güýz pas ly nyň gel me gi bilen 
dün ýä niň bir nä çe ýur dun da şat­

lyk ly we öz bo luş ly fes ti wal lar bel le­
ni lip ge çil ýär. Bu fes ti wal lar  ir ki dö­
wür ler den bä ri meş hur bo lup, hal kyň 
mil li li gi, oba ho ja lyk möw sü mi we 
di ni däp­des sur lar bi len berk bag la­
ny şyk ly dyr. Şeý le fes ti wal la ryň bi ri 
hem «La Merce» fes ti wa ly dyr.

Meş hur aý dym­saz şü we leň le ri 
bi len ta nal ýan Bar se lo na şä he rin de 
güýz pas ly nyň gel me gi bi len ga dy­
my baý ram çy lyk la ryň bi ri bo lan «La Merce» fes ti wa ly uly şow hu na bes len ýär. 1902­nji ýyl dan 
bä ri ge çi ri lip ge lin ýän «La Merce» fes ti wa ly ka ta lon la ryň mil li baý ra my dyr. «To mus bi len hoş­
laş ma gyň we güý zi gar şy al ma gyň» ala ma ty hök mün de 5 gün bel le nil ýän bu fes ti wal şu ýyl 
20­24­nji sent ýabr ara ly gyn da ge çi ri ler. Fes ti wa lyň do wa myn da gi je ki ýö riş ler, kö çe ler de mil li 
tans lar we ag şa my na kor re fok ly (uç ga nak la ýan ki çi fe ýer werk) şü we leň ler gu ral ýar. «La Merce» 
fes ti wa ly nyň iň esa sy wa ka la ry nyň bi ri hem Bar se lo na nyň «Pla ça de Sant Jau me» mer ke zi meý­
dan ça syn da ge çi ril ýär. Meý dan ça bir nä çe adam top la nyp, adam di ňi ni (kas tel ler) ýa sa ýar lar we 
çür de pe si ne ki çi jik ça ga jy gy çy kar ýar lar. Mun dan baş ga­da, ça ga la ryň iň söý gü li to ma şa sy «äpet 
adam la ryň ýö ri şi» ge çi ril ýär. «La Merce» üýt ge şik wa ka la ra baý fes ti wal dyr.

Güýz pas ly ny gar şy
al ma gyň fes ti wa ly

Güýz pas lyn da ýe tiş ýän bak ja ekin le ri niň bi ri hem kä di dir. Kä di niň dü zü­
min de ada ma ge rek  bo lan or ga nik tur şu lyk lar, pek tin fer men ti we bir nä­

çe peý da ly mad da lar bar. Olar aş ga zan­içe ge ul ga my nyň işi ni ka da laş dyr ýar. 
Şeý le hem kä bir ke se liň öňü ni al ma ga ýar dam ed ýär. Luk man çy lyk da kä di 
mel hem hök mün de hem ula nyl ýar. Kä di 
so wuk la ma ny be je ri ji se riş de bo lup, ber­
hiz tu tu lan da, böw rek we ýü rek nä saz lyk­
la ryn da iýil me gi mas la hat be ril ýär. Kä di niň 
gaý na dy lan su wu ny bal bi len ga ryp iç mek 
peý da ly dyr. Ol ada my ra hat lan dyr ýar.

Kä di niň dog duk me ka ny De mir ga zyk 
Ame ri ka ha sap lan ýar. Ol öý de ekil ýän 
iň ga dy my ekinleriň bi ri dir. Da şa ry ýurt­
lar da kä di niň köp räk «Cucur bi ta maxima» gör nü şi ös dü ri lip ýe tiş di ril ýär. 
Ulu ly gy bi len ta pa wut lan ýan bu kä di ni uzak wagtlap sak lap bol ýar. Mag­
lu mat la ra gö rä, her ýyl  dün ýä de 22 mil li on ton na dan gow rak kä di ha sy ly 
alyn ýar. Bu ugur da Hy taý bi len Hin dis tan öň de li gi eýe le ýär. 

Kädi gaý na dy lyp, bug la nyp ýa­da gow ru lyp iýil ýär. Köp ýurt da kä di pü­
re si we on dan taý ýar lan ýan süý jü lik ler örän meş hur dyr. Kä bir ýer de kä di­
niň gow ru lan çi gi di hem has ýör gün li dir.

tyllaýy güýzüň
bakja önümi

lup ýe

Ç



Dik li gi ne: 1. Ýap ra gy ýü pek gur çu gy na 
be ril ýän agaç. 2. Hök ma ny ýe ri ne ýe tir mek şer ti 
bi len berilýän berk buý ruk 3. Te bi gy be je riş se riş­
de le ri bo lan ýer. 4. Sy gyr ço pa ny. 5. Goş gy dü zü li şiň iň ga dy my gör nü şi. 6. Tür ki ýä niň 
egin­eşik bren di. 7. Ga za gys ta nyň paý tag ty. 8. Mö jek pi sint ýyr ty jy jan dar. 9. Gru zi ýa­
nyň ga dy my şä he ri. 10. Aýak gap ýa gy. 11. Güýç li ýel. 13. Doň dur ma nyň bir gör nü şi. 
16. Umu man ala nyň da, bü tin leý. 22. Gu ry iý miş. 24. Et miş üçin be ril ýän çä re. 
25. Komp ýu ter en ja my. 26. Ýag ty lyk be ri ji en jam. 27. Biş me dik, bi şip ýe tiş me dik. 
29. Bü rünç. 30. «Il de bir nä ze nin ta pyl maz sen çe,/Bar ça älem sa ňa ... olar» (Seý di). 
31. Iki ýa şyn da ky ur ka çy gö le. 32. Ka zy ýet işin de gü nä bil di ril ýä ni ak la ýan hu kuk çy. 
34. Rus bio lo gy Iwan ... 35. Ga dy my grek mi fo lo gi ýa syn da bir jan dar. 36. Şi re sin den 
kau çuk alyn ýan ösüm lik. 38. Çy ra nyň bir gör nü şi. 39. Aň sat, ýe ňil (kö ne söz). 41. Ita li­
ýa nyň fut bol to pa ry. 46. Söý get lik üçin ýe re di re lip ýö rel ýän ta ýak. 47. Dö wür le ýin çap 

edil ýän ne şir le re ýa zy ly şyk. 49. Ha myr ýaý mak 
üçin ula nyl ýan aş ha na gu ra ly. 50. Oý lap ta pyş, tä­
ze lik dö ret mek . 52. Aý (kö ne söz). 54. Go şu lan da 
ha syl bol ýan umu my muk dar san. 56. Kys mat, 
yk bal. 57. So gana meňzeş düý bi diş­diş gök ekin. 
58. Ýyr ty jy jan dar. 59. Üzü me meň zeş, ga ra ja mi­
we ge tir ýän gy rym sy ösüm lik. 60. Aý dym­saz sti­
li. 62. Re him­... 63. Der ýa ýa ka la ryn da, ýap boý­
la ryn da ös ýän agaç. 65. Aý la ryň bi ri. 66. Nus ga lyk 
öl çeg. 68. Ýur du myz da bir der ýa. 70. Oduň, tüs sä­
niň eme le ge tir ýän ga ra sy. 71. Bir za dyň uzyn ly gy­
na bo lan öl çe gi. 74. Og lan ady.

ke se li gi ne: 2. Gar pyz dan gaý na dy lyp 
alyn ýan süý ji, go ýy önüm. 5. We ne si ýa nyň mil li 
ga ýyk la ry. 8. Sa ky nyp gep le ýän. 12. Ara al nyp 
mas la hat la şyl ýan me se le, gür rüň bo ýun ça gi ri­
zil ýän pi kir. 14. Düýp li aras sa çy lyk ge çi ri ji en jam. 
15. Spor tuň bir gör nü şi. 17. Ba şar jaň lyk, ze hin. 
18. ABŞ­nyň 16­njy Pre zi den ti Aw ra am ... 19. Yn­
ja lyk, ra hat lyk. 20. Ha bar ýe tir mek üçin ýö ri te 
ibe ril ýän at ly ha bar çy. 21. Gu ry iý miş. 23. Der­

man lyk ösüm lik. 25. Man ty ýa ly bug la nyp bi şi ril­
ýän na ha ryň bir gör nü şi. 28. Ga dy my grek mi fo­
lo gi ýa syn da kuwwatly ynsan. 31. Ço mu jyň, 
gam şyň gu ran bal da gy. 33. Ke sel, dert. 37. Ne­
pa lyň paý tag ty. 40. Gü nor ta Af ri ka da bir döw let. 
42. Sö wü diň in çe ýap rak ly çy byk la ry nyň ýe re 
sal la ny şyp du ran gör nü şi. 43. Gün ýaş ma zy nyň 
öň ýa nyn da ky wagt. 44. Gym mat ba ha ly daş. 
45. Ýew ro pa da bir döw let. 46. Çe kirt ge gör nüş li 
mör­mö jek. 48. Saz gu ra ly. 51. Ar­... 53. Mi we. 
55. Tro pik mi we. 58. Komp ýu ter en ja my. 61. Iki 
ýa şar dü ýe. 64. Ame ri kan akt ýo ry ... Şwar se neg­
ger. 66. Eko sis tem hü när me ni. 67. Som sa meň­
zeş türk ta ga my. 69. Da şa ry ýur da sa tyl ýan ha­
ryt. 70. Goý nuň al ty aýa çen li dö wür dä ki ki çi jik 
ça ga sy. 71. Dü züw ýü zi tüý jü meg räk ýa rym ýüň 
ma ta. 72. Pi şik ler maş ga la syn dan bo lan ýyr ty jy 
jan dar. 73. Jy ky ra suw ge çir ýän ýap ja gaz. 
75. Mi we sin den şo ko lad ýa sal ýan tro pik agaç. 
76. Şöh le len mä niň öl çeg bir li gi. 77. «... pe ri za dy 
sen,/Gam gyn köň lüm şa dy sen,/Sen bir yş kyň 
ody sen, Men pa kyr per wa na sy» (Ze li li).

Sahypany taýýarlan Täjigözel HAÝDAROWA.Gün de lik tä ze lik le ri «za man turk me nis tan.com.tm» saý tyn dan okap bi ler si ňiz!
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bir şäher

Bir zady 
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kömekçi
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Dag  
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bir 
görnüşi
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matanyň 

bir 
görnüşi
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Oglan 
ady
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ady bilen 
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Gündogar 
Sibirdäki 
bir derýa

Daşary 
ýurt adam 

ady

Zarýad 
berlende 

birleşdiriji 
enjam

Gyzgylt-
mele 

reňkli at

Jaý, tam
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45-nji KROSSWORD

Üç öl çeg li su ra tyň için de baş ga bir şe kil giz le nen. Ony gör mek üçin «gö züň bi len se ret me li,
beý niň bi len gör me li». Su ra ty gy myl dat man sak lap, bu lam-bu jar şe ki liň aňyr sy na se re diň we bi raz

wagt dan gö zü ňi zi ýu waş lyk bi len su rat dan daş laş dy ryň! Baş ga bir şe kil peý da bo lar.
Bi rin ji ge zek de gö rüp bil me se ňiz, az-kem dynç alyp, tä ze den sy na ny şyň!

№ 10
Üç öl çeg li

su rat

Üç öl çeg li su ratyň jogaby.

№ 9

Ataguly ATAÝeW,
S.A.Nyýazow adyndaky Türkmen oba 

hojalyk uniwersitetiniň talyby.

Mekan MODYÝeW,
S.A.Nyýazow adyndaky 

Türkmen oba hojalyk 
uniwersitetiniň talyby.
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2-nji ýer üçin ýiti göreş
Fut bol bo ýun ça Türk me nis ta­
nyň çem pio na tyn da 21­nji tap­

gy ryň çä gin de 3 du şu şyk ge çi ril di. 
3 oýun da je mi 6 gol der we zä gi ri­

zil di. 2 du şu şyk da ýer eýe le ri bir meň zeş 
ha sap lar bi len ýe ňiş ga zan sa, beý le ki 
du şu şyk deň lik de ta mam lan dy.

«Ahal» öz meý dan ça syn da «Merw» 
bi len du şu şyp, gar şy da şy ny her ýa rym da 
ge çi ri len gol lar esa syn da 2–0 ha sa byn da 
ut dy. «Ahal» to pa ry na ýe ňiş ge ti ren gol la ry 
15­nji mi nut da Da ýanç Me re dow bi len 46­
njy mi nut da Şa za da Bä şi mow (öz der we ze­
sin den) ge çir di.

Edil şu ne ti je «Al tyn asyr» bi len «Şa ga da­

myň» ara syn da ky oýun da­da ha sa ba 
alyn dy. Her ýa rym da 1 gol ge çi ren 
«Al tyn asyr» to pa ry nyň adyn dan 38­
nji mi nut da Mi ha il Ti tow bi len 56­njy 
mi nut da 11 metr lik je ri me ur gu syn dan 

My rat An na ýew ta pa wut lan dy.
Paý tagt da oý na lan der bi de «Aş ga­

bat» bi len «Kö pet dag» to par la ry 1–1 ha sa byn­
da deň me­deň oý nap, utuk la ry paý laş dy lar. 
1­nji ýa ry my gol suz ge çen oýun da «Aş ga­
bat dan» Ýe ňiş Seý di ýe wiň 65­nji mi nut da ky 
go lu na «Kö pet dag dan» Şi ri An na ýew 88­nji 
mi nut da 11 metr lik je ri me ur gu syn dan ge çi ren 
go ly bi len jo gap ber di.

Bu ge zek soň ky mi nut lar da gol bol ma dy 
Ger ma ni ýa nyň çem pio na ty «Bun des li ga nyň» 

2­nji tap gy ryn da ge çen möw sü miň ýeň liş siz çem­
pio ny «Ba ýe riň» ja dy sy ta mam lan dy. Öz meý­
dan ça syn da «Le ip si g» bilen duşuşan «Ba ýer» 
1­nji ýa ry myň ahy ryn da Frim pon gyň (39) hem­de 
Gri mal do nyň (44) gol la ry bi len 2–0 öňe saý lan­
dy. Ýö ne 1­nji ýa rym ta mam lan man ka, «Le ip sig» 
Kamp lyň (45+7) ta pa wut lan ma gyn da ara ta pa wu­
dy 1 go la dü şür me gi ba şar dy. 2­nji ýa rym da­da Loi 

Open da «Le ip si ge» ýe ňiş ge ti ren oýun çy bol dy. Ol 
57­nji hem­de 80­nji mi nut lar da 2 owa dan gol ge­
çir di. Ga lan mi nut lar da mun dan öň 10­dan gow rak 
du şu şyk da soň ky mi nut lar da ýa ha sa by deň län, 
ýa­da ýe ňiş ga zan ma gy ba şa ran «Ba ýe re» 
bu ge zek şol dä bi ne eýer mek ba şart ma­
dy. Şun luk da, «Ba ýer» «Bun des li ga da» 
35 oýun dan soň il kin ji ge zek ýeň li şe 
se ze war bol dy.  «Ba ýer» «Bun des li­
ga da» soň ky ge zek 2023­nji ýy lyň 
ma ýyn da utu lyp dy. «Ba wa ri ýa» bol­
sa öz meý dan ça syn da «Fraý bur gy» 
Har ri Keýn hem­de To mas Mül le riň 
gol la ry bi len 2–0 ha sa byn da ýeň di. 
Du şu şyk da 2­nji ýa rym da oý na gi rip 
gol ge çi ren To mas Mül ler mün hen li­

le riň kö ýnek çe si ni 710­njy ge zek ge ýip, bu ugur da 
re kor dy tä ze le di. Ozal ky re kord meş hur der we ze çi 
Sepp Ma ýe re de giş li bo lup, ol 1962­1980­nji ýyl lar 
ara ly gyn da 709 du şu şyk da «Ba wa ri ýa nyň» köý­
nek çe si ni ge ýip di. 

«Bun des li ga da» 2-nji tap gy ryň ne ti je le ri: Union 
Ber lin—Sankt­Pau li: 1–0, Ştut gart—Maýns: 3–3, 
Aýnt raht—Hof fen haým: 3–1, Wer der—Bo rus si ýa 
D: 0–0, Bo hum—Bo rus si ýa M: 0–2, Holş taýn—
Wolfs burg: 0–2, Ba ýer—Le ip sig: 2–3, Haý den­
haým—Augs burg: 4–0, Ba wa ri ýa—Fraý burg: 2–0.

88 ýyldan soň ilkinji tälimçi
Ang li ýa nyň «Pre mi er Li ga syn da» tap gy ryň 

iň esa sy oý nun da «Li wer pul» myh man çy lyk da 
«Man çes ter Ýu naý te di» 3–0 ha sa byn da ýeň li şe 
se ze war et di. «Li wer pu la» ýe ňiş ge ti ren gol la ry 
Lu iz Di az (35, 42) bi len 1 go luň asis ti ni eden Mo ha­
med Sa lah (56) ge çir di. Ni der land hü när me ni Ar ne 
Slot 88 ýyl dan soň özü niň «Man çes ter Ýu naý te­
de» gar şy myh man çy lyk da ky il kin ji du şu şy gyn da 
ýe ňiş ga za nan il kin ji «li wer pul ly» tä lim çi bol dy.   

Ýene het-trik, 69 oýun da 70 gol ge çir di
Soň ky çem pi on «Man çes ter Si ti» myh man çy­

lyk da «West Ham» bi len du şuş dy. 3–1 ha sa byn­
da ýe ňiş ga za nan «Man çes ter Si ti niň» gol­
la ry nyň 3­si ni hem Er ling Ho lann ge çir di. 
Ol 10­njy, 30­njy hem­de 83­nji mi nut lar­
da ta pa wut la nyp, çem pio nat da ky bas syr 

2­nji, umu my lyk da 8­nji het­tri gi ni et di. 
Onuň çem pio nat da ky ge çi ren gol la ry nyň 
sa ny 69 oýun da 70­e ýet di. Du şu şyk­
da «West Ha myň» ýe ke­täk go lu ny 19­
njy mi nut da Ru ben Di aş ýal ňyş lyk bi len 

öz der we ze sin den gi riz di. Wi se­çem pi on 
«Ar se nal» 2­nji ýa ry my 1 oýun çy kem oý­

nan du şu şy gyn da öz meý dan ça syn da «Braý ton» 
bi len 1–1 ha sa byn da deň me­deň oý na dy (Ha werts 

38 —Žoao Ped ro 58). «Çel si» bol sa «Kris tal Pa­
las» bi len 1–1 ha sa b yn da deň me­deň oý na dy. 

87-nji mi nut dan soň 3 gol ge çirt di
Öz meý dan ça syn da «Born mut» bi len du şu şan 

«Ewer ton» 87­nji mi nut dan soň 3 gol ge çir dip, 2–0 
öň de bar ýan oý nun da 3–2 as gyn gel di (Kin 50, 
Kal wert­Le win 57 — Se men ýo 87, Kuk 90+2, Si­
nis ter ra 90+6).

«Pre mi er Lea gue»-de 3-nji tap gy ryň ne ti je le ri: 
Ar se nal—Braý ton: 1–1, Brent ford—So ut hemp ton: 
3–1, Ewer ton—Born mut: 2–3, Ips wiç—Ful ham: 
1–1, Les ter – As ton Wil la: 1–2, N. Fo rest—Wul wer­
hemp ton: 1–1, West Ham—Man. Si ti: 1–3, Çel si—K. 
Pa las: 1–1, Nýu kasl—Tot ten ham: 2–1, Man. Ýu naý­
ted—Li wer pul:0–3.

«Barselonadan» jogapsyz 7 gol
Is pa ni ýa nyň çem pio na ty «La Li ga da» 4­nji tap­

gy ryň çä gin de «Bar se lo na» öz meý dan ça syn da 

«Wal ýa do lid» to pa ry na gol ba ry ny ýag dyr dy. 7–0 
ha sa byn da ýe ňiş ga za nan «Bar se lo na» utu gy­
ny 12­ä çy kar dy. Ka ta lon la ra uly ha sap ly ýe ňiş 
ga zan dy ran gol la ryň 3­si ni Ra fin ýa (20, 64, 72), 

beý le ki le ri­de Le wan dows ki (24), Kun de (45+2), 
Da ni Ol mo (83) hem­de Fer rar Tor res (85) ge çir di. 
«Re al Mad rid» öz meý dan ça syn da «Be ti si» Ki li an 
Mbap pe niň gol la ry (67, 75 p) esa syn da 2–0 ha sa­
byn da ut dy. Mbap pe «La Li ga da ky» il kin ji gol la ry­
ny ge çir di. «At le tik» bi len «At le ti ko nyň» ara syn da­
ky oýun da­da mad rid li ler 90+3­nji mi nut da An hel 
Kor rea nyň ge çi ren ýe ke­täk go ly esa syn da 1­0 ha­
sa byn da ýe ňiş ga zan dy. 

«La Li ga da» 4-nji tap gy ryň ne ti je le ri: Bar se lo­
na—Wal ýa do lid: 7–0, At le tik—At le ti ko: 0–1, Es pan­
ýol—Ra ýo Wal le ka no: 2–1, Wa len si ýa—Wil ýar re al: 
1–1, Le ga nes—Mal ýor ka: 0–1, Ala wes—Las Pal mas: 
2–0, Osa su na—Sel ta: 3–2, Se wil ýa—Ži ro na: 0–2, 
He ta fe—R. So sie dad: 0–0, Re al Mad rid—Be tis: 2–0.

* * *
«Milan» ýene ýeňiş gazanyp bilmedi

Ita li ýa nyň çem pio na tyn da «Se rie A»­da 3­nji 
tap gyr da soň ky çem pi on «In ter» öz meý dan ça­
syn da «Ata lan ta ny» 4­0 ha sa byn da ýeň di. Gol la ry 
Džim si ti (3 ö.d.), Ba rel la (10) hem­de Mar kus Tu ram 
(47, 56) ge çir di. Tap gy ryň mer ke zi oý nun da «Ýu­

wen tus» bi len «Ro ma» gol suz deň me­deň oý nap, 
tu rin li le riň ýe ňiş li ýö ri şi ni rim li ler sak la ma gy ba­
şar dy.  «Na po li» öz meý dan ça syn da «Par ma» bi len 
du şu şyp, 90­njy mi nut dan soň ge çi ren gol la ry esa­
syn da ýeň şi ni baý ram et di. Du şu şyk da «Par ma» 19­
njy mi nut da Bo ni niň pe nal ti go ly bi len öňe saý lan dy. 
Oý nuň 90+2­nji mi nu tyn da tä ze trans fer Ro me lu 
Lu ka ku ha sa by deň le se, 90+6­njy mi nut da An gu­
is sa nea pol ly la ra ýe ňiş ge ti ren oýun çy bol dy. Il kin­
ji 2 tap gyr da 1 utuk alan «Mi lan» myh man çy lyk da 
«La sio» bi len du şu şyp, 2–2 ha sa byn da deň me­deň 
oý na dy we ýe ne­de ýe ňiş ga za nyp bil me di (Kas tel­
ýa nos 62, Dia 66 — Paw lo wiç 8, Leao 72).

«Se rie A»-da 3-nji tap gy ryň ne ti je leri: We ne­
si ýa—To ri no: 0–1, In ter—Ata lan ta: 4–0, Bo lon­
ýa— Em po li: 1–1, Leç çe—Ka lia ri: 1–0, La sio—Mi­
lan: 2­2, Na po li—Par ma: 2–1, Fio ren ti na—Mon za: 
2–2, Je noa—We ro na: 0–2, Ýu wen tus—Ro ma: 
0–0, Udi ne ze—Ko mo: 1–0.

* * *
Fran si ýa nyň çem pio na tyn da sa na wyň ýeň liş siz 

li de ri PSŽ 3­nji du şu şy gyn da ýe ňiş ga zan dy. Myh­
man çy lyk da «Lill» to pa ry ny 3–1 ha sa byn da ýe ňen 
PSŽ­niň gol la ry ny Wi tin ýa (33 p), Bar ko la (36) 
hem­de Ko lo Mua ni (90+2) ge çir di. «Mar sel» hem 
şol ha sap bi len myh man çy lyk da «Tu lu za dan» üs­
tün çyk dy. Du şu şyk da tä ze trans fer Grin wud 2 gol 
ge çi rip, ol çem pio nat da ky gol la ry nyň sa ny ny 5­e 
ýe tir di. 7 go luň ge çi ri len oý nun da «Li on» öz meý­
dan ça syn da «Stras bu ry» soň ky ýa rym sa gat da 
ge çi ren 3 go ly esa syn da 4–3 ha sa byn da ýeň li şe 
se ze war edip, il kin ji ýeň şi ni baý ram et di. 

«Li gue 1»-de 3-nji tap gy ryň ne ti je leri: Li on—
Stras bur: 4–3, Brest—Sent­Etien: 4–0, Mon pe­
lie—Nant: 1–3, Tu lu za—Mar sel: 1–3, Mo na ko—
Lans: 1–1, An že—Nis sa: 1–4, Le Hawr—Oser: 3–1, 
Reýms—Renn: 2–1, Lill—PSŽ: 1–3.

Fut bol da to mus ky trans fer möw­
sü mi ta mam la nyp, re kord de re je de 

fut bol çy klu bu ny üýt get di. Bu ba ra da 
FI FA ha bar ber ýär. 

Tom suň il kin ji gü nün den soň ky 
gü nü ne çen li gyz ga laň ly ýag daý da 
do wam eden to mus ky trans fer möw­
sü min de 11 müň fut bol çy klu bu ny ça­
lyş dy. Bu ge çen ýy lyň de giş li döw rü­
ne gö rä, 4,8 gö te rim ýo ka ry diý mek 
bo lup, bu gör ke zi ji re kor da deň dir.

Trans fer le re tö le nen tö leg ler ba­
bat da klub lar 6,4 mil liard dol lar möç­
be rin de ma ýa goý ber di. Bu gör ke zi ji 
ge çen ýy lyň de giş li döw rün den 13,6 
gö te rim pes hem bol sa, ta ryh da ky iň 
ýo ka ry 2­nji ne ti je dir. Ge çen to mus­
da klub lar 7,43 mil liard dol lar harç lap, 
äh li dö wür le riň re kor dy ny go ýup dy.

Ze nan fut bo lyn da trans fer tö leg le­
ri bo ýun ça­da, oýun çy sa ny bo ýun­
ça­da tä ze re kord lar go ýul dy. Ze nan 

fut bo lyn da fut bol çy la ryň trans fe ri ne 
sarp edi len muk dar 6,8 mil li on dol la ra 
deň bo lup, bu ba bat da re kord tä ze len­
di. Şol san da trans fer bo lan ze nan fut­
bol çy la ryň sa ny hem ge çen ýy lyň de­
giş li döw rü ne ga ra nyň da, 31,8 gö te rim 

ýo kar la nyp, 1125­e ýet di. Bu gör ke zi ji 
re kor da deň bol dy. 

Trans fer möw sü min de iň köp fut­

bol çy ny iň lis klub la ry dü zü m le ri ne 
goş dy. Je mi 526 fut bol çy ny trans fer 
eden iň lis klub la ry 1,69 mil liard dol­
lar möç be rin de pul harç la dy. Bu gör­
ke zi ji beý le ki ýurt la ra ga ra nyň da, şu 
tom suň iň ýo ka ry gör ke zi ji si bol sa­da, 

iň lis klub la ry üçin ge çen ýyl ky çyk da­
jy dan 15,5 gö te rim az dyr. Mu nuň hem 
iň esa sy se bä bi «Pre mi er Lea gue»­niň 
gir de ji we do wam ly lyk düz gün le ri ni 
ber jaý et me ýän klub la ra ber len je ri­
me ler hök mün de gö rül ýär. Iň lis klub­
la ryn dan soň ital ýan klub la ry 825 
mil li on dol lar bi len 2­nji ýe ri eýe le ýär. 
Fran suz klub la ry hem şu to mus da 
fut bol çy trans fe ri ne 697 mil li on dol lar 
sarp edip, 3­nji or na my na syp bol dy. 
Is pan lar 599 mil li on dol lar bi len 4­nji, 
ne mes klub la ry­da 572 mil li on dol lar­
lyk trans fer ler bi len 5­nji or ny eýe le di. 
Ge çen to mus da Ang li ýa dan soň 2­nji 
or ny eýe län Sa ud Ara bys ta ny nyň 
klub la ry bu ge zek 6­njy ýe re my na­
syp bol dy. Olar je mi 431 mil li on dol­
lar lyk fut bol çy trans fer et di ler.

Tomusky Transfer möwsümi Tamamlandy

For mu la 1 bo ýun ça möw sü miň 16­
njy ýa ry şy Ita li ýa nyň Mon za şä he­

ri niň ady bir tras sa syn da ge çi ril di. 53 aý­
law dan yba rat bo lan ýa ryş da ýer eýe si 
«Fer ra ri» to pa ry nyň mo na ko ly sü rü ji si 
Şarl Lek ler ýe ňi ji bol dy. Ol 4­nji ha tar dan 
baş lan ýa ry şy 1 sa gat 14 mi nut 40,724 
se kunt da ta mam lap, möw süm dä ki 2­nji, 
kar ýe ra sy bo ýun ça­da 7­nji ýeň şi ni ga­
zan dy. «Fer ra ri» to pa ry Mon za da soň ky 
ge zek 2019­njy ýyl da ýe ne­de Lek ler 
bi len ýe ňiş ga za nyp dy.

Ýa ryş da 2­3­nji orun la ry «MсLa ren» 
to pa ry nyň sü rü ji le ri eýe läp, awst ra li ýa­
ly Os kar Piast ri ýe ňi ji den 2,664 se kunt, 
ýa ryş da il kin ji bo lup bat alan bri ta ni ýa ly 
Lan do Nor ris çem pi on dan 6,153 se kunt 
yza gal dy. Lek le riň is pa ni ýa ly to par da şy 
Kar los Saýns Ju nio ryň 4­nji bo lan ýa­
ry şyn da «Mercedes» to pa ry nyň bri tan 
pi lo ty Lýu wis Ha mil ton 5­nji, sü rü ji le riň 

sa na wy nyň li de ri, «Red Bull» to pa ry nyň 
ni der land pi lo ty Maks Wers tap pen 6­njy 
ýe ri eýe le di. Wers tap pe ne 6 ýa ryş dan 
bä ri ýe ňiş ga zan mak ba şar da nok.

Ýö ne şon da­da Wers tap pen 303 utuk 
bi len sa na wyň ba şy ny çek me gi ni do wam 
ed ýär. Nor ris 241 utuk bi len 2­nji ýe ri eýe­
le se, 3­nji orun da ky Lek le riň 217 utu gy bar.

Möw sü miň 17­nji ýa ry şy 15­nji sent­
ýabr da Azer baý ja nyň paý tag ty Ba ku şä­
he rin de ge çi ri ler.

Monzada «Ferrari» öňe saýlandy

Mo to GP bo ýun ça ýy lyň 12-nji 
bäs le şi gi Ara gon «Gran Pri sin de» 

is pa ni ýa ly Mark Mar kes ýe ňiş ga zan-
dy. «Ducati Gre si ni Racing» to pa ry nyň 

sü rü ji si Is pa ni ýa nyň Al kan ýis şä he rin-
de ge çi ri len ýa ryş da 23 aý la wy 41 mi-
nut 47,082 se kunt da ta mam la dy. Bu 
Mar ke siň 3 ýyl dan soň Mo to GP-de 
ga za nan il kin ji ýeň şi hök mün de ha sa-

ba alyn dy. Dün ýä niň 5 ge zek çem pio-
ny Mark Mar kes soň ky ge zek 2021-nji 
ýy lyň okt ýabr aýyn da Ita li ýa da ýe ňi ji 
bo lup dy. Ýa ryş da 2-3-nji orun la ry-
da is pan sü rü ji le ri eýe le di ler. Ýe ňi ji-
den 4,789 se kunt yza ga lan «Pra mac 
Racing» to pa ry nyň pi lo ty Hor ge Mar-
tin 2-nji, «Tech 3» to pa ryn dan Ped-
ro Akos ta 3-nji or na my na syp bol dy. 
Soň ky 2 ýy lyň çem pio ny we şu möw-
süm de-de 3-nji ýeň şi ne ym tyl ýan ita-
li ýa ly Fran çes ko Ba naia («Ducati Le-
novo«) ýa ry şy ta mam lap bil me di.

Bu ýa ryş dan soň utu gy ny 299-a 
ýe ti ren Hor ge Mar tin sa naw da 1-nji 
or na beý gel di. Fran çes ko Ba naia 276 
utuk bi len 2-nji ýe re düş di. Ýa ry şyň 
ýe ňi ji si Mark Mar kes bol sa utu gy ny 
229-a ýe tir di we 3-nji or na çyk dy.

Möw sü miň 13-nji ýa ry şy 8-nji 
sent ýabr da San Ma ri no da ge çi ri ler.

3 ýyldan soň ilkinji ýeňşi

ma­
da» 

lyk
da ýe
la
Ol 10

«Baýeriň» 35 oýunlyk ýeňlişsiz ýörişi Tamamlandy

TÜRKMENISTANYŇ MILLI ÇEMPIONATY
Or. TOPARLAR O Ý D U GOL U

1 «ArkADAg» 19 19 0 0 93-11 57

2 «ALTYN ASYR» 19 14 1 4 51-22 43

3 «AHAL» 19 14 1 4 44-18 43

4 «ŞAGADAM» 19 9 0 10 25-28 27

5 «MErW» 19 8 0 11 14-38 24

6 «AŞGABAT» 19 5 2 12 16-41 17

7 «NEBITÇI» 19 5 1 13 15-39 16

8 «KÖPETDAG» 19 3 5 11 13-37 14

«na po li» 3 oýun çy ny
74 mil li on ýew ro trans fer et di

Ita li ýa nyň «Na po li» to pa ry trans fe riň 
soň ky 2 gü nün de iň lis klub la ryn dan 3 fut­
bol çy ny dü zü mi ne goş dy. Bu 3 trans fe re 
74 mil li on ýew ro harç lan ital ýan klu by «Çel­
si den» bel gi ýa ly hü jüm çi Ro me lu Lu ka ku­
ny 30, şeý le­de şot lan di ýa ly fut bol çy lar – 
«Man çes ter Ýu naý ted den» Skott Mak To­
mi ne ýi 30 hem­de «Braý ton dan» Bil li Gil­
mo ry 14 mil li on ýew ro trans fer et di.

31 ýa şyn da ky Lu ka ku «Na po li» bi len 3 
ýyl lyk şert na ma gol çe kiş di. Lu ka ku soň­
ky 2 möw sü mi «Se rie A»­da – «In ter» 
we «Ro ma da» kä ren de si ne çy kyş edip di.

27 ýa şyn da ky Mak To mi neý ital ýan 
klu by bi len 4 ýyl lyk şert na ma gol çe kiş­
di. Mak To mi neý 12 ýyl lap «Man çes ter 
Ýu naý te diň» köý nek çe si ni ge ýip di.

23 ýa şyn da ky Gil mor tä ze klu by bi len 
2029­njy ýy la çen li şert na ma bag laş dy. 
«Na po li» Gil mo ryň trans fe ri üçin «Braý­
ton» klu bu na 14 mil li on ýew ro tö lär.

ster ling «ar se na la»,
san ço «Çel sä» trans fer bol dy

«Çel si de» tä ze tä lim çi ta ra pyn dan 
is len me ýän oýun çy diýlip yg lan edi len 
Ra him Ster ling Lon do nyň de mir ga zyk 
ýa ka sy nyň klu bu na, «Çel si niň» kö ne bäs­
de şi «Ar se na la» trans fer bol dy. Ol top çu­
lar bi len 1 ýyl lyk kä ren de si ne şert na ma 
bag laş dy. Ster ling kar ýe ra sy bo ýun ça 
«Pre mi er Li ga nyň» 6 uly to pa ry diý lip 

bel le nil ýän klub la ryň 4­njisi niň köý nek­
çe si ni ge ýer. Ol «Li wer pul», «Man çes ter 
Si ti», «Çel si» to par la ryn da oý nap dy.

Ra him Ster lin gi «Ar se na la» ug ra­
dan «Çel si» baş ga bir esa sy gar şy da­
şy «Man çes ter Ýu naý ted den» ýyl dy z 
oýun çy Jeý don San ço ny trans fer et di. 
San ço lon don ly lar bi len 1 ýyl lyk kä ren­
de si ne şert na ma gol çe kiş di. San ço ge­
çen möw sü miň 2­nji ýa ry my ny «Bo rus­
si ýa Dort mund da» oý nap dy.

Ita li ýa nyň öň de ba ry jy 2 klu by 
«Mi lan» bi len «Ro ma nyň» ara syn da 
oýun çy alyş­çal şy gy bol dy. «Mi lan» 
bel gi ýa ly win ge ri Alek sis Sa le ma ker si 
«Ro ma» ug ra dyp, rim li le riň iň lis hü jüm­
çi si Tam mi Ab ra ha my dü zü mi ne goş dy. 
2 fut bol çy hem tä ze klub la ryn da 1 ýyl lyk 
kä ren de si ne çy kyş eder. Şeý le­de, «Ro­
ma» to pa ry «At le ti ko Mad rid» bi len 
şert na ma sy ta mam la nan 29 ýa şyn da ky 
is pa ni ýa ly go rag çy Ma rio Her mo so ny 
er kin agent ýag da ýyn da trans fer et di. 
«Ro ma» to pa ry ne mes klu by «Bo rus si­
ýa M» to pa ry nyň fran si ýa ly ýa rym go­
rag çy sy Ma nu Ko ne ni 1 ýyl lyk kä ren de­
si ne dü zü mi ne goş dy. Rim li ler 23 ýaş ly 
oýun çy ny möw sü miň ahy ryn da 18 mil li­
on ýew ro trans fer eder we onuň bi len 5 
ýyl lyk şert na ma bag la şar.

Tür ki ýä niň çem pio ny «Ga la ta sa­
raý» to pa ry «Na po li den» ni ge ri ýa ly ýyl­

dyz hü jüm çi Wik tor Osim he ni dü zü mi ne 
goş dy. Türk klu by 25 ýa şyn da ky oýun çy 
bi len möw sü miň ahy ry na çen li 1 ýyl lyk 
kä ren de si ne şert na ma bag laş dy. «Ga la­
ta sa raý» klu by oýun çy nyň aý lyk ha ky ny 
tö lär. «Çel si» bi len şert na ma bag laş ma­
gyň bo sa ga syn dan gaý dan Osim he ni 
«Na po li niň» tä ze tä lim çi si An to nio Kon te 
esa sy dü züm de göz öňün de tut man dy.

«Man çes ter Ýu naý ted» öň den bä­
ri gy zyk la nyp ýö ren fut bol çy sy Ma nu el 
Ugar te ni trans fer möw sü mi niň ta mam­
lan ýan gü nün de dü zü mi ne goş dy. Iň lis 
klu by bu trans fer üçin Fran si ýa nyň PSŽ 
to pa ry na 50+10 mil li on ýew ro be rer. 23 
ýa şyn da ky urug waý ly fut bol çy man ku ni­
an lar bi len 5 ýyl lyk şert na ma bag laş dy. 
PSŽ Ugar te ni ge çen to mus da «Spor ting­
den» 60 mil li on ýew ro trans fer edip di.

PSŽ to pa ry is pa ni ýa ly ýa rym go­
rag çy sy Kar los So le ri «Pre mi er Lea gue»­
niň «West Ham» to pa ry na kä ren de si ne 
ug rat dy. 27 ýa şyn da ky So ler lon don ly la­
ryň dü zü min de 1 ýyl çy kyş eder. Ol «West 
Ham» to pa ry nyň şu to mus da dü zü mi ne 
go şan 9­njy fut bol çy sy dyr.

Ita li ýa nyň «Fio ren ti na» to pa ry 
Ger ma ni ýa nyň «Union Ber lin» to pa ryn­
dan 30 ýa şyn da ky ýa rym go rag çy Ro­
bin Go sen si 1 ýyl lyk kä ren de si ne trans­
fer et di. Ozal en çe me ýyl lap «Se rie 
A»­da «Ata lan ta da» oý nan Go sens tä ze 
to pa ryn da ky il kin ji du şu şy gyn da gol 
hem ge çir me gi ba şar dy.

«Tot ten ham» to pa ry nyň 28 ýa­
şyn da ky ar gen ti na ly ýa rym go rag çy sy 
Jo wa ni Lo Çel so Is pa ni ýa nyň «Be tis» 
to pa ry na trans fer bol dy. Is pan to pa ry 
Lo Çel so üçin iň lis to pa ry na 8,4 mil li on 
funt ster ling tö lär. Lo Çel so 2018/19 
möw sü min de­de «Be tis de» kä ren de si­
ne çy kyş edip di.

Ger ma ni ýa nyň «Le ip sig» to pa ry 
Ni der land la ryň «Fe ýe noord» to pa ryn­
dan 24 ýa şyn da ky go rag çy Lýuts ha rel 
Gertr ýoý dy 20+5 mil li on ýew ro be rip, 
dü zü mi ne goş dy. Ni der land oýun çy tä ze 
klu by bi len 5 ýyl lyk şert na ma bag laş dy.

Por tu ga li ýa nyň «Ben fi ka» to pa ry 
Tür ki ýä niň «Ga la ta sa raý» to pa ryn dan 25 
ýaş ly win ger Ke rem Ak tür kog lu ny 12+2 
mil li on ýew ro trans fer et di. Lis sa bon ly lar 
tür ki ýe li hü jüm çi bi len 5 ýyl lyk şert na ma 
bag laş dy. Ak tür kog lu por tu gal klu bun­
dan ýyl lyk 2 mil li on ýew ro hak alar.

Bra zi li ýa ly 36 ýa şyn da ky ýa rym­
go rag çy Wil li an Gre si ýa nyň «Olim pia­
kos» to pa ry nyň dü zü mi ne go şul dy. 
Soň ky 2 möw sü mi «Ful ham da» oý nan 
Wil li an kar ýe ra sy bo ýun ça «Ko rin tians» 
(2 ge zek), «Şaht ýor Do nesk», «An ži», 
«Çel si» hem­de «Ar se nal» klub la ry nyň 
köý nek çe si ni geý di.

Ang li ýa nyň «Li wer pul» klu by «Ýu­
wen tu syň» ita li ýa ly hü jüm çi si Fe de ri ko 
Kie za ny 14 mil li on ýew ro trans fer et di. 26 
ýa şyn da ky oýun çy iň lis klu by bi len uzak 
möh let le ýin şert na ma bag laş dy.

Transfer Täzelikleri
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UEFA Çem pi on lar Li ga syn da tä ze möw sü miň 
bi je le ri çe kil di. Mo na ko da ge çi ri len da ba ra 

Jan lui ji Buf fon bi len Kris tia no Ro nal do hem gat naş­
dy. Hat da bi jä ni ola ryň iki si çek di. Buf fon UEFA­nyň 
Pre zi den ti niň ýö ri te baý ra gy bi len, Ro nal do bol sa 
Çem pi on lar Li ga syn da iň köp gol ge çi ren oýun çy 
bo la ny üçin ýö ri te baý rak bi len sy lag lan dy.

UEFA­nyň iň uly klub ýa ry şy nyň umu my lyk da 
70­nji möw sü mi bo lup, UEFA Çem pi on lar Li ga sy 
ady ny ala nyn dan soň ky 33­nji möw süm ozal ky lar­
dan üýt ge şik for mat da ge çi ri ler. Gat naş ýan klub la­
ryň sa ny art dy ry lyp, 32­den 36­a çy ka ryl dy. Şol bir 
wag tyň özün de du şu şyk la ryň sa ny hem öň kü ler­
den köp bo lar. Adat ça to par ça la ýyn tap gyr da klub­
lar 6 du şu şyk ge çir ýän bol sa, tä ze gör nüş dä ki li ga 
tap gy ryn da klub lar 8 du şu şyk oý nar lar.

Çem pi on lar Li ga sy na gat naş ýan 36 klub 16 
ýur da we kil çi lik ed ýär. 36 klub UEFA­nyň sa na­
wyn da ky orun la ry na gö rä, 9 klub ly 4 tor ba paý­
lan dy. Her klub her tor ba dan 2 klub bi len, je mi 
8 du şu şyk ge çi rer. Her tor ba nyň 1 we ki li bi len öz 
meý dan ça syn da, beý le ki we ki li bi le nem myh­
man çy lyk da du şu şar. Sent ýabr aýyn da baş lan jak 

du şu şyk lar gel jek ýy lyň ýan wa ryn da ta mam la­
nar. 8 du şu şy gyň ne ti je sin de iň köp utuk top lan 
8 to par 1/8 fi na la çy kar. 9­16­njy orun la ry eýe­
län ler bi len 17­24­nji orun la ry eýe län ler 2 oýun­

dan yba rat (öz meý dan ça syn da hem­de myh­
man çy lyk da) pleý­off du şu şyk la ry ny ge çi rer ler. 
Few ral aýyn da oý nal jak bu pleý­off du şu şyk la­
ryn da ýe ňiş ga za nan lar 1/8 fi nal da li ga ny il kin ji 8 

orun da ta mam lan lar bi len du şu şar lar. 25­36­njy 
ýeri eýelän toparlar üçin bolsa ýaryş tamamlanar. 
1/8 fi na lyň oýun la ry mart aýyn da, çär ýek fi na lyň 
du şu şyk la ry ap rel aýyn da, ýa rym fi na lyň oýun la­
ry­da ap rel aýy nyň ahy ryn da hem­de maý aýy­
nyň baş la ryn da ge çi ri ler. UEFA­nyň bi rin ji de re­
je li klub ýa ry şy nyň 70­nji möw sü mi ýa­da UEFA 
Çem pi on lar Li ga sy nyň 33­nji möw sü mi 2025­nji 
ýy lyň 31­nji maý ynda Mün hen dä ki «Al lianz Are­
na da» oý nal jak fi nal bi le nem ta mam la nar.

Fran si ýa nyň çem pio ny PSŽ­niň bi je si ne güýç li 
gar şy daş lar düş di. Pa riž li ler ýa ry şyň do wa myn da 
«Man çes ter Si ti», «Ar se nal», «Ba wa ri ýa», «At­
le ti ko» ýa ly yk ly myň öňdebaryjy 4 klu by bi len 
güýç sy na ny şar. Ger ma ni ýa nyň «Bo rus si ýa Dort­
mund» to pa ry Is pa ni ýa nyň 2 güýç li klu by «Re­
al Mad rid» hem­de «Bar se lo na» bi len du şu şar. 
Il kin ji ge zek gat naş ýan «Brest» hem «El Kla si­
ko nyň» 2 we ki li bi len öz güý jü ni sy nap gö rer. 
«Bun des li ga nyň» çem pio ny «Ba ýer» hem «Se rie 
A»­nyň 2 klu by «Mi lan» bi len Ger ma ni ýa da, «In­
ter» bi le nem Ita li ýa da du şu şar. «Man çes ter Si ti» 
to pa ry hem Ita li ýa der bi si niň we kil le ri – «In ter» 

we «Ýu wen tus» bi len öz du şu şyk la ry ny ge çi rer.
Tä ze for mat da fut bol jan kö ýer le ri ne ozal ky­

lar dan has köp gy zyk ly du şu şyk lar ga raş ýar. Has 
ta ky gy, ozal to par ça lar da bir eliň bar mak la ry nyň 
sa ny na ýet me ýän «A» de re je li du şu şyk la ryň tä­
ze ul gam da ençemesi bar. 

1­nji tap gyr da «Mi lan»–«Li wer pul», «Man­
çes ter Si ti»–«In ter», 2­nji tap gyr da «Ar se nal»–
PSŽ, «Ba ýer»–«Mi lan», «Le ip sig»–«Ýu wen tus», 
3­nji tap gyr da is pan hem­de ne mes klub la ry nyň 
öza ra du şu şyk la ry «Re al Mad rid»–«Bo rus si ýa 
Dort mund», «Bar se lo na»–«Ba wa ri ýa», «Le ip­
sig»–«Li wer pul», 4­nji tap gyr da «Re al Mad rid»–
«Mi lan», «In ter»–«Ar se nal», PSŽ–«At le ti ko», 
«Li wer pul»–«Ba ýer», 5­nji tap gyr da «In ter»–
«Le ip sig», «Ba wa ri ýa»–PSŽ, «Li wer pul»–«Re­
al Mad rid», 6­njy tap gyr da «Ba ýer»–«In ter», 
«Bo rus si ýa Dort mund»–«Bar se lo na», «Ýu wen­
tus»–«Man çes ter Si ti», 7­nji du şu şyk lar da «At le­
ti ko» –«Ba ýer», PSŽ–«Man çes ter Si ti» hem­de 18 
du şu şy gy­da bir wagt da baş lan jak 8­nji tap gyr da 
«Ben fi ka»–«Ýu wen tus», «Bar se lo na»–«Ata lan­
ta» du şu şyk la ry öňe saý lan ýar.

UEFA Çempionlar Ligasynyň täze möwsüminiň bijeleri çekildi

Ro nal do nyň tä ze to paR daş la Ry
Sa ud Ara bys ta ny nyň «Al Nassr» to pa ry «Çel si­

niň» 19 ýaş ly win ge ri An že lo Gab rie li 23 mil li on ýew ro 
trans fer et di. Bra zi li ýa ly fut bol çy arap lar bi len uzak 

möh let le ýin yla la­
şyk ga za nyp, ol ge­
çen ýy lyň tom sun­
da «San tos dan» 
«Çel sä» 15 mil li on 
ýew ro trans fer bo­
lup dy. An že lo ge­
çen möw sü mi Fran­
si ýa nyň «Stras bur» 
to pa ryn da kä ren de­

si ne ge çi rip di. «Al Nassr» to pa ry «Le ip sig» klu bun dan 
24 ýa şyn da ky fran si ýa ly go rag çy Mo ha med Si ma ka ny 
hem dü zü mi ne goş dy. Er­Ri ýad şä he ri niň we ki li bu 
trans fer üçin ne mes klu bu na 45 mil li on ýew ro be rer. 

Si ma kan «Le ip sig de» 3 möw süm de 122 du şu şyk ge çir­
di (7 gol). «Ko rin tians dan» 19 ýa şyn da ky bra zi li ýa ly 
hü jüm çi Wes li ni 4 ýyl lyk şert na ma bi len 19 mil li on 
ýew ro trans fer eden «Al Nassr» to pa ry çep gy ra ky bra­
zi li ýa ly go rag çy sy Aleks Tel le si hem klub dan ug rat dy. 
Arap klu bun da 1 möw süm oý nan 31 ýa şyn da ky Aleks 
Tel les ýur du nyň «Bo ta fo go» to pa ry bi len 2026­njy ýy­
lyň 31­nji de kab ry na çen li şert na ma bag laş dy.

Fran si ýa nyň PSŽ to pa ry 32 ýa şyn da ky por tu ga li­
ýa ly ýa rym go rag çy sy Da ni lo Pe reý ra ny Sa ud Ara bys ta­
ny nyň «Al­It ti had» to pa ryn a ug rat dy. Jid da şä he ri niň 
we ki li Da ni lo üçin fran suz la ra 5 mil li on ýew ro be rer. 
«Bar se lo na», «At le ti ko», «Por to» ýa ly klub la ryň hem iç­
gin gy zyk la nan fut bol çy sy PSŽ­de 4 möw süm çy kyş et di.

Sa ud Ara bys ta ny nyň iň öň de ba ry jy klu by, soň ky 
çem pi on «Al Hi lal» Por tu ga li ýa nyň «Ben fi ka» to pa ryn­
dan Mar kos Leo nar do ny 40 mil li on ýew ro dü zü mi ne 
goş dy. 21 ýa şyn da ky bra zi li ýa ly hü jüm çi paý tagt ly lar bi­

len 5 ýyl lyk şert na ma bag laş dy. «Ben fi ka» to pa ry ony 
ýan war aýyn da «San tos dan» 18 mil li on ýew ro trans fer 
edip di. Ol ýa rym möw süm de 14 oýun da 7 gol ge çir di.

Sa ud Ara bys ta ny nyň «Al­Şa bab» klu by 
Ang li ýa nyň «Wul wer hemp ton» to pa ryn dan por­
tu ga li ýa ly haw bek Da ni el Po den se ni 5 mil li on 
ýew ro trans fer et di. Ge çen möw sü mi 
«Olim pia kos da» kä ren de si ne ge çi ren 28 
ýa şyn da ky ýa rym go rag çy 2019/20 
möw sü min de grek to pa ryn dan 
«Wul wer hemp to na» trans fer bo lup­
dy. Po den se ge çen möw süm de 
«Olim pia kos da» 47 oýun da 15 gol ge çir di.

«Ro ma» to pa ry ang li ýa ly 34 ýa şyn da ky go­
rag çy sy Kris Smol lin gi Sa ud Ara bys ta ny nyň «Al Faý­
ha» to pa ry na, 19 ýa şyn da ky por tu ga li ýa ly win ge ri 
Žoao Kos ta ny­da SPL­niň baş ga bir klu by «Al­It ti  fak» 
to pa ry na ug rat dy. Smol ling tä ze klu by bi len 2 ýyl lyk 

şert na ma bag laş dy. Žoao Kos ta nyň trans fer ba ha sy 9 
mil li on ýew ro bo lup, ol arap klu by bi len uzak möh let­
le ýin şert na ma gol çe kiş di.

Sa ud Ara bys ta ny nyň öň de ba ry jy klub­
la ryn dan «Al Ah li» Ang li ýa nyň «Brent ford» 
to pa ry nyň iň lis hü jüm çi si Iwan Tou ni ni 40 

mil li on funt ster lin ge trans fer et di. 28 ýa­
şyn da ky hü jüm çi arap klu by bi len 4 ýyl­

lyk şert na ma bag laş dy. Tou ni «Brent­
ford da» 4 möw süm de 141 oýun da 72 
gol ge çir di.

Ni der land la ryň «Aýaks» to pa­
ry nyň ýyl dy zy Ste wen Berg weýn kar ýe ra sy ny Sa ud 
Ara bys ta nyn da do wam et di rer. 26 ýa şyn da ky ni der­
land ýa rym go rag çy nyň trans fe r tö le gi 21 mil li on ýew ro 
diý lip kes git len di. 3 ýyl lyk şert na ma gol çe ken Berg­
weýn «Aýaks dan» öň «Tot ten ham» we PSW to par la­
ryn da hem oý nap dy.

1-nji oktýabr (sişenbe)
RB Salsburg 21:45 Brest
Ştutgart 21:45 Sparta Praga
Arsenal 00:00 PSŽ
Baýer 00:00 Milan
Borussiýa D 00:00 Seltik
Barselona 00:00 Ýang Boýz
Inter 00:00 S. Zwezda
PSW 00:00 Sporting
Slowan Br. 00:00 Man. Siti

17-nji sentýabr (sişenbe)
Ýang Boýz 21:45 Aston Willa
Ýuwentus 21:45 PSW
Milan 00:00 Liwerpul
Bawariýa 00:00 Dinamo Z
Real Madrid 00:00 Ştutgart
Sporting 00:00 Lill

18-nji sentýabr (çarşenbe)
Sparta Praga 21:45 RB Salsburg
Bolonýa 21:45 Şahtýor D
Seltik 00:00 Slowan Br.
K. Brýugge 00:00 Borussiýa D
Man. Siti 00:00 Inter
PSŽ 00:00 Žirona

19-njy sentýabr (penşenbe)
Feýenoord 21:45 Baýer
S. Zwezda 21:45 Benfika
Monako 00:00 Barselona
Atalanta 00:00 Arsenal
Atletiko 00:00 Leipsig
Brest 00:00 Şturm Gras

2-nji oktýabr (çarşenbe)
Şahtýor D 21:45 Atalanta
Žirona 21:45 Feýenoord
Aston Willa 00:00 Bawariýa
Dinamo Z 00:00 Monako
Liwerpul 00:00 Bolonýa
Lill 00:00 Real Madrid
Leipsig 00:00 Ýuwentus
Şturm Gras 00:00 K. Brýugge
Benfika 00:00 Atletiko
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22-nji oktýabr (sişenbe)
Milan 21:45 K. Brýugge
Monako 21:45 S. Zwezda
Arsenal 00:00 Şahtýor D
Aston Willa 00:00 Bolonýa
Žirona 00:00 Slowan Br.
Ýuwentus 00:00 Ştutgart
PSŽ 00:00 PSW
Real Madrid 00:00 Borussiýa D
Şturm Gras 00:00 Sporting

5-nji noýabr (sişenbe)
PSW 22:45 Žirona
Slowan Br. 22:45 Dinamo Z
Bolonýa 01:00 Monako
Borussiýa D 01:00 Şturm Gras
Seltik 01:00 Leipsig
Liwerpul 01:00 Baýer
Lill 01:00 Ýuwentus
Real Madrid 01:00 Milan
Sporting 01:00 Man. Siti

26-njy noýabr (sişenbe)
Sparta Praga 22:45 Atletiko
Slowan Br. 22:45 Milan
Baýer 01:00 RB Salsburg
Ýang Boýz 01:00 Atalanta
Barselona 01:00 Brest
Bawariýa 01:00 PSŽ
Inter 01:00 Leipsig
Man. Siti 01:00 Feýenoord
Sporting 01:00 Arsenal

10-njy dekabr (sişenbe)
Žirona 22:45 Liwerpul
Dinamo Z 22:45 Seltik
Atalanta 01:00 Real Madrid
Baýer 01:00 Inter
K. Brýugge 01:00 Sporting
RB Salsburg 01:00 PSŽ
Şahtýor D 01:00 Bawariýa
Leipsig 01:00 Aston Willa
Brest 01:00 PSW

21-nji ýanwar 2025 (sişenbe)
Monako 22:45 Aston Willa
Atalanta 22:45 Şturm Gras
Atletiko 01:00 Baýer
Bolonýa 01:00 Borussiýa D
K. Brýugge 01:00 Ýuwentus
S. Zwezda 01:00 PSW
Liwerpul 01:00 Lill
Slowan Br. 01:00 Ştutgart
Benfika 01:00 Barselona

29-njy ýanwar 2025 (çarşenbe)
Aston Willa 01:00 Seltik
Baýer 01:00 Sparta Praga
Borussiýa D 01:00 Şahtýor D
Ýang Boýz 01:00 S. Zwezda
Barselona 01:00 Atalanta
Bawariýa 01:00 Slowan Br.
Inter 01:00 Monako
RB Salsburg 01:00 Atletiko
Žirona 01:00 Arsenal
Dinamo Z 01:00 Milan
Ýuwentus 01:00 Benfika
Lill 01:00 Feýenoord
Man. Siti 01:00 K. Brýugge
PSW 01:00 Liwerpul
Şturm Gras 01:00 Leipsig
Sporting 01:00 Bolonýa
Brest 01:00 Real Madrid
Ştutgart 01:00 PSŽ

23-nji oktýabr (çarşenbe)
Atalanta 21:45 Seltik
Brest 21:45 Baýer
Atletiko 00:00 Lill
Ýang Boýz 00:00 Inter
Barselona 00:00 Bawariýa
RB Salsburg 00:00 Dinamo Z
Man. Siti 00:00 Sparta Praga
Leipsig 00:00 Liwerpul
Benfika 00:00 Feýenoord

6-njy noýabr (çarşenbe)
K. Brýugge 22:45 Aston Willa
Şahtýor D 22:45 Ýang Boýz
Sparta Praga 01:00 Brest
Bawariýa 01:00 Benfika
Inter 01:00 Arsenal
Feýenoord 01:00 RB Salsburg
S. Zwezda 01:00 Barselona
PSŽ 01:00 Atletiko
Ştutgart 01:00 Atalanta

27-nji noýabr (çarşenbe)
S. Zwezda 22:45 Ştutgart
Şturm Gras 22:45 Žirona
Monako 01:00 Benfika
Aston Willa 01:00 Ýuwentus
Bolonýa 01:00 Lill
Seltik 01:00 K. Brýugge
Dinamo Z 01:00 Borussiýa D
Liwerpul 01:00 Real Madrid
PSW 01:00 Şahtýor D

11-nji dekabr (çarşenbe)
Atletiko 22:45 Slowan Br.
Lill 22:45 Şturm Gras
Milan 01:00 S. Zwezda
Arsenal 01:00 Monako
Borussiýa D 01:00 Barselona
Feýenoord 01:00 Sparta Praga
Ýuwentus 01:00 Man. Siti
Benfika 01:00 Bolonýa
Ştutgart 01:00 Ýang Boýz

22-nji ýanwar 2025 (çarşenbe)
Şahtýor D 22:45 Brest
Leipsig 22:45 Sporting
Milan 01:00 Žirona
Sparta Praga 01:00 Inter
Arsenal 01:00 Dinamo Z
Seltik 01:00 Ýang Boýz
Feýenoord 01:00 Bawariýa
PSŽ 01:00 Man. Siti
Real Madrid 01:00 RB Salsburg
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Fut bol dün ýä si niň iň uly şah sy 
baý ra gy «Al tyn top» (Bal lon d’Or) 

ha sap lan ýar. «France Fo ot ball» žur­
na ly ta ra pyn dan 1956­njy ýyl dan bä­
ri gow şu ry lyp ge lin ýän baý ra gyň bu 
ýyl ky da laş gär le ri mä lim edil di. Il kin ji 
sa na wa 30 fut bol çy saýla nyp, ola ryň 
6­sy «Re al Mad rid», 4­si «Man çes ter 
Si ti» hem­de «Ar se nal» klub la ry nyň 
oýun çy la ry dyr. Şol san da sa naw da 
«Ba ýer den» 3, «In ter dir» PSŽ­den 2, 
«As ton Wil la», «Çel si», «Bar se lo na», 
«Ži ro na», «Ba wa ri ýa», «Ata lan ta», 
«Bo rus si ýa Dort mund», «At le tik Bil­
bao» hem­de «Le ip sig» klub la ryn dan 
1 fut bol çy bar. Ýeňiji oýun çy la ryň ge­
çen möw süm dä ki gör ke zen ne ti je le ri 
esa syn da kes git le ner. Ýag ny to mus­
da klub la ry ny üýt ge den fut bol çy la­
ryň ge çen möw süm dä ki klub la ryn da 
gör ke zen ba şar nyk la ry göz öňün de 

tu tul ýar. Şol se bäp li­de sa na wa oýun­
çy la ryň at la ry ozal ky klub la ry bi len 
bi le lik de ýa zyl dy.

68­nji ge zek gow şu ryl jak «Al tyn 
top» baý ra gy nyň iň esa sy da laş­
gär le ri hök mün de «Re al Mad ri diň» 
oýun çy la ry Wi ni si us Ju ni or bi len 
Jud Bel lin gam ha sap lan ýar. Şol 

san da «Man çes ter Si ti niň» is pa ni ýa­
ly ýyl dy zy Rod ri niň hem ady öň dä­
ki le riň ha ta ryn da ag zal ýar.

Di ňe bir er kek le riň ara syn da däl, 
eý sem, ze nan la ryň ara syn da­da «Al­
tyn top» (Fe min Bal lon d’Or Fémi nin) 
baý ra gy nyň, şol san da, möw sü miň iň 
ök de ýaş fut bol çy sy na be ril ýän Ko­
pa baý ra gy nyň (Ko pa Trop hy), iň ök de 
der we zeçä be ril ýän Ýa şin baý ra gy nyň 
(Yas hin Trop hy), ýy lyň klub la ry (er kek 
hem­de ze nan), ýy lyň tä lim çi le ri (er kek 
hem­de ze nan fut bo lyn da) baý rak la ry­
nyň da laş gär le ri­de mä lim edil di. 

Şeýle­de, 2003­nji ýyldan soň 
ilkinji gezek «Altyn top» baýragyna ne 
Lionel Messi, ne­de Kristiano Ronaldo 
dalaşgär görkezildi. Ýagny 21 ýyldan 
soň Messisiz we Ronaldosyz “Altyn 
top” baýragynyň ýeňijisi, şol sanda 
beýleki baýraklaryňam ýeňijileri 

28­nji oktýabrda Parižde geçiriljek 
dabarada mälim ediler. 

«Al tyn top» baý ra gy nyň da laş-
gär le ri: An to nio Rü di ger, Da ni Kar wa­
hal, Fe de ri ko Wal wer de, Jud Bel lin­
gam, To ni Kroos, Wi ni si us Ju ni or («Re al 
Mad rid»), Ade mo la Luk man («Ata lan­
ta»), Aleks Gri mal do, Flo ri an Wirts, 
Gra nit Dža ka («Ba ýer»), Bu ka ýo Sa ka, 
Dek lan Raýs, Mar tin Ede gor, Wil li am 
Sa li ba («Ar se nal»), Emi lia no Mar ti nes 
(«As ton Wil la»), Ko ul Pal mer («Çel si»), 
Er ling Ho lann, Fil Fo den, Rod ri, Ru ben 
Di aş («Man çes ter Si ti»), Ki li an Mbap pe, 
Wi tin ýa (PSŽ), Har ri Keýn («Ba wa ri­
ýa»), Mats Hum mels («Bo rus si ýa Dort­
mund»), Da ni Ol mo («RB Le ip sig»), Ha­
kan Çal ha nog lu, Lau ta ra Mar ti nes 
(«In ter»), Ni ko Wil liams («At le tik Bil­
boa»), La min Ýa mal («Bar se lo na»), Art­
ýom Dow byk («Ži ro na»).

Ze nan la ryň ara syn da ky «Al-
tyn top» baý ra gy nyň da laş gär le ri: 
Ga bi Por ti lio («Ko rin tians»), Lo ren 
Jeýms, Sýoe ke Nüs ken, Maý ra Ra­
mi res («Çel si»), Ýui Ha se ga wa, Lo ren 
Hemp, Ha di ja Şaw («Man çes ter Si ti»), 
Ta bi ta Ça win ga, Ada He der berg, 
Lind seý Ho ran («Li on»), Greýs Ge ýo­
ra, Ma ri­An tua net te Ka to to (PSŽ), 
Ju lia Gwinn, Lea Şül ler, Glo dis Wig­
gos dot tir («Ba wa ri ýa»), Ma nue la Ju­
lia no («Ro ma»), Ai ta na Bon ma ti, Lýus 
Bronz, Ma rio na Kal den ti, Ka ro lin 
Grem Han sen, Pat ri sia Gui jar ro, Ewa 
Pa ýor, Sal ma Pa ral ýue lo, Alek sia 
Pu telýas («Bar se lo na»), Alis sa Nae­
her, Mal lo ri Swan son («Çi ka go Red 
Stars»), Tar sia ne («Hýus ton Deş»), 
Bar ba Ban da («Or lan do Praýd»), So­
fia Smit («Port land Torns»), Tri ni ti 
Rod man («Wa şing ton Spi rit»).

68-nji «Altyn top» baýragynyň dalaşgärleri mälim edildi

Sa ud Ara bys ta ny nyň klub la ry nyň tä ze futbolçylary

1-nji duşuşyklAr
25-nji sentýabr (çarşenbe)
AZ Alkmaar – Elfsborg (21:45)
Bude-Glimt – Porto (21:45) 
Dinamo K – Lasio (00:00)
Midtýullann – Hoffenhaým (00:00)
Galatasaraý – PAOK (00:00)
M. Ýunaýted – Twente (00:00)
Nissa – R. Sosiedad (00:00)
Ludogores – Slawiýa Praga (00:00)
Anderleht – Ferenswaroş (00:00)
26-njy sentýabr (penşenbe)
Fenerbahçe – Ýunion SŽ (21:45)
Malmö – Reýnjers (21: 45)
Aýaks – Beşiktaş (00:00)
Roma – Atletik B (00:00)
Aýntraht – Wiktoriýa Pl. (00:00)
FKSB – RFS (00:00)
Lion – Olimpiakos (00:00)
Braga – Makkabi T (00:00)
Tottenham – Garabag (00:00)

2-nji duşuşyklAr
3-nji oktýabr (penşenbe)
RFS – Galatasaraý (21:45)
Ferenswaroş – Tottenham (21:45)
Makkabi T – Midtýullann (21:45)
Olimpiakos – Braga (21:45)
Garabag – Malmö (21:45)
R. Sosiedad – Anderleht (21:45)
Lasio – Nissa (21:45)
Slawiýa Praga – Aýaks (21:45)
Hoffenhaým – Dinamo K (21:45)
Atletik B – AZ Alkmaar (00:00)
Beşiktaş – Aýntraht (00:00)
Porto – M. Ýunaýted (00:00)
Twente – Fenerbahçe (00:00)
Wiktoriýa Pl. – Ludogores (00:00)
Elfsborg – Roma (00:00)
PAOK – FKSB (00:00)
Ýunion SŽ – Bude-Glimt (00:00)
Reýnjers – Lion (00:00)

5-nji duşuşyklAr
28-nji noýabr (penşenbe)
Atletik B – Elfsborg (22:45)
AZ Alkmaar–- Galatasaraý (22:45)
Beşiktaş – Makkabi T (22:45)
Dinamo K – Wiktoriýa Pl. (22:45)
RFS – PAOK (22:45)
Garabag – Lion (22:45)
Anderleht – Porto (22:45)
Lasio – Ludogores (22:45)
Midtýullann – Aýntraht (01:00)
Twente – Ýunion SŽ (01:00)
Ferenswaroş – Malmö (01:00)
FKSB – Olimpiakos (01:00)
M. Ýunaýted – Bude-Glimt (01:00)
Nissa – Reýnjers (01:00)
R. Sosiedad – Aýaks (01:00)
Braga – Hoffenhaým (01:00)
Slawiýa Praga – Fenerbahçe (01:00)
Tottenham – Roma (01:00)

8-nji duşuşyklAr
30-njy ýanwar 2025 (penşenbe)
Aýaks – Galatasaraý (01:00)
Roma – Aýntraht (01:00)
Atletik B – Wiktoriýa Pl. (01:00)
Dinamo K – RFS (01:00)
Midtýullann – Fenerbahçe (01:00)
Twente – Beşiktaş (01:00)
Ferenswaroş – AZ Alkmaar (01:00)
FKSB – M. Ýunaýted (01:00)
Makkabi T – Porto (01:00)
Nissa – Bude-Glimt (01:00)
Olimpiakos – Garabag (01:00)
Lion – Ludogores (01:00)
Reýnjers – Ýunion SŽ (01:00)
R. Sosiedad – PAOK (01:00)
Anderleht – Hoffenhaým (01:00)
Braga – Lasio (01:00)
Slawiýa Praga – Malmö (01:00)
Tottenham – Elfsborg (01:00)

7-nji duşuşyklAr
21-nji ýanwar 2025 (sişenbe)
Galatasaraý – Dinamo K (20:30)
22-nji ýanwar 2025 (çarşenbe)
Beşiktaş – Atletik B (20:30)
23-nji ýanwar 2025 (penşenbe)
AZ Alkmaar – Roma (22:45)
Porto – Olimpiakos (22:45)
Wiktoriýa Pl. – Anderleht (22:45)
Fenerbahçe – Lion (22:45)
Bude-Glimt – Makkabi T (22:45)
Malmö – Twente (22:45)
Garabag – FKSB (22:45)
Hoffenhaým – Tottenham (22:45)
Aýntraht – Ferenswaroş (01:00)
RFS – Aýaks (01:00)
Elfsborg – Nissa (01:00)
M. Ýunaýted – Reýnjers (01:00)
PAOK – Slawiýa Praga (01:00)
Ludogores – Midtýullan (01:00)
Ýunion SŽ – Braga (01:00)
Lasio – R. Sosiedad (01:00)

6-njy duşuşyklAr
11-nji dekabr (çarşenbe)
Fenerbahçe – Atletik B (20:30)
12-nji dekabr (penşenbe)
Roma – Braga (22:45)
Wiktoriýa Pl. – M. Ýunaýted (22:45)
Malmö – Galatasaraý (22:45)
Olimpiakos – Twente (22:45)
PAOK – Ferenswaroş (22:45)
Ludogores – AZ Alkmaar (22:45)
Ýunion SŽ – Nissa (22:45)
Hoffenhaým – FKSB (22:45)
Aýaks – Lasio (01:00)
Porto – Midtýullann (01:00)
Bude-Glimt – Beşiktaş (01:00)
Elfsborg – Garabag (01:00)
Makkabi T – RFS (01:00)
Lion – Aýntraht (01:00)
Reýnjers – Tottenham (01:00)
R. Sosiedad – Dinamo K (01:00)
Slawiýa Praga – Anderleht (01:00)

4-nji duşuşyklAr
6-njy noýabr (çarşenbe)
Beşiktaş – Malmö (20:30)
7-nji noýabr (penşenbe)
Aýntraht – Slawiýa Praga (22:45)
Bude-Glimt – Garabag (22:45)
FKSB – Midtýullann (22:45)
Galatasaraý – Tottenham (22:45)
Elfsborg – Braga (22:45)
Nissa – Twente (22:45)
Olimpiakos – Reýnjers (22:45)
Ludogores – Atletik B (22:45)
Ýunion SŽ – Roma (22:45)
Aýaks – Makkabi T (01:00)
AZ Alkmaar – Fenerbahçe (01:00)
Dinamo K – Ferenswaroş (01:00)
RFS – Anderleht (01:00)
Wiktoriýa Pl. – R. Sosiedad (01:00)
M. Ýunaýted – PAOK (01:00)
Lasio – Porto (01:00)
Hoffenhaým – Lion (01:00)

3-nji duşuşyklAr
23-nji oktýabr (çarşenbe)
Galatasaraý – Elfsborg (19:30)
Braga – Bude-Glimt (19:30)
24-nji oktýabr (penşenbe)
Roma – Dinamo K (21:45)
Aýntraht – RFS (21:45)
Midtýullann – Ýunion SŽ (21:45)
Ferenswaroş – Nissa (21:45)
Makkabi T – R. Sosiedad (21:45)
PAOK – Wiktoriýa Pl. (21:45)
Garabag – Aýaks (21:45)
Atletik B – Slawiýa Praga (00:00)
Porto – Hoffenhaým (00:00)
Twente – Lasio (00:00)
Fenerbahçe – M. Ýunaýted (00:00)
Malmö – Olimpiakos (00:00)
Lion – Beşiktaş (00:00)
Reýnjers – FKSB (00:00)
Anderleht – Ludogores (00:00)
Tottenham – AZ Alkmaar (00:00)

UEFA-nyň 2-nji de re je li ýa ry şy Ýew ro pa Li ga syn da-da tä ze möw sü miň bi je le ri çe ki lip, bäs le şik edil Çem pi on lar Li ga sy nyň for ma tyn da ge çi ri ler. 23 ýur duň adyn dan
we kil çi lik et jek 36 klu buň ara syn da «Man çes ter Ýu naý ted», «Por to», «Ro ma», «La sio», «Tot ten ham», «Aýaks», «Ga la ta sa raý» ýa ly klub lar hem bar. Lat wi ýa nyň

RFS to pa ry bu ýa ry şyň fi nal tap gy ryn da il kin ji ge zek çy kyş eder. Stam bul dan 3, Rim bi len Brýus sel den hem 2 klub ýa ry şa gat naş ýar. 
Ýa ry şyň li ga tap gy ry nyň du şu şyk la ry 25-nji sent ýabr da baş lap, gel jek ýy lyň 30-njy ýan wa ryn da ta mam la nar. Öň dä ki 8 or ny eýe län klub lar 1/8 fi na la çyk sa, 9–16-njy

orun da ky lar bi len 17–24-nji orun da ky klublar öza ra pleý-off du şu şyk la ry ny oý nar lar.  Sa naw da 25-36-njy ýe ri eýe län 12 klub üçin bäs le şik ýan war aýyn da ta mam la nar. 
54-nji ge zek ge çi ril ýän UEFA Ýew ro pa Li ga syn da fi nal du şu şy gy 2025-nji ýylyň 21-nji maýyn da Is pa ni ýa nyň Bil bao şä he rin dä ki «San Ma mes» sta dio nyn da oý na lar.
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